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HYRJA
Prej vitit 2015, Shqipëria ka miratuar dhe zbaton një kuadër strategjik në luftën kundër 
korrupsionin, me qëllimin koordinimin e të gjithë përpjekjeve institucionale të të gjitha 
institucioneve përgjegjëse për luftën e korrupsionit, si institucione të Qeverisë, institucione të 
pavarura të veshura me kompetenca të luftës kundër kundër korrupsionit si dhe institucione 
ligjzbatuese dhe të gjyqësorit. Nga ana e saj, Qeveria Shqiptare ka udhëhequr përpjekjet në 
luftën kundër korrupsionit paralelisht në disa drejtime, me fokus të veçantë shtrirjen kapilare të 
digjitalizimit të shërbimeve publike, ngritjen e sistemeve funksionale të ankesave, si dhe 
forcimin e arkitekturës institucionale në luftën kundër korrupsionit, përgjegjëse për të avancuar 
politikat antikorrupsion dhe për të vëzhguar e më pas vepruar mbi tendencat e shpërfaqjes së 
korrupsionit në të gjithë aparatin qeverisës. Paralelisht, të gjithë institucionet publike 
përgjegjëse në drejtim të parandalimit të korrupsionit, ndërgjegjësimit si dhe ndëshkimit, janë 
zhvilluar në drejtim të zbatimit të politikave antikorrupsion, por edhe në drejtim të rritjes së 
efektivitetit të hetimit dhe gjykimit të rasteve të korrupsionit.

Përgjatë këtij harku kohor, Shqipëria vendosi gurin e themelit në luftën kundër korrupsionit 
përmes miratimit dhe zbatimit të reformës në drejtësi, si një nga reformat më efektive në luftën 
kundër korrupsionit, si përmes zbatimit të sistemit të rivlerësimit kalimtar të gjyqtarëve dhe 
prokurorëve, ashtu edhe përmes ngritjes së strukturave të posaçme për hetimin e korrupsionit 
dhe krimit të organizuar, konkretisht Prokurorinë e Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit të 
Organizuar dhe Byronë Kombëtare të Hetimit, si dhe Gjykatën e Shkallës së Parë dhe atë të 
Apelit kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar. Rezultatet e punës së këtyre 
institucioneve, janë vlerësuar pozitivisht edhe nga partnerët ndërkombëtarë, që monitorojnë 
progresin e Shqipërisë në luftën kundër korrupsionit. 

Megjithatë, në këtë fazë të zhvillimit të vendit, me qëllim avancimin e të gjithë proceseve që 
kanë ndikim të drejtpërdrejtë në procesin e negociatave me BE, forcimi dhe thellimi i kuadrit 
strategjik me qëllim garantimin e qëndrueshmërisë së reformave dhe vazhdimësinë e 
ndërhyrjeve për të reduktuar progresivisht incidencën e korrupsionit, merr rëndësi thelbësore. 
Lufta ndaj korrupsionit mbetet një nga sfidat kryesore të vendit, dhe për këtë arsye lind si 
domosdoshmëri forcimi dhe mirëkoordinimi i të gjithë përpjekjeve institucionale për të 
adresuar në mënyrë sistemike çdo problematikë që cenon integritetin e performancës 
institucionale. 

Në nivel qeveritar, prioritizimi i politikave antikorrupsion është ngritur në tjetër nivel në vitin 
2024 me krijimin e pozicionit të Ministrit të Shtetit për Administratën Publike dhe 
Antikorrupsionin, i cili njëkohësisht ushtron edhe kompetencat e Koordinatorit Kombëtar 
Kundër Korrupsionit, dëshmi e vëmendjes së shtuar ndaj prioriteteve në drejtim të luftës 
kundër korrupsionit për të sinergjizuar punën e institucioneve të ekzekutivit në raport me 
politikat antikorrupsion të Qeverisë dhe zbatuar të gjitha zotimet, në përputhje me standardet 
më të larta të integritetit, transparencës dhe llogaridhënies. 

Në këtë kontekst, Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, 2024-2030, përfaqëson një 
dokument me zotime konkrete të të gjithë institucioneve që ushtrojnë kompetenca në drejtim 
të parandalimit, ndëshkimit dhe ndërgjegjësimit në drejtim të luftës kundër korrupsionit, 
përfshirë këtu, institucione publike në nivel qendror dhe vendor, institucione të pavarura si dhe 
institucione ligjzbatuese dhe ato që i përkasin gjyqësorit. 
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Ngritur mbi këtë kuadër institucional, Strategjia e re paraqet një qasje të re me ndërhyrje
sistemike në fusha vulnerabël ndaj korrupsionit, forcimin e mëtejshëm të kuadrit ligjor në luftën
kundër korrupsionit, shtrirjen e masave të parandalimmit të korrupsionit në pushtetin vendor,
promovimin e integritetit në biznes, konsolidimin e mëtejshëm të kuadrit institucional 
përgjegjës për hetimin dhe gjykimin e korrupsionit, si dhe promovimin e integritetit në sektorin 
privat, ashtu edhe ndërgjegjësimin dhe edukimin e të rinjve mbi ligjshmërinë dhe integritetin. 
Ky kuadër i ri strategjik garanton përputhje të plotë me angazhimet e ndërmarra nga 
institucionet shqiptare në Udhërrëfyesin për Shtetin e së Drejtës dhe adreson në mënyrë 
koherente gjetjet e Komisionit Evropian mbi hapat e nevojshëm për të përmirësuar 
performancën e Shqipërisë në luftën kundër korrupsionit, si një ndër fushat kyçe të avancimit 
të shtetit të së drejtës.
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Parandalim. Ndëshkim. 
Ndërgjegjësim.
Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2024-2030, ka një strukturë të bazuar në 
tre qëllime politikash: parandalim – ndëshkim – ndërgjegjësim.

Politika e parë, Parandalimi (I) synon konsolidimin dhe zhvillimin e instrumenteve dhe 
mekanizmave të parandalimit të korrupsionit, duke promovuar integritetin dhe etikën përgjatë 
të gjitha hallkave të qeverisjes, si në nivel qendror ashtu edhe vendor. Parandalimi i 
korrupsionit ul nevojën për ndëshkim penal dhe ka një impakt më të gjerë në promovimin e 
besimit të publikut dhe qeverisjes së mirë të zyrtarëve publikë. Parandalimi do të fokusohet tek 
sektorët vulnerabël ndaj korrupsionit, për normimin e punës së zyrtarëve publikë mbi baza 
integriteti dhe llogaridhënie. Në kuadër të parandalimit synohet gjithashtu, përdorimi i 
ligjshëm i fondeve publike, transparenca e financave të partive politike, normimi i 
instrumentave të lobimit etj. Sektorit privat dhe nismave të tij me qëllim promovimin e 
integritetit në biznes do t’i akordohet gjithashtu vëmendje e veçantë.  

Nëpërmjet politikës së dytë, Ndëshkimit (II) Strategjia do të synojë konsolidimin e hetimit dhe 
ndjekjes penale të korrupsionit. Institucionet ligjzbatuese dhe organet e drejtësisë do të duhet 
të jenë në gjendje që të përdorin mjete hetimore efektive, të dedikuara për të luftuar 
korrupsionin, si dhe burime të mjaftueshme njerëzore dhe financiare në kuadër të këtij 
funksioni, si dhe rritjes së bashkëpunimit ndërkombëtar në kuadër të luftës kundër krimit 
transnacional. Në këtë qëllim politikash synohet dhe plotësimi i kuadrit rregullator, strukturave 
operacionale dhe ndërveprimi midis strukturave përgjegjëse për hetimin penal të korrupsionit.  

Nëpërmjet politikës së tretë, Ndërgjegjësimit (III) strategjia synon rritjen e ndërgjegjësimit dhe 
edukimit kundër korrupsionit, së pari, përmes forcimit të edukimit mbi integritetin në sistemin 
arsimor parauniversitar, përgjatë të gjithë cikleve të tij, si dhe, së dyti  forcimin e edukimit të 
sektorit publik, me qëllim garantimin e një sektori publik përgjegjës dhe llogaridhënës para 
shoqërisë. 

Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2024-2030, është një dokument politikash në 
nivel kombëtar që nxit bashkëpunimin e organeve të pushtetit ekzekutiv, autoriteteve të 
pavarura kushtetuese, institucioneve jo qeveritare dhe sektorit të biznesit. Pjesë integrale e 
kësaj strategjie është plani i veprimit të saj, i cili parashikon nisma konkrete, të matshme, të cilat 
janë të orientuara kah rezultateve.

Qeveria Shqiptare dhe të gjitha institucionet e tjera bashkëpërgjegjëse në luftën kundër 
korrupsionit, me këtë strategji mbeten të zotuara për të ndërmarrë të gjitha ato ndërhyrje të 
nevojshme në nivel ligjor, institucional dhe operacional, si kundërpërgjigje për të adresuar 
nevojat që diktohen në kuadër të luftës kundër korrupsionit.
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Lista e Shkurtimeve
AAPSK          Agjencia e Administrimit të Pasurive të Sekuestruara dhe Konfiskuara
APP      Agjencia e Prokurimit Publik
AKSHI         Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit
AMSHC Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile
AMVV  Agjencia për Mbështetjen e Vetëqeverisjes Vendore
ASPA    Shkolla Shqiptare e Administratës Publike
ASHK    Agjencia Shtetërore e Kadastrës
ATRAKO Agjencia e Trajtimit të Koncesioneve
BE             Bashkimi Evropian
BKH               Byroja Kombëtare e Hetimit
DAP                Departamenti i Administratës Publike
DPAK             Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion
DPD             Drejtoria e Përgjithshme e Doganave
DPT             Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve
ETA                 Ekipi Tematik Antikorrupsion
GMIP              Grupi i Menaxhimit të Politikave
ILDKPKI Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të         
                        Interesave
IPSIS               Sistemi i Menaxhimit të Informacionit për Planifikimin e Integruar
KLSH    Kontrolli i Lartë i Shtetit
MAPA  Ministër Shteti për Administratën Publike dhe Antikorrupsionin
MAS           Ministria e Arsimit dhe Sportit
MB             Ministria e Brendshme
MD             Ministria e Drejtësisë
MEKI             Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit
MF           Ministria e Financave
MSHMS Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale
MSHPV Ministri i Shtetit për Pushtetin Vendor
KQZ             Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
PP             Prokuroria e Përgjithshme
PSH             Policia e Shtetit
SASPAC         Agjencia Shtetërore e Programimit Strategjik dhe Koordinimit të Ndihmës
SPAK     Struktura e Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar
ZRA             Zyra e Rikuperimit të Aseteve
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PJESA I 
KONTEKSTI STRATEGJIK
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1. Qëllimi i dokumentit strategjik 

Qëllimi i Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2024-2030, është të parashtrojë 
qartësisht se si institucionet përgjegjëse në luftën kundër korrupsionit synojnë të luftojë 
korrupsionin duke ngritur dhe forcuar një sistem efektiv integriteti, i cili targeton sektorin 
publik edhe atë privat. Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2024-2030, do të 
mbështetet nga një Plan Veprimi me masa specifike zbatimi, me afate kohore të përcaktuara e 
përgjegjësi institucionale të parashikuara dhe garanton një mekanizëm monitorimi të këtyre 
masave, me qëllim rritjen e efektivitetit dhe koordinimit ndërinstitucional. 

Gjatë hartimit të këtij dokumenti strategjik, u vlerësuan tri mundësi: 

(i) Mundësia 0: Opsioni i status quo-së do të ishte që në parim të linte situatën të qëndronte 
siç ishte në fund të vitit 2023 dhe të mos vazhdohej me procesin e reformave antikorrupsion. 
Mbarimi i strategjisë aktuale, do të sillte ndërprerjen e matjes së 18 objektivave strategjikë, 
masave dhe aktiviteteve përbërës si dhe do të bënte të pamundur adresimin e mëtejshëm të 
objektivave që përbëjnë rrezik të lartë.

(ii) Mundësia 1: Zgjatja e afatit të strategjisë aktuale dhe planit të saj të veprimit, do të ishte një 
alternativë e mundshme, me përfundimin e afatit të zbatimit të Strategjisë Ndërsektoriale 
Kundër Korrupsionit 2015-2023. Kjo mundësi do të kursente koston e procesit të hartimit të një 
strategjie të re, por nga ana tjetër do të vështirësonte rifreskimin e vizionit të luftës kundër 
korrupsionit, adresimin e natyrës gjithnjë e më dinamike të fenomentit të korrupsionit si dhe 
përgatitjen e një përgjigje të qartë ligjore dhe institucionale për problematikat aktuale. 

(iii) Mundësia 2: Miratimi i një strategjie të re, me afat kohor 2024-2030, përqendron 
përpjekjet në rikonceptimin e objektivave specifikë, duke marrë parasysh fazën aktuale të 
zbatimit të Strategjisë dhe nevojën për të përfshirë fusha dhe sektorë të rinj në vëmendje si dhe 
adresimin e të gjithë detyrimeve që burojnë nga procesi i negociatave me BE në fushën e luftës 
kundër korrupsionit. Strategjia e re do të ofronte programimin strategjik për fusha dhe sektorë 
me prirje dhe risk ndaj korrupsionit, duke ofruar bashkërendimin e aktorëve të ndryshëm 
brenda dhe jashtë sektorit publik dhe në të njëjtën linjë veprimi dhe angazhimi. Përmes kësaj 
mundësie do të përfundonin reformat ligjore dhe institucionale, do të vijonte një program 
intensiv investimi në institucionet e ofrimit të shërbimeve. Gjithashtu përmes kësaj mundësie, 
do të sigurohej përmirësimi i kapaciteteve të sektorit koordinues, menaxhues. 

dhe komunikues për të qenë në përputhje me nevojat e sektorëve deri në përfundimin e fazës 
tjetër të strategjisë në vitin 2030.

Duke marrë parasysh fazën në të cilën ndodhet reforma, mundësia 2 konsiderohet si më e 
përshtatshmja. Përmes mundësisë 2, shtrirja e strategjisë kalon në tre faza: 

Faza I:  Kjo fazë e parë, përqendrohet në përgatitjen e terrenit për zhvillimin e një strategjie të 
re dhe përshtatjen e saj me zhvillimet aktuale dhe sfidat e identifikuara përgjatë procesit të 
negociatave veçanërisht në Raportin e Shqyrtimit Analitik të Legjislacionit për Grupkapitullin e 
Parë të korrikut 2023 dhe detyrimet e ndërmarra në kuadër të Udhërrëfyesit për Shtetin e së
Drejtës. 
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Për të analizuar ndryshimet në kontekstin e luftës kundër korrupsionit, kjo fazë përqëndrohet 
tek analiza e situatës aktuale të korrupsionit në vend, identifikimi dhe analiza e sektorëve dhe 
fushave që janë më të ndjeshme ndaj rrezikut të korrupsionit dhe që kanë nevojë për ndërhyrje 
si dhe bazuar në analizën e situatës, përcaktimin e objektivave specifikë të strategjisë për 
periudhën 2024-2030. Këto objektiva do të përshkruajnë qartë synimet në luftën kundër 
korrupsionit me vizionin drejt vitit 2030.

Faza II:  Pas përgatitjes së terrenit institucional në fazën e sipërpërmendur, hapi i rradhës është 
hartimi i konceptit të strategjisë, me të gjithë elementët përbërës të saj. Kjo fazë synon zbatimin 
e reformave ligjore dhe institucionale, për të adresuar sfidat dhe rreziqet e korrupsionit. I gjithë 
procesi do të realizohet përmes identifikimit dhe hartimit të reformave ligjore të nevojshme për 
të rritur transparencën dhe llogaridhënien në sektorët dhe fushat e ndryshme. Për të zbatuar 
ndryshimet e reja ligjore dhe institucionale, do të duhet të ndërtohen mekanizma dhe struktura 
që do të sigurojnë zbatimin efektiv dhe monitorimin e tyre. 

Faza III: Në fazën finale, synohet rritja e kapaciteteve të institucioneve dhe aktorëve për të 
menaxhuar efikasitetin e strategjisë dhe për të adresuar sfidat e korrupsionit. Përmirësimi i 
kapaciteteve përmes zhvillimit profesional të burimeve njerëzore të angazhuar në luftën 
kundër korrupsionit dhe jo vetëm, do të kontribuojë në thellimin e reformave. Ndryshimet e 
ndërmarra vazhdojnë të funksionojnë me efikasitet dhe funksionarët publikë përgjegjës janë 
në gjendje të ndjekin dhe të përmirësojnë në vazhdimësi proceset e punës. Monitorimi dhe 
vlerësimi i progresit përmes sigurimit të mekanizmave të nevojshëm për arritjen e rezultateve 
e pritshme është pjesë integrale e kësaj faze. 

Strategjia përcakton objektiva specifike, programe, masa dhe aktivitete që do të arrijnë qëllime 
dhe rezultate të prekshme dhe realiste, duke parashikuar sa më qartë dhe në mënyrë konkrete 
detyrimet për secilin institucion përgjegjës për zbatimin e tyre. Kjo qasje siguron një zbatim 
efektiv të aktiviteteve kundër korrupsionit, të cilat sipas planifikimit që përmbajnë, janë 
komplekse dhe përfshijnë një numër të gjerë institucionesh publike (nivel ekzekutiv, vendor, 
kushtetues, të fushës së gjyqësorit) dhe që kërkojnë nivel të lartë bashkëpunimi ndërmjet tyre.

Institucione publike që ushtrojnë funksionet në përputhje me standardet më 
të larta të integritetit, transparencës dhe llogaridhënies publike duke ofruar 
shërbime efikase për qytetarët dhe bizneset

PARANDALIM
Legjislacioni dhe kuadri 
rregullator

Transparenca, aksesi në 
informacion

Konflikti i interesit, etika, 
integriteti (sektori publik dhe 
privat) dhe vlerësimet e riskut
 
Sistemi i sinjalizuesve

Transparenca e financave të 
partive politike

Korniza ligjore për lobimin 

NDËSHKIM
Hetimi dhe ndjekja penale

Sekuestrimi dhe konfiskimi i 
pasurisë

Mekanizmat e ankesave

Hetimi administrativ dhe 
sanksionet

Auditimi i fondeve publike
 
Bashkëpunimi gjyqësor 
ndërkombëtar 

 

NDËRGJEGJËSIM & EDUKIM 
NË LUFTËN KUNDËR 
KORRUPSIONIT
Trajnime mbi integritetin dhe 
antikorrupsionin

Edukimi i publikut

Përgjegjësia sociale 

Nxitja e reagimit dhe denoncimi 
i akteve korruptive

Komunikim dhe vizibiliteti

 

Figura nr. 1: Struktura e Strategjisë (qëllimet e politikave)
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Kuadri ligjor dhe Institucional në luftën 
kundër korrupsionit
Shqipëria ka përmirësuar gradualisht kornizën e saj ligjore dhe 
institucionale në luftën kundër korrupsionit.

Shqipëria gjatë viteve ka ratifikuar instrumente ndërkombëtare të rëndësishme në luftën 
kundër korrupsionit si, Konventën e Kombeve të Bashkuara kundër Korrupsionit,  Konventën e 
të Drejtës Civile dhe Penale të Këshillit të Evropës për Korrupsionin,  Konventën e Kombeve të 
Bashkuara kundër Krimit të Organizuar Ndërkombëtar dhe dy Protokollet e saj shtesë, 
Marrëveshjen midis Republikës së Shqipërisë dhe Zyrës së Policisë Evropiane  (EUROPOL) për 
Bashkëpunim Strategjik dhe Operacional. 

Kuadri ligjor i brendshëm kundër korrupsionit përmban një seri aktesh që nisin që me 
Kushtetutën, ligjet (kodet) dhe ligjet (kodet) procedurale, ligjet e organizimit dhe funksionimit 
të institucioneve si dhe kuadrin rregullator të instrumenteve kundër korrupsionit.

Kodi Penal e përcakton korrupsionin si një vepër  penale të dënueshme penalisht. Përpos Kodit 
Penal, legjislacioni shqiptar parashikon një sërë sjelljesh të cilat kanë mbi bazë kërkesën për 
integritet në qeverisje, transparencë institucionale dhe llogaridhënie publike si parakushte për 
parandalimin e korrupsionit. Më konkretisht, legjislacioni shqiptar parashikon detyrime ligjore 
për institucionet publike në drejtim të transparencës së punës së administratës publike,  
parandalimit të konfliktit të interesit,  kontrollit mbi deklarimin e pasurisë së zyrtarëve publikë,  
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizueseve,  dhe etikën në qeverisje.   

Nga pikëpamja institucionale, në kuadër të reformës në drejtësi u vendos një gur kilometrik në 
avancimin e luftës kundër korrupsionit përmes krijimit të Prokurorisë së Posaçme për Krimin e 
Organizuar dhe Korrupsionin, Byrosë Kombëtare të Hetimit dhe Gjykatës së Shkallës së Parë 
dhe Apelit kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar. Prej tashmë afro 4 vite këto 
institucione po krijojnë dita ditës një historik solid (track record) të hetimit, gjykimit dhe dënimit 
të veprave penale të korrupsionit, si dhe sekuestrimit dhe konfiskimit të produkteve të veprës 
penale të korrupsionit. Në nivel qeveritar, përpjekjet për të luftuar korrupsionin drejtohen nga 
Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit, që programon të gjitha përpjekjet qeveritare me 
parandalimin, ndërgjegjësimin dhe ndëshkimin e korrupsionit në administratën publike.

1Konventa e OKB kundër Korrupsionit (UNCAC), Merida 2003-ratifikuar nga Republika e Shqipërisë me Ligjin nr. 9492, datë 
13.03.2006;
2Konventa Penale për Korrupsionin dhe protokolli shtesë (1999), Këshilli i Evropës -ratifikuar nga Republika e Shqipërisë me 
Ligjin nr. 8778, datë 26.4.2001; Konventa Civile për Korrupsionin e Këshillit të Evropës (1999) - ratifikuar nga Republika e 
Shqipërisë me Ligjin nr. 8635, datë 6.7.2000;
3Ligji nr. 119, datë 18.9.2014, “Për të drejtën e informimit” dhe Ligji nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave 
personale” i ndryshuar;
4Ligji nr. 9367, datë 07.4.2005, “Për parandalimin e konfliktit të interesit në ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar;
5Ligji nr. 9049, datë 10.4.2003, “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, detyrimeve financiare të të zgjedhurve dhe të disa 
nëpunësve publikë“ i ndryshuar;
6Ligji nr. 60, datë 2.6.2016, “Për sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizueve”, i ndryshuar;
7Ligji nr. 9131, datë 8.9.2003, “Për rregullat e etikës n administratën publike”. Këtu mund të përmendim edhe akte nënligjore 
dhe vendime që rregullojnë rregullat e etikës për deputetët e Kuvendit, apo dhe për strukturat e policisë dhe subjektet e 
sistemit gjyqësor, gjyqtarë dhe prokurorë;
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Shqipëria është cilësuar nga OECD Sigma, si një ndër shtetet në vijën e parë për plotësimin e 
standardeve të qeverisjes elektronike si dhe nga Komisioni Evropian për reduktimin e 
korrupsionit dhe informalitetit përmes ofrimit të shërbimeve digjitale. Kalimi nga 14 shërbime 
online në 2013 fillimisht vetëm për 50 mijë përdorues, në 1240 shërbime tërësisht online në 
2024 për 3,1 milion përdorues të regjistruar, nga vulat dhe firmat në letër në ato eletronike 
është dëshmi e pamohueshme e shkallës së penetrimit të digjitalizimit në ndërveprimin me 
qytetarët dhe bizneset, duke shmangur ndërveprimin fizik në sportel. Përgjatë të gjithë spektrit 
të shërbimeve publike, si për qytetarët dhe për bizneset, revolucionarizimi i ofrimit të 
shërbimeve të lidhura me kujdesin shëndetësor (sistemi i referimit, recetat elektronike, regjistri 
i pacientëve, rekrutimi i infermierëve), shërbimet e sistemit arsimor (rekrutimi i mësuesëve, 
aplikimi në shkolla dhe universitet, regjistrat digjitalë), shërbimet e transportit rrugor (licenca 
dhe leje), ato të regjistrimit të bizneseve dhe fiskalizimit, kanë zvogëluar ndjeshëm hapësirat 
korruptive. 

Falë digjitalizimit të shërbimeve dhe rritjes së numrit të sistemeve digjitale, jemi sot të pajisur 
shumë më tepër se më parë me mundësitë që të gjurmojmë inefiçencat dhe vonesat në kthim 
përgjigjesh të cilat shpesh mund të bëhen shkak për korrupsion. Ndaj dhe përfitimi nga 
digjitalizimi në këto vitet e fundit ka qënë i dyfishtë, si në drejtim të eliminimit tërësor të 
korrupsionit në sportele, por edhe rritjes së llogaridhënies së brendshme dhe përmirësimit të 
vazhdueshëm të performancës së institucioneve shërbimofruese.  

Paralelisht, 10 vitet e fundit kanë shenjuar një revolucion të të gjithë arkitekturës së funksionimit 
të prokurimit publik në Shqipëri. Shkalla e lartë e përafrimit me legjislacionin e BE-së dhe 
përdorimi i sistemeve elektronike, open data në prokurimin publik, janë vlerësuar si zhvillime 
pozitive në raportin vjetor dhe Raportin Screening të Komisionit Evropian për Shqipërinë. Në 
raportin e fundit të SIGMA fusha e prokurimit publik ka vlerësim maksimal në 3 prej treguesve 
të lidhur me cilësinë e kuadrit ligjor, kapacitetit qendror institucional dhe administrativ për të 
zbatuar dhe monitoruar politikat e prokurimit publik në mënyrë efektive dhe zhvillimin e 
procedurave të shqyrtimit të ankesave. 

Një ndër treguesit kryesor antikorrupsion në proceset e prokurimit, përkatësisht numri i 
procedurave me negocim pa shpallje, në vitin 2013 ka qenë në masën 41% të totalit të 
procedurave të prokurimit, ndërsa dekadën e fundit kjo shifër ka pësuar rënie drastike duke 
arritur vetëm në masën 2.2% në vitin 2023, arritje kjo e vlerësuar në raportet vjetore të 
Komisionit Evropian. Një tregues tjetër i rritjes së performancës së sistemit të prokurimit 
elektronik është dhe kursimi i arritur si diferencë midis fondit limit dhe fondit të shpallur fitues, 
i cili ishte në masën 7% në 2013, ndërsa në 2023 rezulton të jetë 15 %, duke ndikuar kështu 
drejpërdrejtë në optimizimin e përdorimit të fondeve publike. 

Pavarësisht arritjeve, ka ende një sërë problematikash në drejtim të efektivitetit të luftës kundër 
korrupsionit, si në drejtim të parandalimit, hetimit dhe ndëshkimit si dhe ndërgjegjësimit lidhur 
me fenomenin e korrupsionit dhe natyrën gërryese të tij në shoqëri. 
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Lidhja me Strategjinë Kombëtare për  
Zhvillim dhe Integrim 2030 (SKZHI III)
Sigurimi i një kornize ligjore dhe institucionale të fortë është thelbësor 
për suksesin e Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit. 

Nëpërmjet reformave ligjore dhe institucionale, synohet parandalimi, ndëshkimi i praktikave 
abuzive dhe ndërgjegjësimi për dëmet e korrupsionit në shoqëri. Përmirësimi i efiçencës së 
mekanizmave përmes rolit të shtuar koordinues të Koordinatorit Kombëtar Kundër 
Korrupsionit si dhe zbatimit të monitorimit të instrumentave antikorrupsion duhet adresuar 
sipas parashikimeve të SKZHI.  

Në seksionin “Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë”, të Strategjisë 
Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 2030, “Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit”, mes 
të tjerash, parashikohen çështjet kryesore që lidhen drejtpërdrejt me reformat kundër 
korrupsionit, të cilave u duhet kushtuar një vëmendje e veçantë:

- Forcimi i integritetit dhe parandalimi i korrupsionit në administratën publike dhe të gjithë 
segmenteve shtetërore. Fokus i veçantë i dedikohet institucioneve që ofrojnë shërbime 
publike për qytetarët, si prokurimet publike, shërbimet elektronike, trajtimin e rasteve dhe 
denoncimeve për korrupsion;  

- Forcimi i zbatimit të ligjit dhe shtetit të së drejtës, ndëshkimi i akteve korruptive në të cilat 
zyrtarët publikë mund të përfshihen dhe garantimi i integritetit të organeve shtetërore;

- Përfshirja e publikut në luftën kundër korrupsionit, duke e informuar mbi veprimtarinë 
shtetërore kundër korrupsionit dhe nxitur atë për të përdorur në mënyra aktive kanalet për 
ta denoncuar;

- Ndërgjegjësimi i qytetarëve dhe edukimi i të rinjve për t’u angazhuar në mënyrë produktive 
në luftën kundër korrupsionit.

2. Qëllimet e politikës 
Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2024-2030, parashikon 3 qëllime politikash:

Qëllimi Politik 1: Parandalimi i korrupsionit - Forcimi i mekanizmave dhe kapaciteteve ligjore 
dhe institucionale për parandalimin e korrupsionit dhe forcimi i integritetit në administratën 
publike, me fokus në sektorët me risk të lartë korrupsioni.

Qëllimi Politik 2: Përmirësimi i mëtejshëm i ndëshkimit të korrupsionit- Rritja e performancës 
së të gjitha strukturave përgjegjëse për ndjekjen, hetimin dhe ndëshkimin e rasteve të 
korrupsionit.

Qëllimi Politik 3: Ndërgjegjësimi dhe edukimi në luftën kundër korrupsionit- Rritja e 
ndërgjegjësimit të qytetarëve dhe edukimi i publikut për t’u angazhuar në mënyrë proaktive në 
luftën kundër korrupsionit.
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2.1. Lidhja e SNKK 2024-2030 me strategjitë sektoriale dhe 
ndërsektoriale

Strategja Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, 2024-2030 harmonizohet me qëllimet, 
objektivat dhe parashikimet e strategjive të mëposhtme kombëtare: 

· Strategjia kundër Krimit të Organizuar dhe Krimeve të Rënda 2021-2025;

· Strategjia Ndërsektorale e Drejtësisë 2021-2025;

· Strategjia Ndërsektoriale për Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030;

· Strategjia Ndërsektoriale “Agjenda Digjitale e Shqipërisë 2022-2026”;

· Strategjia Ndërsektoriale e Drejtësisë për të Mitur 2022-2026;

· Strategjia Kombëtare e Barazisë Gjinore 2021-2030 dhe Plani i Veprimit.

2.2. Lidhja me PKIE-në & acquis e BE-së

Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit lidhet gjithashtu në mënyrë të pazgjidhshme me 
PKIE-në & acquis e BE-së. Konkretisht, Kapitulli 23: Gjyqësori dhe të Drejtat Themelore, është 
një kapitull thelbësor në procesin e negociatave për anëtarësim. Ky kapitull mbulon tri fusha të 
rëndësishme: (i) sistemin gjyqësor, (ii) politikat kundër korrupsionit dhe (iii) të drejtat 
themelore.  

Raportet e fundit të Progresit nga Komisioni Evropian për Shqipërinë për vitet 2021-2023 
vlerësojnë se Shqipëria ka arritur njëfarë niveli përgatitje në luftën kundër korrupsionit dhe 
njohin përpjekjet e vazhdueshme të vendit në avancimin e kësaj agjende. Krahas vijimit me 
zbatimin e Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, theksohet se procesi i rivlerësimit 
kalimtar në sistemin gjyqësor ka sjellë rezultate në luftën kundër korrupsionit. Raportet njohin 
përparimin e arritur veçanërisht përmes vazhdimit të zbatimit të reformës gjithëpërfshirëse në 
drejtësi, duke evidentuar ngritjen dhe vendosjen në funksion të plotë të Strukturës së Posaçme 
Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (SPAK), e përbërë nga Prokuroria e Posaçme dhe 
Byroja Kombëtare e Hetimeve, si dhe ngritjen dhe fuksionimin e plotë të Gjykatës së Posaçme 
për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar (GJKKO). Në këtë linjë, nënvizohet veçanërisht 
kontributi i SPAK në përmirësimin e sekuestrimit dhe konfiskimit të aseteve kriminale në 
çështjet e korrupsionit.

Raporti i Progresit i publikuar në vitin 2023 evidenton rritjen e numrit të dënimeve për 
korrupsion në nivelet e larta, si një prioritet i rëndësishëm në luftën kundër kulturës së 
pandëshkueshmërisë. Raporti ka dhënë vlerësimet e tij edhe për Drejtorinë e Përgjithshme të 
Antikorrupsionit (si strukturë përbërëse e Ministrisë e Drejtësisë në periudhën referencë të 
raportit), kapaciteti i së cilës duhet të përforcohet më tej. Vëmendje e shtuar kërkohet për 
sektorët më të prekshëm (vulnerabël) nga korrupsioni dhe për të cilët kërkohet të kryhen 
vlerësime të risqeve dhe masa për ndërhyrje të dedikuara.

Këto rekomandime nënvizohen paralelisht edhe në Raportin e korrikut 2023 të Shqyrtimit 
Analitik për Shqipërinë për Grupkapitullin I “Themelorët”. 
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Mes hapave të rëndësishme që duhen ndërmarrë për të garantuar efikasitetin e përpjekjeve 
parandaluese antikorrupsion, theksohen nevoja për rritjen e bashkëpunimit dhe koordinimit 
mes autoriteteve me kompetenca parandaluese dhe atyre ndëshkuese, nevoja për 
përmirësimin e kapaciteteve të ILDKPKI-së për verifikimin e deklaratave të pasurisë dhe 
interesave private, si dhe domosdoshmëria e forcimit të zbatimit efikas të kuadrit ligjor për 
promovimin e sinjalizimit të praktikave korruptive dhe mbrojtjen e sinjalizuesve. Raporti 
rekomandon gjithashtu marrjen e masave të shtuara për rritjen e efikasitetit të procesit të 
konsultimit publik dhe forcimin e mëtejshëm të kuadrit të prokurimit publik. 

Për sa i përket qasjes ndëshkuese, Raporti thekson nevojën për rritjen e kapaciteteve dhe 
konsolidimin e funksionimit të SPAK dhe BKH-së, duke siguruar mjetet e nevojshme të hetimit 
dhe një sistem modern të menaxhimit të çështjeve. Gjithashtu, theksohet forcimi i 
bashkëpunimit me Policinë e Shtetit dhe zgjerimi i hetimeve financiare dhe konfiskimit të 
aseteve. Komisioni inkurajon veçanërisht krijimin e një historiku solid të hetimit dhe ndëshkimit 
të korrupsionit në nivele të larta dhe rritjen e ekspertizës për sekuestrimin e aseteve brenda 
dhe jashtë vendit.

Në përputhje me sa më sipër, Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2024-2030 
garanton linjëzimin e masave dhe afateve përkatëse të parashikuara me zotimet konkrete të 
ndërmarra nga autoritetet e përfshira në luftën kundër korrupsionit në Udhërrëfyesin për 
Shtetin e së Drejtës, miratuar me Vendim Nr.736, datë 13.12.2023, të Këshillit të Ministrave. 
Udhërrëfyesi adreson gjetjet dhe rekomandimet e Raportit të Shqyrtimit Analitik për 
Grupkapitullin I, duke parashikuar mes angazhimeve kyçe zbatimin e qëndrueshëm dhe efikas 
të kuadrit strategjik dhe ligjor për korrupsionin në përputhje të plotë me standardet e BE-së. 
Me qëllim uljen e incidencës së korrupsionit, autoritetet janë angazhuar të trajtojnë 
vazhdimisht rreziqet e korrupsionit në sektorët më vulnerabël, si dhe të masin efektivitetin e 
këtyre masave përmes objektivave të Treguesve të Performancës së Strategjisë së re 
Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2024-2030 në baza vjetore.

Udhërrëfyesi parashikon paralelisht zbatimin e vazhdueshëm të objektivave ndërgjegjësuese 
të Strategjisë, duke u fokusuar veçanërisht në ndërgjegjësimin brenda institucioneve të 
administratës publike, si dhe pjesëmarrjen e shtuar të shoqërisë civile në procesin e 
politikëbërjes dhe monitorimit për luftën kundër korrupsionit. Për të garantuar transparencë 
dhe qendrueshmëri, autoritetet zotohen në garantimin e qendrueshmërisë në procesin e 
deklarimit të pasurisë, si dhe të konfliktit të interesit. Njëherësh, në aspektin e bashkëpunimit 
ndërinstitucional, parashikohet përmirësimi i bashkëpunimit midis agjencive shtetërore dhe 
shërbimeve të prokurorisë, me qëllim rritjen e koherencës në luftën kundër korrupsionit. 
Prioritet mbetet adresimi i rekomandimeve të GRECO-s për Shqipërinë dhe konsolidimi i 
qëndrueshëm i agjencive ligjzbatuese të angazhuara në luftën kundër korrupsionit deri në vitin 
2027.

Në qasjen ndëshkuese, angazhimet antikorrupsion të Udhërrëfyesit synojnë rritjen e 
kapaciteteve të agjencive ligjzbatuese, veçanërisht të SPAK-ut, për të kryer më mirë hetime 
proaktive dhe ndërkufitare të rasteve të korrupsionit të nivelit të lartë, si dhe përmirësimin e 
historikut të hetimeve proaktive dhe ndjekjes penale, duke përfshirë sektorët më të prirur ndaj 
korrupsionit dhe garantimin e dënimeve të formës së prerë për korrupsionin.
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Gjithashtu, autoritetet synojnë përmirësimin e performancës për ndjekjen sistematike e 
konfiskimit të produkteve nga veprat penale të korrupsionit deri në vitin 2030, duke ngushtuar 
hendekun me pasuritë e sekuestruara, mes të tjerash përmes aftësimit dhe trajnimit intensiv të 
zyrtarëve të përfshirë në të gjithë ciklin e identifikimit, gjurmimit, ngrirjes, konfiskimit dhe 
rikuperimit të aseteve, duke synuar procese gjithnjë e më efikase deri në vitin 2030. 

Në linjë me sa më sipër, Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2024-2030, si 
dokumenti strategjik ombrellë në luftën kundër korrupsionit, reflekton angazhimet për një 
zbatim të qendrueshëm dhe efikas të masave antikorrupsion në përputhje me standardet 
evropiane. Strategjia garanton përputhje të plotë me angazhimet e ndërmarra nga 
institucionet shqiptare në Udhërrëfyesin për Shtetin e së Drejtës dhe adreson në mënyrë 
koherente gjetjet e Komisionit Evropian mbi hapat e nevojshëm për të përmirësuar 
performancën e Shqipërisë në luftën kundër korrupsionit. 

2.3. Lidhja me Objektivat e Zhvillimit të Qendrueshëm (OZHQ)

Objektivat e Zhvillimit të Qendrueshëm (OZHQ), në mënyrë specifike objektivi nr.16 promovon 
nxitjen e shoqërive gjithëpërfshirëse për një zhvillim të qëndrueshëm, ofrimin e qasjes së 
barabartë në drejtësi për të gjithë dhe ndërtimin e institucioneve efektive, të përgjegjshme 
dhe gjithëpërfshirëse në të gjitha nivelet. Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 
2024-2030 synon të forcojë strukturat insitucionale, përgjegjshmërinë dhe transparencën e 
institucioneve. Në të tri qëllimet e politikës programohen masa për ndërhyrje në këto fusha, 
për të promovuar konsolidimin e një sistemi funksional në luftën kundër korrupsionit. Strategjia 
detajohet në 16 objektivë specifikë që janë në korelacion të drejtpërdrejtë me objektivin nr.16 
të Objektivave të Zhvillimit të Qendrueshëm.

2.4. Lidhja e SNKK 2024-2030 me marrëveshje të tjera ndërkombëtare

Rëndësia e parandalimit dhe luftës kundër korrupsionit vihet në dukje nga përfshirja e 
çështjeve specifike në instrumente të ndryshme ligjore ndërkombëtare. Shqipëria ka 
nënshkruar dhe ratifikuar një numër të konsiderueshëm marrëveshjesh të dedikuara në fushën 
e luftës kundër korrupsionit, përkatësisht si më poshtë:

Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Korrupsionit (UNCAC) është një traktat 
ndërkombëtar shumëpalësh kundër korrupsionit i miratuar nga Asambleja e Përgjithshme e 
OKB-së në tetor 2003 dhe ka hyrë në fuqi në dhjetor 2005. Ajo u ratifikua nga Kuvendi më 13 
mars 2006 me Ligjin nr. 9492 dhe u dekretua nga Presidenti me dekretin nr. 4820, datë 
28.03.2006.

Nëpërmjet Ligjit nr. 8635, datë 6.7.2000 Shqipëria ka ratifikuar Konventën Civile të Këshillit të 
Evropës “Për korrupsionin”, më pas me Ligjin nr. 8778, datë 26.04.2001 vendi jonë ratifikoi 
Konventën Penale për Korrupsionin të Këshillit të Evropës dhe njëkohësisht edhe Protokollin 
Shtesë të Konventës Penale për Korrupsionin me Ligjin nr. 9245, datë 24.6.2004. Të treja këto 
instrumente ndërkombëtare synojnë të parandalojnë dhe luftojnë korrupsionin, duke e vënë 
theksin në rëndësinë e luftës kundër korrupsionit për të mbrojtur shtetin e së drejtës dhe 
qeverisjen demokratike.
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Pas nënshkrimit të këtij akti, Shqipëria nuk ka humbur kohë në përmbushjen e zotimeve të 
ndërmarra në kuadër të kësaj konvente, duke zbatuar tashmë një qasje gjithëpërfshirëse në 
parandalimin, ndëshkimin dhe ndërgjegjësimin ndaj luftës kundër korrupsionit.

Në vijim, më datë 12 qershor 2006 Republika e Shqipërisë nënshkroi Marrëveshjen e Stabilizim 
Asociimit (MSA) me Bashkimin Evropian. Marrëveshja e Stabilizim Asociimit reflekton drejtimet 
kryesore dhe zotimet e ndërrmara me qëllim garantimin e progresit drejt procesit të 
anëtarësimit në Bashkimin Evropian. Gjatë zbatimit të MSA-së, Republika e Shqipërisë duhet të 
provojë jo vetëm se ndan të njëjtat vlera me Bashkimin Evropian por edhe se disponon 
kapacitetet e nevojshme për vënien në jetë të detyrimeve të parashikuara në Marrëveshje. 
Marrëveshja e Stabilizim Asociimit e ngarkon Shqipërinë me detyrime edhe në drejtim të luftës 
kundër korrupsionit. Konkretisht, neni 4 i kësaj marrëveshje, neni 78 dhe 85 parashikojnë 
detyrimin e shtetit shqiptar për tu angazhuar në mënyrë proaktive dhe bashkëpunuar me 
vendet e rajonit dhe BE-në në luftën kundër korrupsionit, si në sektorin publik ashtu dhe në atë 
privat, duke kontribuar kështu në përmirësimin dhe forcimin e arkitekturës institucionale dhe 
sundimin e shtetit të së drejtës.

Të gjithë angazhimet e sipërpërmendura e ngarkojnë Qeverinë Shqiptare me përgjegjësi dhe 
dëshmojnë përpjekjet tona në më shumë se një dekadë në luftën kundër korrupsionit 
nëpërmjet një qasje gjithëpërfshirëse paralelisht në të gjitha drejtimet e nevojshme.
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Arritjet dhe mësimet e nxjerra nga zbatimi 
i reformës gjatë periudhës 2015-2023

Në vitin 2015, Qeveria Shqiptare miratoi Strategjinë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, 
2015-2020, zbatimi i së cilës u shty deri në vitin 2023. Përgjatë këtyre viteve, SNKK, ka qenë 
dokumenti kryesor që përcaktonte politikën kundër korrupsionit në Shqipëri dhe ka orientuar 
veprimet kundër korrupsionit në nivel kombëtar.
Vizioni i Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2015-2023, synonte të siguronte 
“Institucione shqiptare transparente dhe me integritet të lartë, që gëzojnë besimin e qytetarëve 
dhe garantojnë shërbim cilësor dhe të pakorruptueshëm”, dhe duke e mundësuar këtë me 
parashikimin e rezultateve dhe angazhimeve të planit të veprimit, për 18 objektiva specifikë. 
Strategjia ishte e strukturuar në tre qëllime madhore politikash: parandalim (A), ndëshkim (B) 
dhe ndërgjegjësim (C). 

Një numër i konsiderueshëm i reformave të planifikuara në këtë strategji kanë sjellë rezultate, 
si më poshtë: 

- Rritja e transparencës së autoriteteteve publike në nivel qendror dhe vendor: 337 autoritete 
publike kanë zbatuar programe transparence dhe garantojnë informimin e publikut 
nëpërmjet koordinatorëve të së drejtës së informimit si dhe 222 autoritete publike kanë të 
publikuar regjistrin e kërkesave dhe ankesave online.

- Harmonizim i legjislacionit të brendshëm për prokurimin publik sipas standardeve të BE 
dhe ngritjen e strukturave dhe kapaciteteve të operatorëve: Agjencia e Prokurimit Publik ka 
mbajtur rregullisht elementët e ndryshuar në regjistrin e parashikimeve nën masën 20%  si 
dhe procedurat me negocim pa shpallje paraprake të njoftimit të kontratës dhe ndryshimet 
e kontratave nën masën 10%.  

- Aplikim i sistemit online për deklarimin e pasurisë dhe kontrollin e konfliktit të interesit për 
të gjithë subjektet deklarues është tërësisht funksional. 

- Ngritja dhe vënia në zbatim të të parit kuadër ligjor për sinjalizimin dhe mbrojtjen e 
sinjalizuesve  dhe vendosjen në funksion të plotë të strukturave përgjegjëse, në sektorin 
publik dhe privat.

- Digjitalizimi i 95% të shërbimeve publike nëpërmjet platformës kombëtare të shërbimeve 
E-Albania, duke eliminuar plotësisht faktorin njerëzor në ofrimin e shërbimeve, duke ofruar 
1240 shërbime online për të gjithë qytetarët në të gjithë sektorët.

8 Viti 2021: në masën 16.1%; Viti 2022: në masën 13.61; Viti 2023: në masën 14%;
9 Viti 2021: në masën 3% (procedura pa shpallje paraprake) dhe në masën 1% (ndryshimet e kontratave), Viti 2022: në masën 
3.36% (procedura pa shpallje paraprake) dhe në masën 4.8% (ndryshimet e kontratave), Viti 2023: në masën 3% (procedura pa 
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- Zhvillimi dhe zbatimi për herë të parë i Planeve të Integritetit si instrumente të parandalimit 
të korrupsionit në ministri, institucione të varësisë së ministrive si dhe në 24 njësi të 
vetëqeverisjes vendore.

- Përmirësimi i inspektimeve financiare për abuzime me fondet publike për 90% të 
sinjalizimeve të marra dhe që plotësojnë kriteret e ligjit.

- Mbledhja, përpunimi dhe harmonizimi i statistikave të konsoliduara për veprat penale në 
lidhje me korrupsionin dhe krimin e organizuar për periudha të ndërmjetme,  
gjashtëmujore, dhe vjetore duke integruar të dhëna nga të gjitha organet e zbatimit të ligjit, 
si Policia e Shtetit, prokuroritë dhe gjykatat.

Si pjesë e qasjes ndëshkuese, përmes zbatimit të SNKK, disa nga arritjet kryesore në këtë 
drejtim përfshijnë:

- Forcimi i kapaciteteve të agjencive të zbatimit të ligjit përfshirë këtu SPAK prokuroritë dhe 
policinë për të hetuar dhe ndjekur penalisht korrupsionin dhe krimin ekonomik.

- Forcimi i bashkëpunimit ndërinstitucional dhe ndërkombëtar përmes rrjeteve 
ndërkombëtare të bashkëpunimit në kuadër të Interpol, Europol, Rrjeti CARIN, etj. Policia 
dhe Prokuroria dhe SPAK kanë akses në 21 baza të dhënash shtetërore. 

- Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe institucional për administrimin e pasurive të sekuestruara 
dhe të konfiskuara.

- Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit në Ministrinë e Drejtësisë, me mekanizmin e saj 
të Rrjetit të Koordinatorëve Antikorrupsion ka administruar në total 1342 ankesa, në vetëm 
2 vitet e para të veprimtarisë që nga ngritja e saj prej vitit 2021, duke propozuar 532 masa 
disiplinore për shkeljet e evidentuara, 263 rekomandime për ndryshime të natyrës 
ligjore/rregullatore/institucionale, si dhe ka referuar 48 kallëzime penale.

Përmes zbatimit të SNKK, disa nga arritjet kryesore në drejtim të ndërgjegjësimit janë:

- Zhvilluar një sërë veprimtarish për rritjen e nivelit të ndërgjegjësimit mbi rreziqet e 
korrupsionit dhe mbi ushtrimin e funksioneve publike mbi baza integriteti, duke përfshirë 
grupe të ndryshme interesi, të iniciuara nga Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit.

- Hartuar dhe publikuar plane vjetore komunikimi dhe vizibiliteti, për luftën kundër 
korrupsionit.

- Zhvilluar mbi baza vjetore Javët e Integritetit në bashkëpunim me një sërë partnerësh 
ndërkombëtarë, me qëllim informimin për integritetin dhe nxitjen e debatit publik për këtë 
dukuri.  

10 Ligji nr.60, datë 2.6.2016, “Për sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizueve”, i ndryshuar;
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- Zhvilluar takime dhe forume bashkëpunimi me organizata të biznesit (dhoma dhe shoqata 
biznesi) me fokus kryesisht denoncimin e rasteve të korrupsionit.

- Përgatitur dhe shpërndarë botime për publikun për mekanizmat e denoncimit të luftës 
kundër korrupsionit si: Guida Antikorrupsioni dhe Fjalori Antikorrupsioni; Video për 
mekanizmin e Rrjetit të Koordinatorëve Antikorrupsion. 

- Hartuar dhe shpërndarë mbi baza mujore, instrumente të informimit elektronik, e-buletini 
antikorrupsioni. 

- Zhvilluar programi antikorrupsion nga Agjencia e Mbështetjes së Shoqërisë Civile, “Lufta 
kundër Korrupsionit dhe Edukimi Ligjor i Publikut”, me zhvillimin e projekteve të propozuara 
nga organizatat e shoqërisë civile në fushën e prokurimeve; në fushën e arsimit; në fushën 
e shëndetësisë; zbatimit të ligjit dhe për të drejtën e informimit. 

Gjithashtu, përgjatë viteve të zbatimit të Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, 
2015-2023 është ngritur dhe zhvilluar mekanizmi i monitorimit, një strukturë e dedikuar teknike 
që mbledh, analizon dhe vlerëson të dhënat e zbatimit të strategjisë dhe të planeve të veprimit.
 
Ngritja e Komitetit Koordinativ për zbatimin e strategjisë ndërsektoriale kundër korrupsionit, në 
vitin 2018,  në cilësinë e organit që diskuton dhe miraton raportet e monitorimit dhe adreson 
ndërhyrjet për veprime në kohë. Për Strategjinë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit janë 
prodhuar 9 raporte progresi monitorimi vjetore dhe raporte të ndërmjetme gjithashtu, 
mbështetur tek një metodologji konkrete me baza performance të objektivëve. Të gjithë 
raportet e monitorimit janë publikuar dhe mund të aksohen lehtësisht nga qytetarët. 

Zbatimi i Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2015-2023 forcoi gjithashtu 
bashkëpunimin midis autoriteteve publike, duke bashkërenduar urat e komunikimit midis 
institucioneve qendrore dhe atyre kushtetuese, që janë përgjegjëse për zbatimin e politikave 
të luftës kundër korrupsionit. 

Zbatimi dhe monitorimi i Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2015-2023, 
konsolidoi gjithashtu bashkëpunimin me organizatat e shoqërisë civile, aktive në politikat dhe 
sektorin e luftës kundër korrupsionit, duke i bërë pjesë e takimeve të Komitetit Koordinativ.  
Niveli i zbatimit të planit të masave të veprimit ka shënuar vlera të qendrueshme zbatimi në 
masën e 70%  të strategjisë. 

Pavarësisht arritjeve dhe zhvillimeve në drejtim të luftës kundër korruspionit, zbatimi i SNKK 
2015-2023 evidentoi nevojën për adresimin e një sërë sfidash që u konstatuan në drejtim të 
rritjes së efektivitetit të luftës kundër korrupsionit, në këtë fazë të zhvillimit të vendit.

11 Vendimi i Këshillit të Ministrave nr.241, datë 20.4.2028, “Për miratimin e planit të veprimit 2018-2020, në zbatim të Strategjisë 
Ndësektoriale Kundër Korrupsionit, 2015-2020, e të pasaportë së indikatorëve, krijimin, funksionimin dhe detyrat e Komitetit 
Koordinator për zbatimin e Strategjisë Ndërsektoriale kundër Korrupsionit, 2015-2020, dhe Task-Forca Ndërinstitucionale 
Antikorrupsion”; Vendimi i Këshillit të Ministrave nr.516, datë 1.7.2020, “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr. 247, 
datë 20.3.2015, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, 2015-2020, dhe 
miratimin e planit të veprimit 2020-2023, në zbatim të Strategjisë Ndësektoriale Kundër Korrupsionit, 2015-2023 e të 
pasaportës së indikatorëve”;
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Zbatimi i Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2015-2023, evidentoi nevojën për të 
siguruar harmonizim të mëtejshëm të kuadrit ligjor me acquis të BE-së për antikorrupsionin, 
kapacitete institucionale kompetente dhe burime financiare për të parandaluar, hetuar e 
gjykuar korrupsionin në mënyrë efektive, në përputhje me kontekstin e brendshëm të vendit.
 
Harmonizimi i kuadrit ligjor dhe institucional do të duhet të shtrihet edhe në ato mekanizma të 
luftës kundër korrupsionit si: përmirësimi i strukturave të sinjalizimit dhe mbrojtja e 
sinjalizuesve, lobimi si instrument kundër korrupsionit apo masat ligjore kundër rryshfetit të 
zyrtarëve publikë të huaj. Njëkohësisht, është e nevojshme të ndërmerren nisma të 
përbashkëta me sektorin privat me qëllim ngritjen e sistemeve të integritetit si dhe koordinimin 
e masave në raste të incidencës së korrupsionit. 
 
Përcaktimi i pikave të kontaktit antikorrupsion, të pajisur me njohuritë e fushës do të lehtësonte 
gjithashtu në vlerësimin e të dhënave për zbatimin e strategjisë. Trajnimet e vazhdueshme, në 
mënyrë periodike për stafet antikorrupsion janë me rëndësi, duke kontribuar në rritjen e 
kapaciteteve dhe ndikuar pozitivisht në performancën e përgjithshme institucionale.  

Strategjia nxorri në pah gjithashtu edhe nevojën për koordinim efektiv me të gjithë aktorët e 
përfshirë qysh në faza të hershme, me qëllim rritjen e efektiviteti dhe ruajtjen e progresit në 
zbatimin e masave të parashikuara. 

2.5. Vazhdimi i strategjisë me një fokus më të qartë

Në funksion të vijueshmërisë së ndërhyrjes strategjike, fushat e veprimeve prioritare u 
identifikuan në bazë të analizës cilësore dhe sasiore të treguesve të performancës, shtrirjes, 
formave dhe çështjeve të tjera që lidhen me korrupsionin në Shqipëri. Ato bazohen në burime 
të ndryshme informacioni, duke përfshirë raportet e monitorimit për zbatimin e Strategjisë prej 
vitit 2015, raportet vjetore të Komisionit Evropian për Shqipërinë, vlerësimet e kryera në kuadër 
të GRECO, raportet e zbatimit të planeve të integritetit të zhvilluara në bashkëpunim me 
autoritetet publike, raportet e Drejtorisë së Përgjithshme të Antikorrupsionit bazuar në hetimet 
administrative të kryera, analizat e perceptimit për korrupsionin, raporte të shoqërisë civile, etj.

Krahas mangësive në zbatimin e Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, 2015-2023, 
në adresimin e këtyre prioriteteve ka ndikuar edhe mospërfshirja e disa niveleve të qeverisjes 
dhe autoriteteve publike në dokumentin e strategjisë. Strategjia Ndërsektoriale Kundër 
Korrupsionit 2015-2023 nuk parashikonte një shtrirje të plotë territoriale që të përfshinte dhe 
organet e njësive të vetëqeverisjes vendore. Për të pasur një veprim efektiv kundër korrupsionit 
kërkohen sinergji veprimi në të gjitha nivelet e qeverisjes. Kushtetuta dhe legjislacioni për 
vetëqeverisjen vendore i ka atribuuar pushtetit vendor kompetenca të konsiderueshme 
normative, administrative dhe financiare që mund t’i ekspozojnë këto organe ndaj korrupsionit. 
Bashkitë kanë qenë të angazhuara në zhvillimin e planeve të integritetit, por në shumicën e 
rasteve u mungojnë kapacitetet dhe burimet e nevojshme për hartimin ose zbatimin e tyre. Për 
më tepër, niveli i dytë i qeverisjes, qarqet nuk kanë qenë të përfshira në këtë proces.
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Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2015-2023 nuk parashikonte përfshirjen e 
organeve rregullatore, të cilat kanë një rol në zbatimin e politikave publike dhe garantojnë 
zbatimin e kuadrit të politikave ku mund të përmendim: Enti Rregullator i Energjisë, Enti 
Rregullator i Ujit, Autoriteti  Komunikimeve Elektronike dhe Postare, Autoriteti Rregullator i 
Hekurudhave, Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare e Autoriteti i Konkurrencës. Përfshirja e këtyre 
autoriteteve në strategjinë antikorrupsion është parë e domosdoshme për të siguruar një 
qeverisje të mirë dhe një zhvillim të qëndrueshëm ekonomik dhe social. Këto institucione janë 
mbrojtësit e parë kundër korrupsionit në sektorët që mbikëqyrin dhe kanë një ndikim të 
drejtpërdrejtë në rritjen e transparencës dhe integritetit në shoqëri.

Disa sektorë të ofrimit të shërbimeve rezultojnë të jenë më të prekshëm ndaj korrupsionit dhe 
për këtë arsye nevojiten veprime të dedikuara dhe vlerësime të thelluara për të trajtuar 
korrupsionin në to. Disa sektorë të identifikuar që janë përballur me korrupsion, por që nuk 
janë adresuar në mënyrë adekuate përfshijnë institucionet e menaxhimit të tokës dhe pronave, 
sektori i shëndetësisë, sektori i arsimit, administrata doganore, administrata tatimore, sistemi i 
prokurimeve publike. 

Korrupsioni në sektorin privat nuk ka qënë pjesë e fokusit të strategjisë. Në një ekonomi tregu 
të lirë, biznesi privat është motori i zhvillimit, kështu që sigurimi i klimës së duhur të biznesit 
është thelbësor.

Strategjia ofron gjithashtu një qasje të drejtpërdrejtë ndërhyrjeje në promovimin, edukimin 
dhe ndërgjegjësimin kundër korrupsionit. Kjo qasje do të mundësojë investimin në mënyrë të 
qëndrueshme në mbrojtjen që në moshë të hershme me standardet e mirëqeverisjes, përmes 
lentes së rritjes së forcimit të edukimit për integritetin dhe ligjshmërinë, si masa më e fuqishme 
antikorrupsion, me qëllim fuqizimin e brezave të rinj që të kenë si pikë reference vetëm 
standardet e integritetit dhe drejtësisë.

Për të garantuar qëndrueshmërinë dhe vijimësinë e politikave për reduktimin progresiv të 
korrupsionit, forcimin e integritetit të institucioneve dhe promovimin e qeverisjes së mirë, 
Qeveria Shqiptare paraqet këtë Strategji të re kundër Korrupsionit, për periudhën 2024 - 2030. 
Strategjia Ndësektoriale Kundër Korrupsionit 2024-2030, angazhon një grup institucionesh 
publike dhe jo vetëm, në nivel administrativ e ekzekutiv, qendror, me kompetenca të pushtetit 
vendor, autoritete të pavarura kushtetuese dhe gjithashtu institucione dhe njësi të tjera 
jo-publike.
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3. Deklarata e vizionit

Vizioni
Duke marrë parasysh zhvillimet e deritanishme, vizioni i Strategjisë Ndërsektoriale kundër 
Korrupsionit, 2024-2030 është: Institucione publike që funksionojnë në përputhje me 
standardet më të larta të integritetit, transparencës dhe llogaridhënies publike dhe 
ofrojnë shërbime efiçente ndaj qytetarëve.

Ky vizion synohet që të jetësohet përmes tre qëllimeve të politikës:

Qëllimi i parë: Parandalimi i korrupsionit - Forcimi i mekanizmave ligjore dhe institucionale për 
të parandaluar korrupsionin dhe forcuar integritetin në administratën publike, me fokus në 
sektorët me risk të lartë ndaj korrupsionit.

Qëllimi i dytë: Ndëshkimi i korrupsionit - Rritja e performancës së të gjithë strukturave 
përgjegjëse për ndjekjen, hetimin, ndëshkimin e rasteve korruptive. 

Qëllimi i tretë: Ndërgjegjësimi dhe edukimi në luftën kundër korrupsionit - Rritja e 
ndërgjegjësimit dhe edukimit të qytetarëve për t'u angazhuar në mënyrë proaktive në luftën 
kundër korrupsionit.



PJESA II
QËLLIMET E POLITIKËS DHE 
OBJEKTIVAT SPECIFIKË TË 
SNKK  2024-2030
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Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, 2024-2030, është e strukturuar në tre shtylla 
kryesore që pasqyrojnë qëllimet e politikave, përkatësisht: (I) parandalimi i korrupsionit – (II) 
ndëshkimi i korrupsionit – (III) ndërgjegjësimi në luftën kundër korrupsionit. 

Fushat e ndërhyrjes nën çdo qëllim politike përfshijnë :

(I) Angazhime për instrumente të luftës kundër korrupsionit, referuar parashikimeve ligjore, 
institucionale, përmirësimit të kapaciteteve teknike dhe profesionale si edhe vendosje dhe 
zhvillim të mekanizmave ndërveprues të fushës. Vendosja e instrumenteve të integritetit në 
administratën publike parashikohet të shtrihet edhe në autoritetet publike të pushtetit vendor, 
në forcimin e mekanizmave të kontrollit në përdorimin e fondeve publike. Standardizimi i 
mekanizmave të luftës kundër korrupsionit ku përmendet sinjalizimi dhe mbrojtja e 
sinjalizuesëve, lobimi, transparenca mbi financimin e partive politike, si dhe veçanërisht 
evidentohet kualifikimi i zhvillimit të qendrueshëm të sektorëve vulnerabël (prona, arsim, 
shëndetësi, tatime, dogana, prokurim publik) për të ulur riskun e korrupsionit në to. 

(II) Koordinim dhe cilësi e shtuar në fushën e hetimit administrativ e penal kundër korrupsionit, 
bashkëpunim i shtuar gjyqësor dhe ngritje dhe zhvillim të strukturave të bashkëpunimit 
operacional midis organeve ligjzbatuese. 

(III) Rritje të ndërgjegjësimit dhe nivelit të edukimit të publikut të gjerë kundër korrupsionit. Kjo 
qasje do të zhvillohet me prioritet, duke konsideruar rolin thelbësor që edukimi kundër 
korrupsionit luan për parandalimin e veprimeve korruptive. Investimi me prioritet në këtë qasje 
do të synojë informimin dhe nxitjen e qytetarëve në njohjen dhe raportimin e rasteve 
korruptive në administratën shtetërore, duke qenë një faktor kyç në rritjen e përgjegjëshmërisë 
dhe integritetit brenda institucioneve publike dhe për rrjedhojë, edhe rritjen e besimit të 
publikut në këto institucione që veprojnë me transparencë.

Të gjitha masat dhe veprimet për zbatim si dhe afatet kohore janë parashikuar në Planin e 
Veprimit në Aneksin nr.1.

Qëllimi i parë i politikës: Parandalimi i korrupsionit – Përbën shtyllën e parë të SNKK 
2024-2030 dhe përfshin 9 Objektiva Specifikë. Ky Qëllim do të fokusohet në reformimin e 
kuadrit ligjor dhe institucional në luftën kundër korrupsionit, forcimin e transparencës së 
institucioneve publike në të gjithë sektorët dhe nivelet. Gjithashtu, do të synohet përforcimi i 
sistemit të zbulimit të hershëm dhe adresimi i korrupsionit përmes vlerësimeve sistematike të 
riskut të korrupsionit në sektorët e identifikuar si të ndjeshëm ndaj veprimeve korruptive. 
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Ndërhyrjet do të fokusohen paralelisht edhe në rritjen e transparencës së financimit të partive 
politike, mirëmenaxhimit të fondeve dhe burimeve financiare dhe aseteve publike, shtrirjen e 
mekanizmave të korrupsionit në hallkat vendimmarrëse të pushtetit vendor, si dhe promovimin 
dhe ndërtimin e partneritetit për garantimin e një sektori privat që shërben si promotor i 
integritetit dhe bashkëpunon në mënyrë efikase në luftën kundër korrupsionit.
 
Për zbatimin e kësaj pjese të Strategjisë, Qeveria Shqiptare, nëpërmjet autoriteteve në nivel 
qendror dhe vendor, në bashkëpunim me organet e pavarura kushtetuese dhe organet e 
pushtetit gjyqësor, do të ndërmarrë ndërhyrje të dedikuara dhe do të sigurojë burime 
adekuate, me qëllim zbatimin efektiv të tyre dhe matjen e progresit për secilin prej objektivave. 
Këto të dhëna do të analizohen mbi baza 6-mujore dhe vjetore. 

Ky qëllim politike (I) synon të arrijë objektivat e mëposhtëm:
Objektivi Specifik 1.1: Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në 
parandalimin e korrupsionit.
Objektivi Specifik 1.2: Forcimi i transparencës, llogaridhënies dhe integritetit të 
institucioneve publike në të gjitha nivelet e qeverisjes.
Objektivi Specifik 1.3: Zhvillimi i një qasjeje të qëndrueshme për parandalimin e korrupsionit 
në sektorët me risk (prevalencë të lartë korrupsioni).
Objektivi Specifik 1.4: Forcimi i mekanizmave të parandalimit të korrupsionit në njësitë e 
vetëqeverisjes vendore.
Objektivi Specifik 1.5:  Mbrojtja e financave dhe aseteve publike nga keqpërdorimi gjatë 
ushtrimit të funksionit publik.
Objektivi Specifik 1.6: Forcimi i kornizës së sinjalizuesve për zbulimin e hershëm të 
korrupsionit.
Objektivi Specifik 1.7: Forcimi i transparencës financiare dhe integritetit të partive politike. 
Objektivi Specifik 1.8: Ngritja e kuadrit legjislativ dhe institucional për lobimin si instrument 
parandalimi korrupsioni.
Objektivi Specifik 1.9: Promovimi i integritetit në sektorin privat.

Lidhja midis qëllimit të politikës dhe objektivave të zhvillimit të qëndrueshëm (OZHQ) 

Qëllimi i parë i politikës synon forcimin e mekanizmave ligjore dhe institucionale për të 
parandaluar korrupsionin dhe forcuar integritetin në administratën publike. Ky qëllim politike 
ka evidentuar posaçërisht fokusin e ndërhyrjes në disa sektorë me risk të lartë ndaj korrupsionit 
dhe ka promovuar një grup mekanizmash aktivë të luftës kundër korrupsionit. Politika e 
parandalimit  fokusohet në promovimin e institucioneve publike të mirëorganizuara dhe të 
forta, si dhe krijimin e mjedisit të përshtatshëm për sundimin e ligjit dhe luftën kundër 
korrupsionit.
Ky qëllim politike lidhet me objektivin nr.16 të OZHQ: “Paqe, siguri dhe institucione të forta dhe 
të efektive”. 
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Objektivi Specifik 1.1
Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve 
institucionale në parandalimin e korrupsionit

1. Analiza e situatës dhe sfidat 

Kuadri ligjor kundër korrupsionit, së bashku me parashikimet që adresojnë luftën kundër 
korrupsionit në legjislacionin shqiptar në tërësi, përcakton të drejtat, detyrimet, kompetencat 
dhe procedurat, si dhe bashkëpunimin dhe koordinimin midis institucioneve në parandalimin 
dhe luftën kundër korrupsionit. Legjislacioni në këtë fushë ekziston, por ka nevojë për 
përmirësime nëpërmjet miratimit të ligjeve të reja dhe përmirësimit të legjislacionit ekzistues 
për tu harmonizuar më tej me standardet ndërkombëtare dhe për të ndryshuar normat dhe 
procedurat që rrisin rrezikun ndaj korrupsionit.

Nevoja për përmirësimin e legjislacionit do të identifikohet në bazë të rekomandimeve të 
organizatave ndërkombëtare dhe nëpërmjet shqyrtimit të hollësishëm të legjislacionit 
ekzistues, duke identifikuar nevojat për ndryshime ligjore, me synim prioritar përafrimin e 
legjislacionit me acquis-në dhe standardet e BE-së. Në këtë proces, Udhërrëfyesi për Shtetin e 
së Drejtës ka një rol thelbësor, pasi parashikon miratimin e Ligjit “Për Konfliktin e Interesave” 
deri në vitin 2025, ndryshimin e Ligjit “Për sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve” deri në 
vitin 2025 për përafrimin me acquis-në e BE-së, miratimin e Ligjit “Për Lobimin“ deri në vitin 
2027, miratimin e ligjit “Për financimin e partive politike“ deri në vitin 2027, si dhe ratifikimin e 
Konventës “Për Luftimin e Ryshfetit të Zyrtarëve Publikë të Huaj në Transaksionet 
Ndërkombëtare të Biznesit“ deri në vitin 2027. Gjithashtu, iniciativat ligjore në kuadër të kësaj 
Strategjie janë të linjëzuara me rekomandimet e GRECO, përkatësisht Rekomandimi Nr. 3 i 
Randit të V-të të Vlerësimit të GRECO, sipas të cilit duhet të synohet harmonizimi dhe rritja e 
koherencës së natyrshme të kuadrit ligjor dhe institucional në luftën kundër korrupsionit dhe 
integritetit të zyrtarëve publikë.

Parandalimi dhe lufta kundër korrupsionit kërkon gjithashtu angazhimin e institucioneve të 
mirëorganizuar me detyra dhe kompetenca të qarta, burime, njohuri dhe aftësi profesionale  
dhe një shkallë të lartë bashkëpunimi dhe koordinimi midis tyre. Shqipëria ka një sistem të 
konsoliduar institucionesh kundër korrupsionit që mbulojnë të gjitha aspektet e rëndësishme 
të parandalimit dhe ndëshkimit të korrupsionit, me nivele të ndryshme kapacitetesh dhe 
ekspertize, që kanë nevojë për përmirësim. Plotësimi i kabinetit Qeveritar me pozicionin e 
Ministrit të Shtetit për Administratën Publike dhe Antikorrupsionin prej janarit 2024 është 
gjithashtu një dëshmi e vëmendjes së shtuar ndaj reformës në administratën publike dhe luftës 
kundër korrupsionit si prioritete madhore. Gjithashtu, me qëllimin garatimin  e zbatimit efikas 
të kuadrit strategjik antikorrupsion, sistemi gjithëpërfshirës i organeve që veprojnë në luftën 
antikorrupsion ka nevojë për forcim dhe përmirësim të bashkëpunimit, shkëmbimit të 
informacionit dhe koordinimit të mëtejshëm. 



HYRJA
Prej vitit 2015, Shqipëria ka miratuar dhe zbaton një kuadër strategjik në luftën kundër 
korrupsionin, me qëllimin koordinimin e të gjithë përpjekjeve institucionale të të gjitha 
institucioneve përgjegjëse për luftën e korrupsionit, si institucione të Qeverisë, institucione të 
pavarura të veshura me kompetenca të luftës kundër kundër korrupsionit si dhe institucione 
ligjzbatuese dhe të gjyqësorit. Nga ana e saj, Qeveria Shqiptare ka udhëhequr përpjekjet në 
luftën kundër korrupsionit paralelisht në disa drejtime, me fokus të veçantë shtrirjen kapilare të 
digjitalizimit të shërbimeve publike, ngritjen e sistemeve funksionale të ankesave, si dhe 
forcimin e arkitekturës institucionale në luftën kundër korrupsionit, përgjegjëse për të avancuar 
politikat antikorrupsion dhe për të vëzhguar e më pas vepruar mbi tendencat e shpërfaqjes së 
korrupsionit në të gjithë aparatin qeverisës. Paralelisht, të gjithë institucionet publike 
përgjegjëse në drejtim të parandalimit të korrupsionit, ndërgjegjësimit si dhe ndëshkimit, janë 
zhvilluar në drejtim të zbatimit të politikave antikorrupsion, por edhe në drejtim të rritjes së 
efektivitetit të hetimit dhe gjykimit të rasteve të korrupsionit.

Përgjatë këtij harku kohor, Shqipëria vendosi gurin e themelit në luftën kundër korrupsionit 
përmes miratimit dhe zbatimit të reformës në drejtësi, si një nga reformat më efektive në luftën 
kundër korrupsionit, si përmes zbatimit të sistemit të rivlerësimit kalimtar të gjyqtarëve dhe 
prokurorëve, ashtu edhe përmes ngritjes së strukturave të posaçme për hetimin e korrupsionit 
dhe krimit të organizuar, konkretisht Prokurorinë e Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit të 
Organizuar dhe Byronë Kombëtare të Hetimit, si dhe Gjykatën e Shkallës së Parë dhe atë të 
Apelit kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar. Rezultatet e punës së këtyre 
institucioneve, janë vlerësuar pozitivisht edhe nga partnerët ndërkombëtarë, që monitorojnë 
progresin e Shqipërisë në luftën kundër korrupsionit. 

Megjithatë, në këtë fazë të zhvillimit të vendit, me qëllim avancimin e të gjithë proceseve që 
kanë ndikim të drejtpërdrejtë në procesin e negociatave me BE, forcimi dhe thellimi i kuadrit 
strategjik me qëllim garantimin e qëndrueshmërisë së reformave dhe vazhdimësinë e 
ndërhyrjeve për të reduktuar progresivisht incidencën e korrupsionit, merr rëndësi thelbësore. 
Lufta ndaj korrupsionit mbetet një nga sfidat kryesore të vendit, dhe për këtë arsye lind si 
domosdoshmëri forcimi dhe mirëkoordinimi i të gjithë përpjekjeve institucionale për të 
adresuar në mënyrë sistemike çdo problematikë që cenon integritetin e performancës 
institucionale. 

Në nivel qeveritar, prioritizimi i politikave antikorrupsion është ngritur në tjetër nivel në vitin 
2024 me krijimin e pozicionit të Ministrit të Shtetit për Administratën Publike dhe 
Antikorrupsionin, i cili njëkohësisht ushtron edhe kompetencat e Koordinatorit Kombëtar 
Kundër Korrupsionit, dëshmi e vëmendjes së shtuar ndaj prioriteteve në drejtim të luftës 
kundër korrupsionit për të sinergjizuar punën e institucioneve të ekzekutivit në raport me 
politikat antikorrupsion të Qeverisë dhe zbatuar të gjitha zotimet, në përputhje me standardet 
më të larta të integritetit, transparencës dhe llogaridhënies. 

Në këtë kontekst, Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, 2024-2030, përfaqëson një 
dokument me zotime konkrete të të gjithë institucioneve që ushtrojnë kompetenca në drejtim 
të parandalimit, ndëshkimit dhe ndërgjegjësimit në drejtim të luftës kundër korrupsionit, 
përfshirë këtu, institucione publike në nivel qendror dhe vendor, institucione të pavarura si dhe 
institucione ligjzbatuese dhe ato që i përkasin gjyqësorit. 
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Nevoja për përmirësimin e kapaciteteve institucionale të organeve të pajisura me kompetenca 
në luftën kundër korrupsionit do të identifikohet në bazë të vlerësimit të kapaciteteve aktuale 
njerëzore, profesionale dhe financiare të të gjitha institucioneve përgjegjëse në luftën kundër 
korrupsionit, krahasimisht me kapacitetet e planifikuara dhe të nevojshme. Nevoja për 
përmirësimin e koordinimit dhe bashkëpunimit të institucioneve kundër korrupsionit do të 
identifikohet duke vlerësuar sfidat në këto procese, bashkërisht me masat që duhet të 
ndërmerren për adresimin e problematikave. 

Bashkëpunimi dhe koordinimi i të gjitha institucioneve bashkëpërgjegjëse për zbatimin efikas 
të Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit do të vlerësohet rregullisht në dialog të 
vazhdueshëm mes autoriteteve të përfshira në luftën kundër korrupsionit. 

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me
Objektivin Specifik

Objektivi Specifik 1.1 synon të adresojë të gjitha gjetjet dhe rekomandimet e evidentuara në 
vlerësimet e performancës së institucioneve shqiptare nga mekanizmat kombëtare dhe 
ndërkombëtare shtetërore dhe jo-shtetërore. Këto gjetje do të reflektohen përmes miratimit 
dhe rishikimit të akteve ligjore dhe masave me karakter institucional që duhet të ndërmerren 
në vijim nga autoritetet shqiptare.

Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden: 

Rezultati 1: Forcimi i kuadrit ligjor për parandalimin e korrupsionit.
Rezultati 2: Forcimi i vazhdueshëm i kuadrit institucional në parandalimin e korrupsionit.
Rezultati 3: Struktura shtetërore të pëgatitura dhe me kapacitete e mekanizma antikorrupsion 
në veprim.
Rezultati 4:  Administratë publike rezistente dhe funksionale kundër korrupsionit (kapacitete 
teknike plotësisht funksionale).

Institucionet drejtuese: Ministritë e Linjës, Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit, 
Këshilli i Ministrave, Kuvendi.

Institucionet pjesëmarrëse: Institucionet zbatuese të SNKK 2024-2030.
 



HYRJA
Prej vitit 2015, Shqipëria ka miratuar dhe zbaton një kuadër strategjik në luftën kundër 
korrupsionin, me qëllimin koordinimin e të gjithë përpjekjeve institucionale të të gjitha 
institucioneve përgjegjëse për luftën e korrupsionit, si institucione të Qeverisë, institucione të 
pavarura të veshura me kompetenca të luftës kundër kundër korrupsionit si dhe institucione 
ligjzbatuese dhe të gjyqësorit. Nga ana e saj, Qeveria Shqiptare ka udhëhequr përpjekjet në 
luftën kundër korrupsionit paralelisht në disa drejtime, me fokus të veçantë shtrirjen kapilare të 
digjitalizimit të shërbimeve publike, ngritjen e sistemeve funksionale të ankesave, si dhe 
forcimin e arkitekturës institucionale në luftën kundër korrupsionit, përgjegjëse për të avancuar 
politikat antikorrupsion dhe për të vëzhguar e më pas vepruar mbi tendencat e shpërfaqjes së 
korrupsionit në të gjithë aparatin qeverisës. Paralelisht, të gjithë institucionet publike 
përgjegjëse në drejtim të parandalimit të korrupsionit, ndërgjegjësimit si dhe ndëshkimit, janë 
zhvilluar në drejtim të zbatimit të politikave antikorrupsion, por edhe në drejtim të rritjes së 
efektivitetit të hetimit dhe gjykimit të rasteve të korrupsionit.

Përgjatë këtij harku kohor, Shqipëria vendosi gurin e themelit në luftën kundër korrupsionit 
përmes miratimit dhe zbatimit të reformës në drejtësi, si një nga reformat më efektive në luftën 
kundër korrupsionit, si përmes zbatimit të sistemit të rivlerësimit kalimtar të gjyqtarëve dhe 
prokurorëve, ashtu edhe përmes ngritjes së strukturave të posaçme për hetimin e korrupsionit 
dhe krimit të organizuar, konkretisht Prokurorinë e Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit të 
Organizuar dhe Byronë Kombëtare të Hetimit, si dhe Gjykatën e Shkallës së Parë dhe atë të 
Apelit kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar. Rezultatet e punës së këtyre 
institucioneve, janë vlerësuar pozitivisht edhe nga partnerët ndërkombëtarë, që monitorojnë 
progresin e Shqipërisë në luftën kundër korrupsionit. 

Megjithatë, në këtë fazë të zhvillimit të vendit, me qëllim avancimin e të gjithë proceseve që 
kanë ndikim të drejtpërdrejtë në procesin e negociatave me BE, forcimi dhe thellimi i kuadrit 
strategjik me qëllim garantimin e qëndrueshmërisë së reformave dhe vazhdimësinë e 
ndërhyrjeve për të reduktuar progresivisht incidencën e korrupsionit, merr rëndësi thelbësore. 
Lufta ndaj korrupsionit mbetet një nga sfidat kryesore të vendit, dhe për këtë arsye lind si 
domosdoshmëri forcimi dhe mirëkoordinimi i të gjithë përpjekjeve institucionale për të 
adresuar në mënyrë sistemike çdo problematikë që cenon integritetin e performancës 
institucionale. 

Në nivel qeveritar, prioritizimi i politikave antikorrupsion është ngritur në tjetër nivel në vitin 
2024 me krijimin e pozicionit të Ministrit të Shtetit për Administratën Publike dhe 
Antikorrupsionin, i cili njëkohësisht ushtron edhe kompetencat e Koordinatorit Kombëtar 
Kundër Korrupsionit, dëshmi e vëmendjes së shtuar ndaj prioriteteve në drejtim të luftës 
kundër korrupsionit për të sinergjizuar punën e institucioneve të ekzekutivit në raport me 
politikat antikorrupsion të Qeverisë dhe zbatuar të gjitha zotimet, në përputhje me standardet 
më të larta të integritetit, transparencës dhe llogaridhënies. 

Në këtë kontekst, Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, 2024-2030, përfaqëson një 
dokument me zotime konkrete të të gjithë institucioneve që ushtrojnë kompetenca në drejtim 
të parandalimit, ndëshkimit dhe ndërgjegjësimit në drejtim të luftës kundër korrupsionit, 
përfshirë këtu, institucione publike në nivel qendror dhe vendor, institucione të pavarura si dhe 
institucione ligjzbatuese dhe ato që i përkasin gjyqësorit. 
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3. Masat dhe aktivitetet

Ky Objektiv Specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme (aktivitetet konkrete për 
periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 2024-2026, në 
zbatim të SNKK 2024-2030, Aneks 1, bashkangjitur). 

4. Lidhja e treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të 
Politikës, Objektivin Specifik dhe institucionet përgjegjëse, me 
nënkapitullin përkatës të acquis-së së BE-së sipas MSA-së   

 

Ngritur mbi këtë kuadër institucional, Strategjia e re paraqet një qasje të re me ndërhyrje
sistemike në fusha vulnerabël ndaj korrupsionit, forcimin e mëtejshëm të kuadrit ligjor në luftën
kundër korrupsionit, shtrirjen e masave të parandalimmit të korrupsionit në pushtetin vendor,
promovimin e integritetit në biznes, konsolidimin e mëtejshëm të kuadrit institucional 
përgjegjës për hetimin dhe gjykimin e korrupsionit, si dhe promovimin e integritetit në sektorin 
privat, ashtu edhe ndërgjegjësimin dhe edukimin e të rinjve mbi ligjshmërinë dhe integritetin. 
Ky kuadër i ri strategjik garanton përputhje të plotë me angazhimet e ndërmarra nga 
institucionet shqiptare në Udhërrëfyesin për Shtetin e së Drejtës dhe adreson në mënyrë 
koherente gjetjet e Komisionit Evropian mbi hapat e nevojshëm për të përmirësuar 
performancën e Shqipërisë në luftën kundër korrupsionit, si një ndër fushat kyçe të avancimit 
të shtetit të së drejtës.
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Objektivi Specifik 1.2
Forcimi i transparencës, llogaridhënies dhe 
integritetit të institucioneve publike në të 
gjitha nivelet e qeverisjes

1. Analiza e situatës dhe sfidat

Transparenca e institucioneve përbën bazën për monitorimin e punës së tyre. Llogaridhënia e 
autoriteteve pubike parandalon abuzimin e pushtetit, teksa kryerja e veprimtarisë me integritet 
parandalon sjelljet joetike. Për këtë arsye, këto elemente kanë një rol thelbësor në 
parandalimin e korrupsionit në veprimtarinë shtetërore. 

Transparenca e institucioneve në Shqipëri është përmirësuar ndjeshëm me digjitalizimin e 95% 
të shërbimeve publike, teksa ka ende hapësirë dhe nevojë për vazhdimin dhe përmirësimin e 
aksesit të lirë në informacion dhe rritjen e transparencës së institucioneve. E-albania, si portali 
Qeveritar ku shërbimet publike të ofruara dikur në zyrat dhe sportelet fizike të institucioneve 
ofrohen në mënyrë elektronike, është padyshim një histori suksesi në këtë drejtim. Ajo vepron 
si një pikë e vetme për ofrimin e shërbimeve publike të institucioneve Qeveritare për qytetarët 
dhe bizneset 24/7. 

Llogaridhënia është përmirësuar nëpërmjet dorëzimit online të deklaratave të pasurive dhe 
interesave, teksa nevojitet për të përmirësohet transparenca dhe aksesueshmëria e 
deklaratave të interesave private, si dhe të forcohet në vijimësi auditimi i tyre. 

Performanca në drejtim të garantimit të integritetit është përmirësuar me kryerjen e 
vlerësimeve të riskut dhe përgatitjen e Planeve të Integritetit në Ministritë e linjës dhe 
institucionet e tjera, përfshirë ato të Qeverisjes lokale. 

Kodet e Etikës janë në fuqi dhe procesi vijon për përmirësimin e zbatimit të tyre falë 
mbështetjes së projekteve ndërkombëtare që pritet të konkludojnë në procedura të 
avancuara, të mirëpërcaktuara edhe nga aktet nënligjore në këtë drejtim. Parandalimi i 
konfliktit të interesit është i rregulluar me ligj. Zyrtarët janë të detyruar të raportojnë interesat e 
tyre në deklaratat e interesave, dhe rastet e konfliktit të interesit hetohen administrativisht. 
Megjithatë, mbetet i nevojshëm vijimi dhe përmirësimi i këtyre proceseve.

Krahas digjitalizimit të mëtejshëm të shërbimeve publike, aksesi në informacion do të forcohet 
përmes fuqizimit të rolit dhe pozicionit të koordinatorëve të së drejtës për informim, si dhe 
përmes qartësimit në ligj të rasteve përjashtimore për dhënien e informacionit. Transparenca 
proaktive do të duhet të avancohet përmes nxitjes së publikimit të Regjistrave të Indekseve të 
Transparencës, përmirësimit të Manualit për të Drejtën e Informimit dhe zbatimit të 
standardeve të Partneritetit për Qeverisje të Hapur. Llogaridhënia do të forcohet përmes 
përmirësimit të metodologjisë së verifikimit dhe auditimit të deklaratave të pasurive, interesave 
dhe transparencës së tyre, si dhe në veçanti, rritjes së aksesit të publikut në to. Gjithashtu, 
llogaridhënia në këtë kuadër do të përmirësohet me uljen e diskrecionit dhe rregullimin për 
deklarimin dhe raportimin e marrjes së dhuratave që u jepen nëpunësve civilë dhe zyrtarëve 
publikë.

Ngritur mbi këtë kuadër institucional, Strategjia e re paraqet një qasje të re me ndërhyrje
sistemike në fusha vulnerabël ndaj korrupsionit, forcimin e mëtejshëm të kuadrit ligjor në luftën
kundër korrupsionit, shtrirjen e masave të parandalimmit të korrupsionit në pushtetin vendor,
promovimin e integritetit në biznes, konsolidimin e mëtejshëm të kuadrit institucional 
përgjegjës për hetimin dhe gjykimin e korrupsionit, si dhe promovimin e integritetit në sektorin 
privat, ashtu edhe ndërgjegjësimin dhe edukimin e të rinjve mbi ligjshmërinë dhe integritetin. 
Ky kuadër i ri strategjik garanton përputhje të plotë me angazhimet e ndërmarra nga 
institucionet shqiptare në Udhërrëfyesin për Shtetin e së Drejtës dhe adreson në mënyrë 
koherente gjetjet e Komisionit Evropian mbi hapat e nevojshëm për të përmirësuar 
performancën e Shqipërisë në luftën kundër korrupsionit, si një ndër fushat kyçe të avancimit 
të shtetit të së drejtës.
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Integriteti do të forcohet përmes përgatitjes së një metodologjie të përmirësuar për kryerjen e 
vlerësimit të riskut të korrupsionit dhe përgatitjen e Planeve të Integritetit në nivele të 
Qeverisjes qendrore dhe vendore si dhe inicimin, nxitjen dhe mbështetjen e rritjes së numrit të 
institucioneve që i kanë kryer dhe përgatitur ato. Për më tepër, procedurat për monitorimin dhe 
zbatimin e Kodit të Etikës në të gjitha nivelet e Qeverisjes do të përmirësohen dhe do të 
përgatitet një manual i dedikuar. Paralelisht, do të parashihen ndërhyrje të dedikuara për 
forcimin e integritetit edhe për organet e pushtetit gjyqësor. 

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 1.2 synon të adresojë të gjitha ato rekomandime dhe ndërhyrje të pritshme 
dhe që mbeten në proces nga Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2015-2023, për 
të mundësuar zbatimin efikas të  mekanizmave kryesorë parandalues që prekin veprimtarinë e 
përditshme të organeve të administratës në të gjitha nivelet e Qeverisjes. 

Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden:

Rezultati 1: Rritja e transparencës dhe monitorimit në proceset administrative të Qeverisë. 
Rezultati 2: Pjesëmarrja proaktive e aktorëve në institucionet publike, me qëllim zhvillimin dhe 
zbatimin e politikave publike.
Rezultati 3: Përmirësimi i llogaridhënies dhe performancës publike të zyrtarëve dhe 
nëpunësve të shtetit.
Rezultati 4: Rritja e kapaciteteve profesionale, me qëllim rritjen e eficencës gjatë ushtrimit të 
detyrës.
Rezultati 5: Rritja e besimit qytetar në institucionet publike. 

Institucionet drejtuese: Ministritë e Linjës, Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit, 
Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit, Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe 
Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesit, Departamenti i Administratës Publike, 
Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, autoritete të 
tjera zbatuese të planit të veprimit.

Institucionet pjesëmarrëse: Shkolla Shqiptare e Administratës Publike, Komisioneri për 
Mbikqyrjen e Shërbimit Civil.
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3. Masat dhe aktivitetet

Ky Objektiv Specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme, ndërkohë që aktivitetet 
konkrete për periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 
2024-2026, në zbatim të SNKK 2024-2030, Aneksi 1, bashkëngjitur. 
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4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të 
Politikës, Objektivin Specifik dhe institucionet përgjegjëse, me 
nënkapitullin përkatës të acquis-së së BE-së sipas MSA-së
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Objektivi Specifik 1.3
Zhvillimi i një qasjeje të qendrueshme për parandalimin e 
korrupsionit në sektorët me risk

1. Analiza e situatës dhe sfidat

Shqipëria ka bërë hapa të konsiderueshme në vlerësimin e riskut të korrupsionit. Prevalenca 
mbetet e lartë në disa sektorë ku kontakti me publikun dhe grupe të caktuara interesi me 
institucionet është edhe më i shpeshtë. Kjo dukuri është veçanërisht e pranishme në sektorin e 
të drejtave të pronësisë, kujdesit shëndetësor dhe social, arsimit, prokurimeve publike, 
partneritetit publik-privat, taksave dhe doganave, të cilat kanë një ndikim të madh në 
Qeverisje, ekonomi dhe shoqëri në tërësi, veçanërisht në nivelin e besimit të publikut ndaj 
Institucioneve publike.

Adresimi i risqeve të korrupsionit në sektorin e pronave është themelor për konsolidimin e një 
sistemi transparent dhe të përgjegjshëm për ofrimin efikas të shërbimeve kadastrale, ndërsa 
parandalimi i korrupsionit në sistemin e kujdesit shëndetësor dhe social është në përputhje me 
të drejtat themelore dhe sigurimin e aksesit të barabartë për kujdes shëndetësor cilësor. 
Kontrolli më i mirë i procedurave në shërbimet e ofruara nga administrata tatimore do të 
reduktojë evazionin fiskal, si dhe do të rrisë eficencën e monitorimit të veprimeve ose 
mosveprimeve të zyrtarëve në sektorin tatimor dhe përfshirjen e tyre në raste të abuzimit të 
detyrës. Vlerësimi i riskut të korrupsionit në sektorin e prokurimeve publike dhe partneritetit 
publik-privat do të reduktojë gjithashtu problematikat që pengojnë investitorët, ndërsa 
parandalimi i korrupsionit në procedurat doganore, kontrollet dhe vlerësimet nga administrata 
doganore do të rrisin efiçencën e sektorit doganor. 

Parandalimi i korrupsionit në këta sektorë do të përmirësohet duke kryer një vlerësim të 
thelluar dhe të detajuar të riskut të korrupsionit për secilin sektor për identifikimin e proceseve 
dhe procedurave më të ekspozuara ndaj korrupsionit, si dhe formave të shfaqjes së tij. Për këtë 
qëllim, do të zhvillohet një metodologji e për kryerjen e vlerësimit të riskut të korrupsionit (e 
cila mund të përdoret gjerësisht në të gjitha institucionet), e përshtatur më pas për vlerësimet 
e riskut në secilin sektor veçanërisht të prirur ndaj korrupsionit.

Personalizimi i metodologjive për sektorët përkatës me rrezik të lartë të korrupsionit, si dhe 
zbatimi i tyre do të kryhen në bashkëpunim të ngushtë midis DPAK dhe institucioneve 
shtetërore përkatëse që janë përgjegjëse për këta sektorë. 

Pas kryerjes së vlerësimeve të riskut në të gjithë sektorët me rrezik të lartë të korrupsionit, do të 
hartohen masa Specifike për parandalimin e korrupsionit në shërbime dhe procedura që do të 
adresojnë hapësirat abuzive në mangësitë e identifikuara të shërbimeve të ofruara me qëllim 
adresimin në mënyrë sistemike të të gjithë hapësirave të mundshme korruptive. Të gjithë 
mekanizmat parandalues do të sistematizohen në Planet e Veprimit për parandalimin e 
korrupsionit në sektorët përkatës me risk të lartë të korrupsionit. 
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Në këtë mënyrë, zbatimi i masave për parandalimin e korrupsionit në menaxhimin e pronës, 
kujdesin shëndetësor dhe social, arsimin, prokurimet publike, partneritetin publik-privat, taksat 
dhe doganat, do të përfshijë zbatimin, monitorimin e vazhdueshëm, raportimin, ngritjen e 
kapaciteteve, angazhimin e palëve të interesuara dhe ndërgjegjësimin publik në të njëjtën 
mënyrë si masat dhe aktivitetet e tjera të parashikuara në SNKK. 

Pritet që këto masa do të zhvillojnë një qasje të qendrueshme për parandalimin e korrupsionit 
në sektorët me risk të lartë të korrupsionit dhe do të kontribuojnë ndjeshëm në reformat 
antikorrupsion në mirëfunksioninim e administratës publike në vend.

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 1.3 synon të adresojë të gjitha ato rekomandime dhe kërkesa të evidentuara 
në raport progreset e KE për vendin, angazhimet e marra në komponentin antikorrupsion të 
Udhërrëfyesit për Shtetin e së Drejtës miratuar nga Qeveria Shqiptare, për të mundësuar 
ndërhyrjen dhe rikuperimin e situatës me qëllim përmirësimin e shërbimeve publike dhe 
kthimin e besimit të qytetarëve në luftën ndërinstitucionale kundër korrupsionit. 
 
Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden:

Rezultati 1: Krijimi i mekanizmave për vlerësimin periodik dhe të rregullt të korrupsionit në 
sektorët me rrezik dhe përhapje të lartë të korrupsionit.
Rezultati 2: Monitorimi i rregullt i sektorëve më të cenueshëm e të prekur ndaj/nga 
korrupsionit për të identifikuar dhe zbatuar ndërhyrjen adekuate me qëllim zbulimin, 
parandalimin ose ndëshkimin e korrupsionit.
Rezultati 3: Hulumtimi i vazhdueshëm dhe analiza për të vlerësuar rezultatet e ndërhyrjeve në 
sektorët/institucionet që janë më të rrezikuar ose të cenueshëm ndaj korrupsionit.
Rezultati 4: Ofrimi i shërbimeve kadastrale efikase dhe transparente.
Rezultati 5: Rritje e konkurrencës së ndershme gjatë proceseve të prokurimeve publike.
Rezultati 6: Ofrimi i shërbimeve tatimore dhe doganore proceduralisht të mirërregulluara dhe 
të kontrolluara për të siguruar transparencë dhe efikasitet.
Rezultati 7: Arsim dhe sistem shëndetësor cilësor dhe efikas për qytetarët.

Institucionet drejtuese: Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit, Drejtoria e Përgjithshme 
e Antikorrupsionit, Agjencia Shtetërore e Kadastrës, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 
Sociale, Agjencia e Prokurimit Publik, Ministria e Financës, Drejtoria e Përgjithshme  Tatimeve, 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave.

Institucionet pjesëmarrëse: Agjencia e Trajtimit të Pronës.
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky Objektiv Specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme, ndërkohë që aktivitetet 
konkrete për periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 
2024-2026, në zbatim të SNKK 2024-2030, Aneksi 1, bashkëngjitur.

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të 
Politikës, Objektivin Specifik dhe institucionet përgjegjëse, me 
nënkapitullin përkatës të acquis-së së BE-së sipas MSA-së
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Objektivi Specifik 1.4
Forcimi i mekanizmave të 
parandalimit të korrupsionit në 
njësitë e Vetëqeverisjes Vendore
1. Analiza e situatës dhe sfidat

Decentralizimi i qeverisjes vendore garanton ushtrimin e kompetencave vendimmarrëse dhe 
administrative në nivel vendor, duke përfshirë dhe një sferë të gjerë instrumentesh financiare 
në shfrytëzim nga qeverisja vendore dhe bashkë me to, rritet ndjeshmëria ndaj korrupsionit. 
Shqipëria ka dëshmuar përmirësime graduale në rritjen e kapaciteteve të autoriteteve të 
qeverisjes vendore për të luftuar praktikat korruptive, pavarësisht se mbetet ende rrugë 
përpara për konsolidimin e tyre. Ndër të tjera, janë kryer vlerësime të kornizës rregullatore dhe 
konsultime me institucionet e vetëqeverisjes vendore për të promovuar sjelljen etike, duke 
vendosur parime të sjelljes etike dhe një kulturë integriteti në administratën bashkiake. 

Instrumentet e integritetit kanë filluar të hartohen dhe miratohen në nivel vendor, duke rritur 
angazhimin e administratës për transparencë dhe llogaridhënie, si një mekanizëm për të 
kuptuar dhe adresuar më mirë rrezikun e korrupsionit brenda institucionit. Janë 24 bashki nga 
61 në vend që kanë miratuar plane integriteti dhe kanë caktuar koordinatorët e integritetit si 
mekanizma për të siguruar zbatimin e tyre.

Për të përmirësuar parandalimin e korrupsionit në të gjitha nivelet e Qeverisjes, vendi duhet të 
vazhdojë përpjekjet e tij për të forcuar kapacitetet e autoriteteve të vetëqeverisjes vendore në 
luftën kundër korrupsionit, së bashku me instrumentet lidhëse midis institucioneve qendrore 
dhe vendore në këtë fushë. Kjo do të arrihet përmes një vlerësimi të detajuar të gjendjes 
aktuale të çështjeve në parandalimin e korrupsionit në nivel vendor, veçanërisht në lidhje me 
vlerësimin e kryer të riskut të korrupsionit dhe planeve të integritetit të përgatitura dhe të 
miratuara. 

Kryerja e vlerësimit të riskut në njësitë e vetëqeverisjes vendore ku ende nuk është bërë, do të 
nxitet dhe mbështetet duke përdorur një metodologji që do të përshtatet me specifikat për 
kryerjen e një vlerësimi të tillë në nivel vendor. Kjo do të pasohet nga përgatitja e një modeli të 
planit të integritetit për njësitë e vetëqeverisjes vendore që do të marrë parasysh të gjitha 
gjetjet nga vlerësimet e riskut dhe praktikat më të mira në nivel vendi, por edhe eksperiencat 
rajonale dhe ndërkombëtare në këtë fushë.
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Për të kryer dhe mbështetur këto procese, është e domosdoshme të rriten kapacitetet 
profesionale të stafeve teknike të bashkive dhe qarqeve, me njohuri konkrete dhe të 
vazhdueshme në parandalimin e korrupsionit dhe të kuadrit ligjor dhe rregullator për 
integritetin. Në këtë drejtim, roli i pikave të kontaktit antikorrupsion bëhet vendimtar për 
koordinimin ndërinstitucional. Pika të kontaktit antikorrupsion në bashki  dhe qarqe do të 
konsiderohen stafet teknike që do të jenë përgjegjës për zbatimin e strategjisë ndërsektoriale 
kundër korrupsionit dhe raportimin e zbatimit të saj, sikurse ndodh me koordinatorët e 
integritetit që janë persona të ngarkuar me ndjekjen dhe zbatimin e instrumenteve të 
integritetit dhe koordinatorët e të drejtës së informimit. Strukturat e burimeve njerëzore pranë 
tyre duhet të jenë të informuara për ngritjen dhe administrimin e instrumenteve parandalues të 
korrupsionit, përfshirë këtu të regjistrave të dhuratave, deklarimit të konfliktit të interesave, apo 
sinjalizimit.  

Për realizimin e këtij qëllimi, merr një rëndësi të veçantë forcimi i bashkëpunimit mes Agjencisë 
së Mbështetjes së Vetëqeverisjes Vendore, Ministrit të Shtetit për Pushtetin Vendor Drejtorisë 
së Përgjithshme të Antikorrupsionit dhe institucioneve të tjera antikorrupsion me bashkitë dhe 
qarqet përmes emërimit të pikave fokale antikorrupsion. Rritja e komunikimit dhe vizibilitetit, 
me qëllim rritjen e transparencës të aktivitetit të bashkive dhe qarqeve konsiderohet gjithashtu 
një vlerë e shtuar dhe siguron zbatimin e mirë të mekanizmave antikorrupsion, duke bërë 
partnerë direkt edhe organet kolegjiale të Këshillave Bashkiakë si autoritetet ku marrin jetë 
veprime dhe ndërhyrje për politikat e integritetit, përkatësisht miratimi dhe monitorimi i 
zbatimit të tyre.

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 1.4 synon adoptimin dhe integrimin në veprimtarinë institucionale të 
politikave të luftës kundër korrupsionit edhe në njësitë e qeverisjes vendore. Këto njësi dhe 
strukturat përfaqësuese të pushtetit qendror duhet të kenë të ngritura mekanizmat dhe të kenë 
në zbatim instrumente antikorrupsioni njësoj sikurse ato që aplikohen edhe në organet e 
administratës qendrore.

Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden:

Rezultati 1: Forcimi i përgjithshëm i kapaciteteve për të koordinuar zbatimin e politikës 
antikorrupsion në nivel vendor.
Rezultati 2: Forcimi i mekanizmave të pushtetit vendor në zbatimin, monitorimin dhe 
vlerësimin periodik të Strategjisë kundër korrupsionit dhe kornizës kundër korrupsionit.
Rezultati 3: Krijimi i Pikave të Kontaktit Kundër Korrupsionit në institucionet në nivel vendor.
Rezultati 4: Rritja e rolit të Këshillave Bashkiakë në forcimin e integritetit dhe zbatimin e 
politikave antikorrupsion në nivel vendor.

Institucionet drejtuese: Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit, Ministri i Shtetit për 
Pushtetin Vendor, Agjencia e Mbështetjes së Vetëqeverisjes Vendore, Komisioneri për të 
Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, bashkitë, qarqet.

Institucionet pjesëmarrëse: Ministria e Brendshme, Shoqata e Bashkive të Shqipërisë.
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky Objektiv Specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme, ndërkohë që aktivitetet 
konkrete për periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 
2024-2026, në zbatim të SNKK 2024-2030, Aneksi 1, bashkëngjitur.

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të 
Politikës, Objektivin Specifik dhe institucionet përgjegjëse, me 
nënkapitullin përkatës të acquis-së së BE-së sipas MSA-së

 



STRATEGJIA NDËRSEKTORIALE KUNDËR KORRUPSIONIT 2024 - 2030

39

Objektivi Specifik 1.5
Mbrojtja e financave dhe aseteve 
publike nga keqpërdorimi gjatë 
ushtrimit të funksionit publik
1. Analiza e situatës dhe sfidat

Përgjatë viteve janë marrë disa hapa për të forcuar kuadrin institucional dhe për të përmirësuar 
mekanizmat e mbikëqyrjes financiare dhe ekonomike, mes të cilave vlen të përmenden 
përmirësimi i auditimeve të brendshme dhe të jashtme për të siguruar më shumë transparencë 
dhe përgjegjshmëri në përdorimin e fondeve publike. Ministria e Financave ka konsoliduar një 
qasje gjithëpërfshirëse për parandalimin e korrupsionit dhe kontrollin e keqmenaxhimit të 
aseteve publike, krijimin e mekanizmave të inspektimit në institucionet publike, përmirësimet e 
planifikimit në menaxhimin financiar dhe në kontrollin e proceseve të prokurimit, të cilat, të 
zbatuara në totalin e tyre, kanë rritur gradualisht efikasitetin e përgjithshëm të investimeve 
publike.

Qeveria Shqiptare ka miratuar Strategjinë Sektoriale të Menaxhimit të Financave Publike 
2023-2030 dhe Plani i Veprimit 2023-2026,  e cila parashikon krijimin e një sistemi të 
menaxhimit të financave publike bazuar në transparencë, llogaridhënie, disiplinë fiskale, 
efikasitet dhe barazi në përdorimin e burimeve publike për ofrimin e shërbimeve publike të 
përmirësuara dhe zhvillimit ekonomik sipas standardeve në BE. 

Sistemet për Kontrollin e Brendshëm Financiar Publik janë përmirësuar në vend duke siguruar 
mekanizmat e menaxhimit të shëndoshë financiar. Koncepti i llogaridhënies menaxheriale dhe 
delegimit të autoriteteve është forcuar dhe janë adresuar mangësitë e Menaxhimit Financiar 
dhe Kontrollit në institucionet publike. Auditimet e brendshme zbatohen në të gjitha 
institucionet publike në përputhje me standardet në fuqi. Rastet e mashtrimit dhe parregullsive 
trajtohen në mënyrë efektive nga inspektimi financiar publik dhe rrjeti i shërbimit të 
koordinimit kundër mashtrimit që zbaton strategjinë kundër mashtrimit. Janë krijuar sisteme 
adekuate të menaxhimit financiar për të absorbuar mbështetjen financiare të IPA-III dhe IPA-ve 
të ardhshme të BE-së.

Gjithashtu, përgjatë viteve funksioni i pavarur i Kontrollit të Lartë të Shtetit është zbatuar 
rregullisht në përputhje me parimet e ONISA-s dhe standardet ndërkombëtare të auditimit 
dhe funksioni mbështetës për parlamentin është forcuar për t’i mundësuar Komisionit 
Parlamentar për Ekonominë dhe Financat që të zbatojë siç duhet rolin e tij mbikëqyrës.

Mbrojtja e financave dhe aseteve publike nga keqpërdorimi gjatë ushtrimit të funksionit publik 
ka pasur mbulim dhe vëmendje edhe në Strategjinë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 
2015-2023, dhe nga ku rezulton se institucionet buxhetore kanë vijuar të vazhdojnë të 
zhvillojnë dhe zbatojnë Plane për Përmirësimin e Sigurimit të Cilësisë (PPSC)  

12 Miratuar me vendim të Këshillit të Ministrave, nr. 390, datë 12.6.2024, “Për miratimin e strategjisë sektoriale të menaxhimit të 
financave publike, 2023-2030”;
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dhe të ofrohen Zhvillim të Vazhdueshëm Profesional (ZHVP) dhe trajnime të tjera për Audituesit 
e Brendshëm përmes programeve kombëtare dhe ndërkombëtare të trajnimit (CEF). 
Audituesit e brendshëm në vend në shërbim aktiv janë të certifikuar në masën 90%.

Në këtë kuadër, rëndësia e mbrojtjes së financave dhe aseteve publike si një komponent kyç i 
luftës kundër korrupsionit është dhe do të mbetet e pranishme edhe në këtë Objektiv Specifik, 
si forma më e mirë e ngritjes dhe performancës së mekanizmave të kontrollit, respektivisht për 
të dyja format e tij, të kontrollit të brendshëm dhe të jashtëm. 

Lufta kundër korrupsionit është gjithashtu një angazhim gjithëpërfshirës i autoriteteve publike 
që kanë rol në monitorimin dhe rregullimin e sektorëve të ndryshëm ekonomikë dhe socialë. 
Përgjithësisht organet me kompetenca të zbatimit të politikave siç janë entet rregullatorë duke 
përmendur: Enti Rregullator i Energjisë, Enti Rregullator i Ujit, Autoriteti Rregullator i 
Komunikimeve Elektronike dhe Postare, Autoriteti Rregullator i Hekurudhave, Autoriteti i 
Mbikëqyrjes Financiare, Autoriteti i Konkurrencës janë krijuar dhe sigurojnë që veprimtaritë në 
tregje të caktuara të zhvillohen në mënyrë transparente e ligjore për të mbrojtur interesat e 
konsumatorëve që janë qytetarët e vendit dhe duke promovuar konkurrencën e lirë, si 
parakusht për zhvillimin ekonomik të qendrueshëm. Strategjia synon të bëjë pjesë të saj 
angazhimin me qëllim forcimin e rolit dhe kapaciteteve të tyre ndërvepruese për sigurimin e 
një administrate publike të efektshme dhe të pandikuar nga interesat politike apo ekonomike.

Një nga risitë që sjell kjo strategji është gjithashtu edhe përfshirja e qasjes antikorrupsion në 
punën e inspektorateve. Me qëllim realizimin efikas të këtij angazhimi, do të kryhet identifikimi 
i mundësive për përfshirjen e kuadrit antikorrupsion në punën e tyre. Në bazë të gjetjeve, do të 
përgatitet një manual për përfshirjen e qasjes antikorrupsion në punën e inspektorateve, së 
bashku me mënyrat e komunikimit, koordinimit dhe raportimit, si dhe organizimi i trajnimeve të 
dedikuara. 

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 1.5 synon të sigurojë normimin dhe zbatimin e kontrollit të rregullt për 
përdorimin e fondeve të buxhetit të shtetit. Riorganizimi i strukturave të inspektimit dhe rritja e 
frekuencës së kontrolleve do të përbëjnë garanci të shtuara për përdorimin cilësor dhe në 
kohë të fondeve të planifikuara.

Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden:

Rezultati 1: Forcimi i efektivitetit të auditimit të brendshëm dhe të jashtëm si dhe të kontrollit 
financiar.
Rezultati 2: Forcimi i kapaciteteve të auditimit të brendshëm dhe të jashtëm, dhe inspektorëve 
financiarë. 
Rezultati 3: Kontrollim dhe monitorim të procedurave të prokurimit publik dhe të 
shpenzimeve publike. 
Rezultati 4: Forcimi i mjedisit konkurues dhe rritja e investimeve të huaja direkte në ekonomi.

Institucionet drejtuese Ministria e Financave, Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit, 
Kontrolli i Lartë i Shtetit, entet rregullatorë sipas planit të veprimit, Shkolla Shqiptare e 
Administratës Publike.

Institucionet pjesëmarrëse: Inspektorati Qendror, Shkolla e Magjistraturës, Akademia e 
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky Objektiv Specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme (aktivitetet konkrete për 
periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 2024-2026, në 
zbatim të SNKK 2024-2030, Aneks 1, bashkangjitur).    

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të 
Politikës, Objektivin Specifik dhe institucionet përgjegjëse, me 
nënkapitullin përkatës të acquis-së së BE-së sipas MSA-së
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Objektivi Specifik 1.6
Forcimi i kornizës së sinjalizuesve për 
zbulimin e hershëm të korrupsionit
1. Analiza e situatës dhe sfidat

Sinjalizimi luan një rol të rëndësishëm në parandalimin dhe zbulimin e korrupsionit, pasi 
mundësia e raportimit të tij ndikon në shmangien e keqpërdorimit të pushtetit nga nëpunësit 
publikë të zgjedhur dhe të emëruar. Shqipëria ka hartuar dhe miratuar kornizën ligjore që 
rregullon sinjalizimin, mbrojtjen e sinjalizuesve dhe detyrimet e autoriteteve publike dhe 
subjekteve private. Duke adresuar në mënyrë të dedikuar një Objektiv Specifik për sinjalizimin, 
Strategjia synon të përmirësojë kuadrin ligjor për sinjalizimin përmes rishikimit të tij me qëllim 
garantimin e qartësisë së udhëzimeve dhe mbrojtjes ligjore të parashikuar për sinjalizuesit si 
dhe përditësimin e legjislacionit me zhvillimet e fundit në legjislacionin e Bashkimit Evropian.
 
Forcimi i të drejtave dhe mbrojtjes së sinjalizuesve, paralelisht me zhvillimin e fushatave të 
ndërgjegjësimit publik kontribuojnë më tej në qëllimin e përgjithshëm të krijimit të një mjedisi 
pune ku korrupsioni zbulohet dhe raportohet që në fazat e para të abuzimit, duke ndihmuar 
kështu në zbutjen dhe frenimin e efekteve të tij në shoqëri.

Përmirësimi i mëtejshëm i arritjeve në këtë fushë do të mundësohet përmes rishikimit të Ligjit 
Nr. 60/2016 “Për sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, i ndryshuar, me synim 
harmonizimin me Direktivën (BE) 2019/1937 e Parlamentit Europian dhe e Këshillit e datës 23 
tetor 2019 “Për mbrojtjen e personave që raportojnë shkeljet e ligjit të Bashkimit”. Ky proces do 
të shoqërohet edhe me miratimin e akteve nënligjore që do të lindin si rrjedhojë e përafrimit të 
ligjit kuadër për sinjalizimin. 

Njëkohësisht me përmirësimin ligjor, kuadri institucional për sinjalizimin do të forcohet bazuar 
në vlerësimin e rrjetit të personave përgjegjës për marrjen e denoncimeve dhe raporteve të 
korrupsionit, pozicionin e tyre, mënyrën e komunikimit, bashkëpunimin dhe raportimin. Gjetjet 
do të përdoren për inicimin dhe nxitjen e krijimit të mënyrave për raportimin e korrupsionit në 
institucionet që e kanë këtë detyrim ligjor, por që ende nuk kanë caktuar persona përgjegjës 
për marrjen e denoncimeve dhe raportimeve të korrupsionit, apo ku ndryshimi i tyre është i 
shpeshtë. Për më tepër, kapacitetet e këtyre personave do të forcohen përmes trajnimeve të 
shoqëruara me përmirësimin e shkëmbimit të informacionit mbi denoncimet dhe raportimin e 
korrupsionit midis ILDKPKI dhe Drejtorisë së Përgjithshme të Antikorrupsionit.
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Gjithashtu, instrumentet për raportimin e korrupsionit dhe inkurajimin e gjerë të shoqërisë për 
të raportuar korrupsionin do të përmirësohen bazuar në vlerësimin e instrumenteve ekzistuese 
për të denoncuar dhe raportuar korrupsionin në institucionet e të gjitha niveleve. Fokusi do të 
vendoset gjithashtu edhe në ndërhyrjet e nevojshme për të promovuar dhe garantuar 
mbrojtjen e sinjalizuesve dhe raportuesve të korrupsionit nëpërmjet sinjalizimit. 

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 1.6 synon të përmirësojë më tej kuadrin ligjor për antikorrupsionin përmes 
harmonizimit të mëtejshëm të acquis-së së BE-së për përdorimin me efikasitet të mekanizmit të 
sinjalizimit, me synim final parandalimin e korrupsionit.

Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden:

Rezultati 1: Përafrimi i legjislacionit për sinjalizimin me Direktivën e Bashkimit Evropian për 
sinjalizimin.
Rezultati 2: Rritja e kontributit të sinjalizimit dhe sinjalizuesve si një mjet për ndërtimin e 
integritetit dhe avancimin e luftës kundër korrupsionit.
Rezultati 3: Rritja e informimit të qytetarëve dhe nëpunësve të administratës shtetërore mbi 
sinjalizimin.
Rezultati 4: Rritja e përgjithshme e mobilizimit dhe angazhimit të publikut të gjerë në luftën 
kundër korrupsionit nëpërmjet sinjalizimit.

Institucionet drejtuese: Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit 
të Interesit, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, Shkolla Shqiptare e Administratës 
Publike. 

Institucionet pjesëmarrëse: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, Shkolla Shqipate e 
Administratës Publike, bashkitë, organizata të shoqërisë civile.
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky Objektiv Specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme, ndërkohë që aktivitetet 
konkrete për periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 
2024-2026, në zbatim të SNKK 2024-2030, Aneksi 1, bashkëngjitur. 

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të 
Politikës, Objektivin Specifik dhe institucionet përgjegjëse, me 
nënkapitullin përkatës të acquis-së së BE-së sipas MSA-së
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Objektivi Specifik 1.7
Forcimi i transparencës financiare 
dhe integritetit të partive politike

1. Analiza e situatës dhe sfidat

Forcimi i transparencës financiare dhe integritetit të partive politike është një element 
thelbësor për sundimin e ligjit dhe parandalimin e korrupsionit, për shkak të shkallës së lartë të 
pjesëmarrjes së partive politike në të gjitha proceset vendimmarrëse. Shqipëria ka përparuar 
në vitet e fundit në drejtim të forcimit të transparencës financiare dhe integritetit të partive 
politike falë përmirësimit të kuadrit ligjor për financimin e partive politike dhe detyrimit që ato 
kanë për të deklaruar publikisht burimet e financimit dhe shpenzimet. 

Në nëntor të vitit 2020, Parlamenti miratoi ndryshimet në Ligjin për Partitë Politike dhe duke 
mundësuar që ky akt të jetë në përputhje me dispozitat e Kodit Zgjedhor. Këto ndryshime 
ndihmuan ne rregullimin e  financimit publik të partive politike, trajtimit te donacioneve private 
dhe huave, si dhe ndalimin e përdorimit të burimeve publike për subjektet zgjedhore. Ligji 
gjithashtu përcakton procedurat për raportimin, publikimin, auditimin e fondeve dhe 
shpenzimeve të fushatës, si dhe sanksionet ne rast shkeljeje. Komisioni Evropian vlerësoi se 
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve për përpjekjet për të fuqizuar rolin e tij mbikqyrës për 
financimin e fushatës, në përputhje me rekomandimet e ODIHR-it. 

Masat e marra për kontrollet e financave të partive poliitike  kanë ndihmuar në uljen e ndikimit 
të kontributeve të panjohura ose të paidentifikuara, dhe hera-herës edhe të paligjshme në 
financimin e partive politike dhe rritjen e përgjegjshmërisë së tyre. Ky informacion është 
gjithashtu në dispozicion të publikut për të gjitha partitë politike, në faqen zyrtare të 
Komisionerit Shtetëror të Zgjedhjeve, i cili është organi më i lartë i ngarkuar me administrimin 
e zgjedhjeve për të garantuar dhe respektuar parimet kushtetuese dhe ligjore, të drejtat dhe 
garancitë në zhvillimin e zgjedhjeve. 

Strategjia synon të ofrojë një perspektivë më të gjerë për mekanizmat e kontrollit, raportimin 
financiar, ndjekjen dhe identifikimin e donatorëve dhe të shpenzimeve, si dhe aksesin e 
qytetarëve në informacion mbi financat e partive politike. 

14 Raportet financiare të partive politike dhe ato të auditimeve të kryera për to gjenden të publikuara në faqe: 
https://fpp.kqz.gov.al/kreu/reports;
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Me qëllim avancimin e mëtejshëm në forcimin e transparencës financiare dhe integritetit të 
partive politike, parashikohet të ndërhyhet edhe në zbatimin rigoroz të rregulloreve ekzistuese, 
si dhe të normohen dhe zbatohen sanksione më të forta për mosrespektim, monitorim të 
shtuar, si dhe auditim më gjithëpërfshirës të financave të partive politike. Gjithashtu, synohet të 
rritet transparenca për donacionet në natyrë, kufizimet dhe kufijtë mbi kontributet private, 
kufizimet e përdorimit të burimeve shtetërore dhe kufijtë e shpenzimeve për fushata, me fokus 
të veçantë në parandalimin e pastrimit të parave në këto procese. Udhëzime për transparencën 
financiare të partive politike do të përgatiten së bashku me forcimin e kapaciteteve dhe 
mjeteve të Komisionerit Shtetëror të Zgjedhjeve për monitorimin dhe auditimin e raporteve 
financiare të partive politike.

Integriteti i partive politike do të forcohet përmes hartimit të masave dhe mjeteve të 
përmirësuara për këtë qëllim, veçanërisht për parandalimin e nepotizmit, klientelizmit dhe 
konfliktit të interesit së bashku me hartimin e masave dhe mjeteve të përmirësuara për forcimin 
e parandalimit të abuzimit të burimeve shtetërore për përfitime financiare dhe politike.

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 1.7 synon të rrisë kontrollin e financave të partive politike, për të gjitha 
burimet e tyre financiare, me qëllim më largpamës promovimin e integritetit dhe politik në 
jetën politike në vend.

Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden:

Rezultati 1: Forcimi i transparencës dhe kontrollit të burimeve të financimit të partive politike.
Rezultati 2: Forcimi i integritetit të partive politike dhe proceseve ku ato janë të përfshira 
(procesi zgjedhor, jeta parlamentare, etj.)
Rezultati 3: Rritja e besimit të qytetarëve te partitë politike.

Institucionet drejtuese: Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve.

Institucionet pjesëmarrëse: Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, Organizata të 
shoqërisë civile. 
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky objektiv specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme, ndërkohë që aktivitetet 
konkrete për periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 
2024-2026, në zbatim të SNKK 2024-2030, Aneksi 1, bashkëngjitur.

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të 
Politikës, Objektivin Specifik dhe institucionet përgjegjëse, me 
nënkapitullin përkatës të acquis-së së BE-së sipas MSA-së

 

.
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Objektivi Specifik 1.8
Ngritja e kuadrit ligjor dhe institucional për 
lobimin si instrument parandalimi
korrupsionii

1. Analiza e situatës dhe sfidat

Lobimi është një nga hapësirat e mundshme për të ndikuar në proceset e vendimmarrjes 
institucionale dhe në radhët e funksionarëve të lartë politikë, parë edhe si një burim potencial 
i korrupsionit. Shqipëria ka realizuar tashmë disa ndërhyrje paraprake për të formësuar një 
kuadër nënligjor dhe institucional për lobimin, duke adresuar çështjet e transparencës dhe 
integritetit të zyrtarëve publikë politikë në marrëdhëniet me lobistët dhe grupet e interesit 
gjatë ushtrimit të detyrave të tyre. Avancimi i këtyre ndërhyrjeve përmes parashikimit të 
instalimit  të instrumentit të lobimit dhe krijimit të një kuadri të posaçëm ligjor për të vijuar më 
tej me akte të tjera, do të kufizojë prezencën e konflikteve të interesit dhe do të garantojë 
deklarimin e aktiviteteve të zyrtarëve, si dhe do t’u ofrojë mundësi autoriteteve përgjegjëse për 
të mbikëqyrur dhe monitoruar me vigjilencë aktivitete, takime dhe komunikime me lobistët me 
qëllim zbulimin e rasteve të korrupsionit. 

GRECO rekomandon që Shqipëria ta formalizojë këtë instrument dhe që anëtarët e Qeverisë 
të angazhohen në mbajtjen dhe publikimin e kontakteve të tyre me lobistët dhe palët e treta të 
zhvilluara përmes mënyrave të ndryshme të komunikimit (e-mail, telefonata dhe mesazhet). 
GRECO rekomandon gjithashtu edhe ndryshimin  e Kodit ekzistues Ministror të Etikës, duke 
përfshirë në të udhëzime konkrete për zbatimin e tij në lidhje me konfliktin e interesit dhe 
çështje të tjera të lidhura me integritetin (p.sh. dhuratat, kontaktet me palët e treta, lobimin, etj.)

Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, bazuar në Vendimin nr. 61/2018, datë 05.04.2018 “Për 
miratimin e Kodit të Sjelljes së Deputetit të Kuvendit të Shqipërisë”, nenit 22, ka krijuar një 
regjistër për lobimin, grupet e interesit dhe organizatat e shoqërisë civile që mbajnë 
marrëdhënie me deputetin dhe komisionet parlamentare, me qëllim pjesëmarrjen e publikut 
në procesin legjislativ.

Parandalimi i korrupsionit përmes rregullimit të lobimit do të forcohet me krijimin e kuadrit të 
dedikuar ligjor dhe ngritjen e strukturave të posaçme institucionale për zbatimin e tij, përfshirë 
këtu mundësinë e krijimit të një organi ose institucioni të ri përgjegjës për monitorimin e 
lobimit, i cili gëzon kompetenca të mirëpërcaktuara dhe operon me procedura të qarta. Krijimi 
i këtij kuadri do të bëhet duke u bazuar në shqyrtimin e detajuar të standardeve 
ndërkombëtare dhe praktikave më të mira për lobimin transparent, veçanërisht përmes 
rekomandimeve nga organizatat ndërkombëtare që operojnë në këtë fushë. 
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Për të nxitur zbatimin e duhur të kornizës ligjore për lobimin, do të përgatitet dhe shpërndahet 
një manual me rregulla dhe udhëzime për shmangien e keqpërdorimit të informacionit 
konfidencial, konfliktit të interesit dhe parandalimin e korrupsionit në lobim. Ky proces do të 
shoqërohet me promovimin te partitë politike, administrata shtetërore dhe publiku i gjerë i 
rëndësisë së lobimit transparent për shmangien e keqpërdorimit të informacionit konfidencial, 
konfliktit të interesit dhe për parandalimin e korrupsionit. këto hapa do të pasohen nga krijimi 
i një regjistri qendror të lobistëve me detyrimin e rreptë për të gjithë zyrtarët publikë për të 
raportuar aktivitetet e lobimit që lidhen me ta, me procedura të qarta, si dhe analiza të rregullta 
të të dhënave mbi lobimin, të cilat do të përdorën në funksion të parandalimit të korrupsionit 
në këtë fushë.

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 1.8 synon parandalimin e korrupsionit përmes rregullimit të lobimit me 
krijimin e kuadrit të dedikuar ligjor dhe ngritjen e strukturave të posaçme institucionale për 
zbatimin e tij.

Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden:

Rezultati 1: Ngritja dhe funksionimi efikas i kuadrit ligjor për lobimin, në përputhje me 
praktikat më të mira ndërkombëtare.
Rezultati 2: Krijimi i sistemit të detyrueshëm të regjistrimit për deklarimin e identitetit të 
lobistëve (Ngritja e regjistrit të lobistëve).
Rezultati 3: Lobim transparent, i përgjegjshëm dhe i verifikueshëm për publikun.

Institucionet drejtuese: Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit, Këshilli i Ministrave, 
Kuvendi.

Institucionet pjesëmarrëse: Ministria e Drejtësisë.
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky objektiv specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme (aktivitetet konkrete për 
periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 2024-2026, në 
zbatim të SNKK 2024-2030, Aneks 1, bashkangjitur).    

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të 
Politikës, Objektivin Specifik dhe institucionet përgjegjëse, me 
nënkapitullin përkatës të acquis-së së BE-së sipas MSA-së
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Objektivi Specifik 1.9
Promovimi i integritetit në sektorin privat 
1. Analiza e situatës dhe sfidat

Sektori privat luan një rol të rëndësishëm në parandalimin e korrupsionit, veçanërisht në 
kontekstin e ndikimit të tij potencial në marrëdhëniet që mund të krijojnë situata korruptive. 
Duke njohur rëndësinë e prezencës së këtij sektori në zhvillimin e marrëdhënieve ekonomike 
që ndikojnë edhe në parimet e një qeverisjeje demokratike, parandalimi i korrupsionit kërkon 
edhe ndërhyrje të dedikuar në këtë sektor. 

Përkufizimi i OECD-së për fushat kyçe për sektorin privat, të tilla si qeverisja korporative, 
antikorrupsioni, përgjegjësia sociale, digjitalizimi dhe inovacioni, ofrojnë udhëzime për të 
garantuar eficencën e përpjekjeve të propozuara në këtë fushë. Dispozitat e Konventës së 
OECD-së “Për luftën kundër ryshfetit të zyrtarëve të huaj në transaksionet ndërkombëtare të 
biznesit”, synojnë luftën kundër korrupsionit në transaksionet ndërkombëtare të biznesit. 
Përmirësimi i transparencës në prokurimet publike ndihmon në uljen e rreziqeve të 
korrupsionit në sektorin privat, duke bërë që bizneset të jenë më të vetëdijshme për nevojën 
për të përmirësuar integritetin dhe për të zhvilluar programet e tyre në kuadër të parandalimit 
të korrupsionit. Gjithashtu, vijojnë përpjekjet për përmirësimin e sistemeve të raportimit të 
abuzimeve dhe denoncimeve potenciale të korrupsionit, teksa bizneset private inkurajohen 
rregullisht për të zhvilluar politika dhe procedura të qarta për parandalimin e korrupsionit në 
vendin e punës.

Promovimi i nevojës për integritet në sektorin privat do të realizohet në bashkëpunim me 
dhomat e tregtisë në vend, të cilat kanë marrëdhënie të drejtpërdrejta me bizneset, me qëllim 
identifikimin e sfidave dhe pengesave përkatëse për rritjen e integritetit në sektorin privat, si 
dhe mënyrave për t’i kapërcyer ato. Për të rritur ndërgjegjësimin mbi sfidat dhe pengesat që 
ndërlidhen me integritetin në sektorin privat, si dhe për të promovuar zgjidhjet për kapërcimin 
e këtyre sfidave, do të organizohen aktivitete publike në mënyrë sistematike që theksojnë 
nevojën për integritet në sektorin privat. Njëherësh, modeli i Kodit të Etikës dhe Planit të 
Integritetit për kompanitë private do të përgatitet në bashkëpunim të ngushtë me dhomat e 
tregtisë dhe kompanitë e mëdha që tashmë kanë ngritur dhe zbatojnë mekanizmat e 
integritetit.
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2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 1.9 sjell një risi në kuadrin strategjik antikorrupsion për vitet në vijim. Sektori 
privat luan një rol të rëndësishëm në programimin strategjik të vendit, duke kontribuuar në 
standardizimin e ndërhyrjeve dhe veprimeve në përputhje me kuadrin rregullator 
ndërkombëtar.  

Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden:

Rezultati 1: Identifikimi i nevojës për integritet të shtuar dhe për vlerësime të rrezikut të 
korrupsionit në sektorin privat. 
Rezultati 2: Fuqizim i kapaciteteve profesionale për bashkëpunim në analiza dhe kërkime mbi 
korrupsionin në sektorin privat.
Rezultati 3: Aftësim digjital koherent i bizneseve dhe administratës publike në marrëdhënien 
e ofrimit të shërbimeve publike për sektorin privat.

Institucionet drejtuese: Ministria e Financave, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 
Inovacionit, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Agjencia Kombëtare e Shoqërisë 
së Informacionit, Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit.

Institucione pjesëmarrëse: Dhomat e Bizneseve dhe të Tregtisë.
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky objektiv specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme, ndërkohë që aktivitetet 
konkrete për periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 
2024-2026, në zbatim të SNKK 2024-2030, Aneksi 1, bashkëngjitur.   

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të 
Politikës, Objektivin Specifik dhe institucionet përgjegjëse, me 
nënkapitullin përkatës të acquis-së së BE-së sipas MSA-së
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Qëllimi i dytë i politikës “Ndëshkimi i korrupsionit”, përbën shtyllën e dytë të SNKK 
2024-2030 dhe përfshin 3 Objektiva Specifikë me fokus reformimin e kuadrit ligjor dhe 
institucional, përmes aplikimit të një qasjeje represive për të maksimizuar ndikimin në luftën 
kundër korrupsionit. Disa nga ndërhyrjet e parashikuara në këtë kontekst, lidhen me hetimin 
administrativ, hetimin penal, bashkëpunimin gjyqësor ndërkombëtar, si dhe ngritjen dhe 
funksionimi e rrjeteve të komunikimit për forcimin e luftës kundër korrupsionit dhe 
mundësimin e një historiku solid (track record) të hetimit.

Për zbatimin e këtij qëllimi të Strategjisë, institucionet përgjegjëse do të zbatojnë ndërhyrje të 
dedikuara dhe do të sigurojnë burime adekuate, me qëllim sigurimin e përmbushjes së 
objektivave dhe matjen e progresit. Këto të dhëna do të analizohen mbi baza 6-mujore dhe 
vjetore për të monituar përparimin në zbatimin e masave të parashikuara. 

Ky qëllim politike (II) synon të arrijë objektivat e mëposhtëm:

Objektivi Specifik 2.1: Forcimi i kuadrit legjislativ, institucional dhe kapaciteteve profesionale 
për hetimin efektiv administrativ të korrupsionit. 
Objektivi Specifik 2.2: Forcimi i kapaciteteve, burimeve dhe performancës për hetim penal 
efektiv dhe ndjekjen penale të korrupsionit.
Objektivi Specifik 2.3: Forcimi i bashkëpunimit ndërkombëtar i agjencive ligjzbatuese dhe 
organeve gjyqësore në luftën kundër korrupsionit, krimit ekonomik dhe pastrimit të parave.

Lidhja midis qëllimit të politikës dhe objektivave të zhvillimit të qëndrueshëm (OZHQ)

Qëllimi i dytë i politikës synon rritjen e performancës së të gjitha strukturave përgjegjëse për 
verifikimin dhe inspektimin administrativ, ndjekjen penale, hetimin dhe ndëshkimin e rasteve të 
korrupsionit në sektorin publik. Politika e ndëshkimit synon krijimin e kushteve për një shoqëri 
paqësore dhe gjithëpërfshirëse, duke siguruar zhvillim të qendrueshëm dhe qasje në drejtësi 
për të gjithë, si dhe të kontribuojë në ngritjen e institucioneve efektive, të përgjegjshme dhe 
gjithëpërfshirëse në të gjitha nivelet.

Ky Qëllim i Politikes lidhet me objektivin 16: "Paqe, siguri dhe institucione të forta dhe të efektive.
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Objektivi Specifik 2.1
Forcimi i kuadrit legjislativ, institucional 
dhe kapaciteteve për hetim efektiv 
administrativ të korrupsionit

1. Analiza e situatës dhe sfidat

Hetimet e thelluara administrative të rasteve të dyshuara të korrupsionit kërkojnë një kuadër 
ligjor dhe institucional të plotë, duke përfshirë kapacitete të mjaftueshme dhe efektive për 
kryerjen e tyre. Për të siguruar një qasje ndëshkuese të qëndrueshme, është e nevojshme që të 
përmirësohen vazhdimisht të gjitha strukturat shtetërore që merren me hetimin administrativ 
dhe verifikimin e rasteve të korrupsionit. Duke qenë se korrupsioni përbën një problem serioz 
në shoqëri, i cili dëmton integritetin e institucioneve publike dhe shkakton humbje të mëdha 
ekonomike dhe shoqërore, përmirësimi i hetimeve administrative është i nevojshëm për të 
garantuar llogaridhënien e funksionarëve publikë dhe personave të tjerë të përfshirë në 
veprime të paligjshme.

Ky Objektiv shërben maksimalisht në funksion të frenimit të korrupsionit në administratën 
publike, përmes hetimeve efektive dhe të pavarura, të cilat janë thelbësore për parandalimin e 
veprave penale të korrupsionit nga punonjësit e administratës publike. Rëndësia e tij qëndron 
gjithashtu në nevojën për të përforcuar sundimin e ligjit, për të përmbushur detyrimet 
ndërkombëtare, si një nga standardet themelore që vendet kandidate duhet të arrijnë, e 
sidomos duke patur parasysh qëllimin final për të rritur besimin e publikut të tyre. Për të 
përmbushur këto detyrime dhe pritshmëri, është e rëndësishme të krijohet një kuadër ligjor 
dhe institucional i fortë dhe i qëndrueshëm, për hetime administrative në organet publike.

Në tetor të vitit 2021 me vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 618,  është ngritur Drejtoria e 
Përgjithshme Antikorrupsion, duke centralizuar hartimin e politikave antikorrupsion me njësinë 
qendrore të hetimit administrativ të rasteve të korrupsionit në organet e administratës publike 
që ofrojnë shërbime për qytetarin. Është krijuar një historik solid i rezultateve, dhe kjo Drejtori 
ka adresuar 240 rekomandime drejtuar institucioneve publike për të përmirësuar punën e tyre 
institucionale, ka dhënë 500 masa administrative dhe ka kryer 46 kallëzime penale drejtuar 
organeve të zbatimit të ligjit, prej tetorit 2021- dhjetor 2023. 

15 Ky Vendim i Këshillit të Ministrave është shfuqizuar pas hyrjes në fuqi të VKM nr. 436, datë 26.06.2024 “Për krijimin, 
organizimin e funksionimin e Drejtorisë së Përgjithshme të Antikorrupsionit”;
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Gjithashtu, në muajin nëntor 2021, është miratuar ligji “Për Bashkëqeverisjen”, i cili 
ridimensionoi platformën “Shqipëria që duam”, ku nëpërmjet seksionit “Denonco 
korrupsionin”, të gjithë qytetarët që konstatojnë elemente të një akti korruptiv, mund t‘i 
denoncojnë ato.

Ky Objektiv synon që të forcojë elementin e hetimit administrativ të rasteve të dyshuara të 
korrupsionit, në 3 drejtime, të cilat përfshijnë forcimin e kuadrit ligjor, atë institucional, forcimin 
e kapaciteteve institucionale dhe rritjen e performances së strukturave përgjegjëse. Duke 
zbatuar këtë qasje lufta ndaj korrupsionit do të marrë një përmasë të re zhvillimi, duke kultivuar 
një shoqëri më të drejtë si dhe duke krijuar premisa positive në rrugën e integrimit europian të 
vendit. Rritja e transparencës dhe llogaridhënies në administratën publike, siguron që 
veprimtaria publike të jetë e hapur dhe e llogaridhënëse ndaj qytetarëve.

Për realizimin e këtij qëllimi merr një rol të veçantë forcimi i bashkëpunimit mes Drejtorisë së 
Përgjithshme Antikorrupsion dhe Agjencisë për Dialog dhe Bashkëqeverisje, e cila kontrollon 
administratën shtetërore dhe bashkëpunimin me qytetarët për t’i ofruar shërbimin e merituar.

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 2.1 ridimensionon kuadrin e hetimeve administrative dhe ndjekjen e 
denoncimeve dhe ankesave për punonjësit e administratës publike nga strukturat e 
brendshme të marrjes së ankesave dhe rasteve korruptive. 

Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden:

Rezultati 1: Forcimi i përgjithshëm i kapaciteteve të strukturave të përfshira në verifikimin dhe 
hetimin administrativ të rasteve të korrupsionit në administratë.
Rezultati 2: Rritja e koordinimit dhe bashkëpunimit të organeve që kryejnë verifikimin dhe 
hetimin administrativ të korrupsionit.
Rezultati 3: Krijimi dhe konsolidimi i një sistemi për rastet e hetimit administrativ të 
korrupsionit.

Institucionet drejtuese: Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit, Drejtoria e Përgjthshme  
Antikorrupsionit, Agjencia për Dialog dhe Bashkëqeverisj, Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe 
Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesit.

Institucionet pjesëmarrëse: Shkolla Shqiptare e Administratës Publike.
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky Objektiv Specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme, ndërkohë që aktivitetet 
konkrete për periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 
2024-2026, në zbatim të SNKK 2024-2030, Aneksi 1, bashkëngjitur.

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të Politikës, Objektivin 
Specifik dhe institucionet përgjegjëse, me nënkapitullin përkatës të acquis-së së BE-së 
sipas MSA-së
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Objektivi Specifik 2.2
Forcimi i kapaciteteve, burimeve dhe 
performancës për hetim penal efektiv dhe 
ndjekjen penale të korrupsionit

1. Analiza e situatës dhe sfidat

Përgjatë viteve të fundit, Shqipëria ka dëshmuar rezultate të qëndrueshme në aktivitetin e 
organeve që ushtrojnë ndjekjen penale efektive dhe gjykimin e çështjeve lidhur me krimin e 
korrupsionit.

Raportet dhe vlerësimet e huaja nga mekanizmat shtetërorë dhe jo-shtetërorë  për Shqipërinë 
kanë promovuar punën dhe aktivitetin e SPAK dhe organeve të tjera ligjzbatuese.

Në këto vite, organet e ndjekjes penale kanë përmirësuar performancën përmes aplikimit të 
metodave të hetimit proaktiv (si përgjimet telefonike) dhe metodave të posaçme (si vëzhgimet, 
simulimet, kontrollet, sekuestrimi i provave materiale, letërporositë dhe agjentët e infiltruar). 
SPAK regjistroi një rritje të veprimtarisë prej 16% në vitin 2023, duke regjistruar 67 procedime 
penale krahasuar me 28 të regjistruara në vitin 2022. Në total, u hetuan 447 çështje për 
korrupsion, nga të cilat 38 u dërguan për gjykim. 

Metodat e hetimit proaktiv u përdorën intensivisht gjatë vitit, përfshirë përgjimet dhe veprimet 
e posaçme si vëzhgimet dhe simulimet. Përgjimet në 186 procedime u përdorën shumë më 
shpesh se vitin e kaluar. Edhe organet e tjera raportuan gjithashtu rritje të ndjeshme në 
ndjekjen dhe dënimin e veprave penale të korrupsionit. Policia e Shtetit zbuloi gjithsej 443 
vepra penale, me një nivel zbulueshmërie prej 84.19%. Për veprat penale të korrupsionit u 
evidentuan 194 vepra penale, prej të cilave u zbuluan 167, duke shënuar një nivel 
zbulueshmërie prej 86.8%. Në total, u zhvilluan 20 procedime penale ndaj zyrtarëve të lartë, 
duke perfshirë 22 persona në hetim ose në proces gjyqësor.  SPAK përgjatë viteve 2021 e 2022 
ka sekuestruar e konfislkuar përkatësisht 21 milionë euro e 31 milionë euro pasuri të ardhura 
nga aktiviteti kriminal.  Për vitin 2023, SPAK ka paraqitur në gjykatë 8 kërkesa për sekuestrim, në 
vlera të hollash, subjektesh tregtare, pasurish të luajtshme dhe të paluajtshme, dhe lënë në fuqi 
nga gjykata 7 vendime sekuestrimi me pranim kërkesë pasuri të cilat vlerësohen rreth 
275,553,016 Lekë. Janë paraqitur 6 kërkesa për sekuestrim dhe për të gjitha janë dhënë nga 
gjykata vendime për konfiskimin e pasurive, në një vlerë prej 64,341,850 Lekë. 

16 Raporti i Komisionit Evropian për Shqipërinë 2022 dhe 2023; Konkluzionet e Këshillit Evropian për Zgjerimin; Raportet e 
Departamentit Amerikan të Shtetit (Human Right Reports) 2021, 2022 e 2023; Indeksi i CPI 2023, Raportet e Freedom House 
2022 e 2023, Raportet e BTI, 2022 e 2024;
17 Raporti vjetor 2023, i monitorimit të Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2015-2023;
18 Raporti i komisionit Evropian për Shqipërinë 2023;
19 Raporti vjetor i SPAK, 2023. 
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Parashikimi i këtij Objektivi në strategji, synon përmirësimin e kapaciteteve, burimeve dhe 
performancës për efikasitet më të lartë në hetimet dhe ndjekjen penale të rasteve të 
korrupsionit. Ai synon të rrisë efiçencën e sistemit të drejtësisë në tërësi, për të zbuluar, hetuar 
dhe ndëshkuar të gjitha veprimtaritë e paligjshme në këtë fushë. Përmirësimi i kapaciteteve 
profesionale, do t’i lejojë organet e zbatimit të ligjit, të kryejnë hetime sipas standardeve më të 
larta që përcakton legjislacioni penal dhe konventat ndërkombëtare si dhe të sigurojnë prova 
të mjaftueshme për të ndjekur penalisht individët e përfshirë në veprat e korrupsionit.

Qëllimi për të forcuar kapacitetet, burimet dhe performancën në hetimet dhe ndjekjen penale 
të rasteve të korrupsionit lidhet ngushtësisht me procesin e integrimit europian, duke 
konsideruar rolin thelbësor që zë rritja e integritetit të institucioneve vendase dhe 
demonstrimit të kapaciteteve të tyre për të luftuar korrupsionin. Si kërkesë e rëndësishme e 
procesit integrues të Shqipërisë, nevojitet që të garantohet fuqizimi i sistemit të drejtësisë që 
të jetë i aftë dhe në gjendje të hetojë dhe ndjekë penalisht rastet e korrupsionit, veçanërisht ato 
të nivelit të lartë, si një proces prioritar ku SPAK ka rol parësor.

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 2.2 zë një vend të posaçëm në kuadrin strategjik ndërsektorial kundër 
korrupsionit për fushën e zbatimit të ligjit, pasi synon garantimin e vendosjen së sanksioneve 
efikase dhe proporcionale nga autoritetet e fushës për krimin e korrupsionit.

Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden:

Rezultati 1: Rritja e koordinimit dhe bashkëpunimit ndërmjet agjencive të zbatimit të ligjit.
Rezultati 2: Forcimi i kapaciteteve profesionale të autoriteteve ligjzbatuese në menaxhimin 
dhe përdorimin e njohurive për hetimin penal të korrupsionit dhe rasteve të korrupsionit në 
sektorë të tjerë.
Rezultati 3: Rritja e cilësisë së hetimit efektiv penal, ndjekjes penale dhe sanksionimi i krimit të 
korrupsionit.
Rezultati 4: Rritja e numrit të operacioneve antikorrupsion me përdorimin e teknikave speciale 
hetimore dhe proaktive.

Institucionet drejtuese: Prokuroria e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimin e Organizuar– 
SPAK, Prokuroria e Përgjithshme, Byroja Kombëtare e Hetimit, Agjencia e Administrimit të 
Pasurive të Sekuestruara dhe të Konfiskuara, Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, 
Ministria e Drejtësisë, Ministria e Brendshme, Këshilli i Lartë Gjyqësor, Këshilli i Lartë i 
Prokurorisë.

Institucionet pjesëmarrëse: Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe 
Konfliktit të Interesit, Shkolla e Magjistraturës, Akademia e Sigurisë.
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky Objektiv Specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme, ndërkohë që aktivitetet 
konkrete për periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 
2024-2026, në zbatim të SNKK 2024-2030, Aneksi 1, bashkëngjitur.

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të 
Politikës, Objektivin Specifik dhe institucionet përgjegjëse, me 
nënkapitullin përkatës të acquis-së së BE-së sipas MSA-së
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Objektivi Specifik 2.3
Forcimi i bashkëpunimit ndërkombëtar të 
agjencive ligjzbatuese dhe organeve 
gjyqësore në luftën kundër korrupsionit, 
krimit ekonomik dhe pastrimit të parave

1. Analiza e situatës dhe sfidat

Bashkëpunimi ndërkombëtar ndërmjet agjencive ligjzbatuese dhe organeve të sistemit të 
drejtësisë në luftën kundër korrupsionit, përfshirë krimin ekonomik dhe pastrimin e parave 
mbart rëndësi themelore në kuadër të luftës kundër krimit transnacional. Krimi ekonomik mund 
të ketë ndikime të mëdha mbi stabilitetin financiar të vendit. Në këtë kuadër, bashkëpunimi 
ndërkombëtar mundëson ndarjen e informacionit për të ndaluar në kohë dhe me efikasitet 
aktivitetet kriminale në nivel global. 

Ndihma e ndërsjelltë mes vendeve partnere, forcimi i bashkëpunimit, zbulimi dhe ndëshkimi i 
rrjeteve kriminale, dhe ndihma ndaj vendeve me performancë ende në nevojë përmirësimi 
ndaj korrupsionit janë dimensionet kryesore të këtij Objektivi.

Komunikime të drejtpërdrejta të Prokurorisë së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimin e 
Organizuar, me autoritetet homologe, evropiane, amerikane, deri në vende të Amerikës 
Qendrore dhe të Amerikës së Jugut, janë rritur për çdo vit. Komunikim frekuent dhe shkëmbimi 
i informacionit është kryer edhe nëpërmjet rrjeteve dhe kanaleve të ndryshme të komunikimit 
si Eurojust, Interpol, Europol dhe me oficerët ndërlidhës të atashuar pranë ambasadave të 
huaja në Tiranë. 

Të dhënat e dy viteve të fundit  dëshmojnë se Policia e Shtetit ka shkëmbyer 405 praktika me 
Interpolin; 2740 korrespondenca me Europolin; dhe 77 praktika me rrjetin CARIN (viti 2022). 
Në vitin 2023 është shkëmbyer informacion me partnerët ndërkombëtarë për 443 praktika, 
nga të cilat: 266 praktika me Interpolin; 79 praktika me Europolin dhe 88 praktika me 
Departamentin e Marrëdhënieve Ndërkombëtare. Në këtë kuadër, është me rëndësi vijimi
i përmirësimit të performancës dhe thellimit të rezultateve pozitive në fushën e krimit ekonomik 
dhe pastrimit të parave. 

Organet kombëtare të hetimit dhe ndjekjes penale, prokuroria dhe Policia e Shtetit  janë 
anëtare të Rrjetit GlobE - Rrjeti Operacional Global i Autoriteteve Ligjzbatuese, një mekanizëm 
i ngritur nga UNODC, në funksion të lehtësimit dhe bashkëpunimin transnacional në rastet e 
korrupsionit, ku trajtohen raste dhe shkëmbehen eksperienca me prokurorëve dhe oficerëve të 
policive gjyqësore.
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Nga ana tjetër, ngritja e Zyrës së Rikuperimit të Aseteve, shtimi i databazave shtetërore, ku kanë 
akses organet ligjzbatuese dhe zgjidhja e problematikave të raportimit dhe shkëmbimit të 
informacionit polici - prokurori – Agjencia e Inteligjencës Financiare, janë hapësira të hetimit 
penal, për të cilat në këtë Objektiv janë parashikuar disa ndërhyrje. 

Rezultatet konkrete të këtij Objektivi Specifik, përfshijnë, shtimin e kapaciteteve profesionale, 
ngritjen e strukturave dhe forcimin e institucioneve për të zbuluar dhe ndëshkuar rastet e 
pastrimit të parave, përmirësimin e bashkëpunimit në nivel kombëtar mes organeve të policisë 
dhe prokurorisë në shkëmbimin e informacionit, ofrimi i ndihmës së vazhdueshme në drejtim 
të forcimit të sistemeve në sundimin e ligjit dhe rekuperimit të aseteve që burojnë nga krimi.

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 2.3 angazhon organet ligjzbatuese në bashkëpunimin ndërkombëtar, duke 
konsideruar natyrën shpeshherë ndërkufitare të krimit të korrupsionit. Përmirësimi i 
performancës së autoriteteve shqiptare në bashkëpunimin ndërshtetëror me misionet e huaja 
kërkon kapacitete profesionale adekuate dhe mjete të mjaftueshme.

Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden:

Rezultati 1: Promovimi i hetimeve efektive të korrupsionit dhe krimit ekonomik nga organet 
ligjzbatuese dhe ato gjyqësore shqiptare në bashkëpunim me organizmat ndërkombëtare 
shumëpalëshe  (EUROPOL, CARIN, UNODC, GlobE, etj.)
Rezultati 2: Forcimi i kornizës dhe kapaciteteve për bashkëpunim dypalësh dhe shumëpalësh 
për hetimin e korrupsionit dhe krimit ekonomik.
Rezultati 3: Ofrimi i programeve të zhvillimit të aftësive të avancuara për agjencitë e zbatimit 
të ligjit dhe prokurorët për hetimin e korrupsionit dhe krimit ekonomik dhe financiar.

Institucionet drejtuese: Prokuroria e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimin e Organizuar– 
SPAK, Prokuroria e Përgjithshme, Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, Zyra e 
Rekuperimit të Aseteve, Agjencia e Administrimit të Pasurive të Sekuestruara dhe të 
Konfiskuara. 

Institucionet pjesëmarrëse: Shkolla e Magjistraturës.
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky Objektiv Specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme, ndërkohë që aktivitetet 
konkrete për periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 
2024-2026, në zbatim të SNKK 2024-2030, Aneksi 1, bashkëngjitur.

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të Politikës, Objektivin 
Specifik dhe dhe institucionet përgjegjëse, me nënkapitullin përkatës të BE-së sipas 
MSA-së
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Qëllimi i tretë i politikës “Ndërgjegjësimi dhe edukimi kundër korrupsionit”, përbën 
shtyllën e tretë të SNKK 2024 - 2030 dhe përfshin 4 Objektiva Specifikë. Ky Qëllim do të 
fokusohet promovimin e rolit edukues dhe aktivitetet sociale të grupeve të interesit në luftën 
kundër korrupsionit. Të rinjtë, shoqëria civile, sektori privat dhe administrata publike do të 
kthehen në promotorët e luftës kundër korrupsionit me qëllim ngritjen e “kulturës së 
integritetit“ në veprimtaritë publike dhe të ofrimit të shërbimeve.

Për zbatimin e kësaj pjese të Strategjisë, Qeveria shqiptare dhe administrata publike 
parashikon të ideojë bashkëpunime dhe instalojë parimet e partneritetit institucional dhe 
ndër-institucional midis organeve publike dhe jo-publike. Këto të dhëna do të analizohen mbi 
baza 6-mujore dhe vjetore. 

Ky qëllim politike (III) synon të arrijë objektivat e mëposhtëm:

Objektivi Specifik 3.1: Rritja e ndërgjegjësimit të qytetarëve për pasojat negative të 
korrupsionit dhe nxitja e tyre për të kundërshtuar, denoncuar dhe raportuar korrupsionin.
Objektivi Specifik 3.2: Edukimi i të rinjve mbi etikën, integritetin dhe angazhimin proaktiv në 
luftën kundër korrupsionit.
Objektivi Specifik 3.3: Përfshirja e opinionit publik, veçanërisht sektorit privat, organizatave të 
shoqërisë civile dhe akademisë në luftën kundër korrupsionit.
Objektivi Specifik 3.4: Forcimi i pjesëmarrjes së grave për të identifikuar dhe luftuar 
korrupsionin në nivele dhe sektorë të ndryshëm.

Lidhja midis qëllimit të politikës dhe objektivave të zhvillimit të qëndrueshëm (OZHQ)
 
Qëllimi i tretë i politikës synon ndërgjegjësimin e qytetarëve dhe edukimin e të rinjve, 
grupeve të interesit, publikut  dhe shoqërisë së gjerë për t'u angazhuar në mënyrë proaktive në 
luftën kundër korrupsionit. Politika e edukimit dhe ndëgjegjësimit fokusohet në krijimin e 
partneriteteve dhe ndërmarrjen e veprimeve kolektive në përpjekjet për të luftuar  
korrupsionin.

Ky qëllim politik lidhet me objektivin 16 të OZHQ: “Paqe, siguri dhe institucione të forta dhe 
efektive”.
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Objektivi Specifik 3.1
Rritja e ndërgjegjësimit të qytetarëve për 
pasojat negative të korrupsionit dhe nxitja 
e tyre për të kundërshtuar, denoncuar dhe 
raportuar korrupsionin

1. Analiza e situatës dhe sfidat

Ndërgjegjësimi ndaj korrupsionit është një hap thelbësor dhe një element strategjik kyç në 
avancimin e luftës kundër korrupsionit. Kur qytetarët janë të mirëinformuar për pasojat 
negative të korrupsionit, ata janë më të përgatitur për të kundërshtuar dhe raportuar rastet 
korruptive. Nëpërmjet informimit dhe ndërgjegjësimit, qytetarët fuqizohen si partnerë të 
rëndësishëm në përpjekjen e përbashkët për një shoqëri të drejtë, të udhëhequr nga parimi i 
shtetit të së drejtës dhe sundimit të ligjit. Në këtë mënyrë sigurohet një mjedis motivues, i cili 
ndihmon në përmirësimin e transparencës e llogaridhënies në administratën publike dhe 
gjerësisht në institucionet e tjera shtetërore. 

Ky Objektiv gjithashtu promovon vlerat e etikës dhe integritetit si dhe ndihmon në zhvillimin e 
një kulture ligjshmërie që në moshë të hershme, përmes edukimit në shkolla, peridhë në të 
cilën formësohet karakteri i fëmijëve dhe të rinjve.

Në vitet e fundit, Shqipëria ka ndërmarrë një sërë iniciativash për të rritur ndërgjegjësimin ndaj 
korrupsionit, ku Ministria e Drejtësisë si Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit në (deri në 
vitin 2023) ka investuar me prioritet në orientimin e vëmendjes së opinionit publik në këtë 
drejtim. Në vitet 2022-2023, janë zhvilluar 3 fushata ndërgjegjësuese (vjetore), përfshirë 
promovimin e Rrjetit të Koordinatorëve kundër Korrupsionit përmes videove të shpërndara për 
publikun, promovimin e luftës kundër korrupsionit në bashkëpunim me akademinë, si dhe 
konsolidimin e traditës së mbajtjes së edicioneve të “Javës së Integritetit”.

Përgjatë vitit 2023, janë publikuar 15 video udhëzuese për të promovuar raportimin e 
korrupsionit dhe mekanizmat ekzistues për denoncimin e tij. Krahas këtyre aktiviteteve, edhe 
një sërë institucionesh të tjera kanë ndërmarrë fushata për rritjen e ndërgjegjësimit dhe për të 
vënë në lëvizje mekanizmat për raportimin e korrupsionit.
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Në kontekstin e integrimit evropian të Shqipërisë, përmirësimi i sundimit të ligjit dhe 
funksionimi efikas i administratës publike janë kërkesa thelbësore. Në këtë kuadër, rritja e 
ndërgjegjësimit kundër korrupsionit dhe promovimi i llogaridhënies janë faktorë kyç për 
përmbushjen e këtyre kërkesave dhe për avancimin e Shqipërisë në procesin e integrimit. 

Rritja e ndërgjegjësimit dhe edukimi i të rinjve për t'u angazhuar në mënyrë proaktive në luftën 
kundër korrupsionit, është një domosdoshmëri për të mundësuar një shoqëri që forcon 
gjithnjë e me shumë standardin e integritetit. Për këtë qëllim, Shqipëria ka ndërmarrë një 
angazhim për të rishikuar kurrikulën arsimore për nxënësit e arsimit fillor dhe të mesëm të ulët 
(klasa e parë deri në klasën e nëntë), me qëllim ofrimin e informacioneve thelbësore dhe 
vendosjen e një “kulture të ligjshmërisë” mes nxënësve. Eksperienca e projektit të “kulturës së 
ligjshmëriësë” në 4 shkolla të mesme të Tiranës e kryer në vitet 2020 dhe që do të vijojë në 3 
vite mësimore, respektivisht 2024, 2025 dhe 2026 me qëllim ndërgjegjësimin e nxënësve të 
klasave të 10-ta për rëndësinë e integritetit dhe të parandalimit të korrupsionit përmes një 
moduli mësimor të integruar në institucionet arsimore parauniversitare.

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 3.1 synon nxitjen e qytetarëve dhe publikut të gjerë për të raportuar shpejt 
dhe në kohë reale korrupsionin. Qasja ndaj raportimit të rasteve korruptive duhet të 
interpretohet si një urë bashkëpunimi me administratën publike dhe si një instrument aktiv 
drejt ndërtimit të institucioneve efikase.

Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden:

Rezultati 1: Informimi dhe ndërgjegjësimi i qytetarëve për mundësitë për përdorimin proaktiv 
të kanaleve të raportimit të korrupsionit.
Rezultati 2: Rritja e besimit të publikut të gjerë në luftën kundër korrupsionit.
Rezultati 3: Rritja e pjesëmarrjes qytetare dhe diskutimit publik mbi rrezikun e korrupsionit 
dhe integritetin.

Institucionet drejtuese: Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit, Ministria e Arsimit dhe 
Sportit.

Institucionet pjesëmarrëse: Organizata të shoqërisë civile, partnerë të tjerë.
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky Objektiv Specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme, ndërkohë që aktivitetet 
konkrete për periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 
2024-2026, në zbatim të SNKK 2024-2030, Aneksi 1, bashkëngjitur.

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të 
Politikës, Objektivin Specifik dhe dhe institucionet përgjegjëse, me 
nënkapitullin përkatës të BE-së sipas MSA-së
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Objektivi Specifik 3.2
Edukimi i të rinjve mbi etikën, integritetin 
dhe angazhimin proaktiv në luftën kundër 
korrupsionit
1. Analiza e situatës dhe sfidat

Synimi për të promovuar edukimin e të rinjve në lidhje me etikën, integritetin dhe angazhimin 
proaktiv në luftën kundër korrupsionit vjen si rezultat i aplikimit të një qasjeje të kujdesshme në 
zbatimin e politikës strategjike ndaj korrupsionit përgjatë viteve të zbatimit të Strategjisë 
Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, 2015-2023.

Ky synim merr rëndësi të veçantë në përpjekjen për të ndërgjegjësuar dhe përgatitur të rinjtë 
për të ndihmuar në parandalimin dhe reduktimin e korrupsionit në shoqëri. Përmes këtij 
Objektivi, parashikohet ndërmarrja e hapave të nevojshëm për të ofruar kurrikula të 
përshtatshme në shkolla dhe institucione arsimore, të cilat do të mbulojnë vlerat e etikës dhe 
integritetit. Gjithashtu, do të organizohen fushata edukuese dhe ndërgjegjësuese për të rinjtë, 
duke i nxitur ata të marrin pjesë aktivisht në luftën kundër korrupsionit dhe të promovojnë 
sjelljen etike në përditshmëri. 

Në një këndvshtrim afatgjatë, ky Objektiv synon formimin e një brezi të ri qytetarësh të 
vetëdijshëm dhe të përgatitur për të kontribuar në ndërtimin e një shoqërie më të integruar 
dhe të drejtë. Ai është gjithashtu pjesë e një strategjie më të gjerë për luftën kundër 
korrupsionit, e cila i dedikon një vend të veçantë brezit të ri si një faktor ndryshimi për të 
ardhmen e shoqërisë shqiptare. Zbatimi i kësaj qasjeje ka për qëllim të kontribuojë në krijimin 
e kushteve për ndërtimin e një shoqërie më të drejtë dhe më të integruar falë përfshirjes së të 
rinjve si pjesë aktive e përpjekjeve për transparencë dhe llogaridhënie.

Projekti pilot i zbatuar në vitet 2020-2021 nga Ministria e Drejtësisë, Ministria e Arsimit dhe 
Sportit dhe Ambasada Italiane në Shqipëri me fokus zbatimin e një moduli edukativ 
antikorrupsion në 4 shkolla të arsimit të mesëm të lartë në Tiranë synohet të zgjerohet në të 
gjithë vendin. Projekti pilot është replikuar në vitin shkollor 2023-2024 në 12 shkolla të mesme 
vendit është vlerësuar një bazë e fortë ku do të mbështetet ndërhyrja e kurrikulës për 
integritetin dhe antikorrupsionin. Projekti vjen si një rezultat suksesi i zbatimit të një 
marrëveshjeje bashkëpunimi midis Koordinatorit Kombëtar Kundër Korrupsionit dhe Ministrisë 
së Arsimit dhe Sportit dhe me mbështetjen e Ambasadës së Italisë në Tiranë. Eksperienca do 
të vijojë edhe në vitet mësimore 2024-2025 dhe 2025-2026 në shkollat e mesme të Tiranës, 
Durrësit, Shkodrës, Vlorës, Korçës dhe Gjirokastrës.
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Njëkohësisht, sëbashku me Ministrin e Arsimit dhe Sportit do të angazhohemi për rishikimin e 
Kurrikulës së Integritetit për nxënësit e arsimit fillor dhe të mesëm të ulët (klasa e parë deri në 
klasën e nëntë), që do të realizohet në bashkëpunim dhe me Këshillin e Evropës.

Gjithashtu, parashikohet zhvillimi i një numri fushatash vizibiliteti të ndërmarra nga organizata 
të shoqërisë civile dhe organe publike, në vijim të traditës së ndërtuar përgjatë edicioneve 
vjetore të “Javës së Integritetit”, për të sensibilizuar të rinjtë në lidhje me korrupsionin dhe 
integritetin.

Edukimi i të rinjve në lidhje me etikën, integritetin dhe angazhimin proaktiv në luftën kundër 
korrupsionit ndërlidhet ngushtësisht me procesin e integrimit europian të vendit dhe vjen 
edhe si një angazhim i marrë i Shqipërisë për progresin në këtë rrugëtim. Përmes përgatitjes së 
një brezi të ri qytetarësh të ndërgjegjësuar për këto vlera, do të garantohet që të rinjtë dhe 
fëmijët të marrin informacionet e duhura e të përshtatshme për ta.

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 3.2 fokusohet në nxitjen e të rinjve dhe grupeve të reja shoqërore për të 
konsoliduar të sjellurit me etikë, integritet dhe parime besimi në luftën kundër korrupsionit. 
Kurrikulat arsimore, bashkëpunimet mediatike dhe fushatat e ndërgjegjësimit janë fokusi 
kryesor i ndërhyrjeve të planifikuara.

Masat do të zbatohen për të arritur këto rezultate:

Rezultati 1: Rishikimi i kurrikulës arsimore për të rinjtë, me synim edukimin për vlerat dhe 
sjelljet etike thelbësore si refuzim i korrupsionit.
Rezultati 2: Ndërgjegjësimi dhe sensibilizimi periodik kundër korrupsionit me pjesëmarrje 
aktive të të rinjve.
Rezultati 3: Ndërgjegjësimi i shoqërisë së gjerë mbi etikën, integritetin dhe luftën kundër 
korrupsionit. 

Institucionet drejtuese: Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit, Ministria e Arsimit dhe 
Sportit.

Institucionet pjesëmarrëse: Universitete, shkolla, partnerë të huaj, shoqëria civile, media.
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky Objektiv Specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme, ndërkohë që aktivitetet 
konkrete për periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 
2024-2026, në zbatim të SNKK 2024-2030, Aneksi 1, bashkëngjitur.

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të 
Politikës, Objektivin Specifik dhe dhe institucionet përgjegjëse, me 
nënkapitullin përkatës të BE-së sipas MSA-së
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Objektivi Specifik 3.3
Përfshirja e opinionit publik, veçanërisht 
sektorit privat, organizatave të shoqërisë 
civile dhe akademisë në luftën kundër 
korrupsionit 
1. Analiza e Situatës dhe Sfidat

Lufta efektive ndaj korrupsionit kërkon angazhimin e të gjithë aktorëve të shoqërisë. Përfshirja 
posaçërisht e sektorit privat, organizatave të shoqërisë civile dhe akademisë ndihmon në 
krijimin e një mjedisi të përbashkët dhe gjithëpërfshirës ku të gjitha palët mund të 
kontribuojnë në parandalimin dhe luftën kundër korrupsionit. 

Sektori privat luan një rol të rëndësishëm në këtë drejtim duke promovuar transparencën, 
etikën dhe menaxhimin e rrezikut të korrupsionit në biznes, çka ndihmon në zhvillimin e një 
mjedisi të favorshëm për konkurrencën e ndershme. Po aq të rëndësishme, organizatat e 
shoqërisë civile janë një burim i domosdoshëm i monitorimit dhe denoncimit të rasteve të 
korrupsionit, duke u angazhuar në sensibilizimin e publikut dhe rritjen e ndërgjegjësimit për 
pasojat negative të korrupsionit. Gjithashtu, akademia mund të ofrojë ekspertizë dhe kërkime 
shkencore për të hulumtuar metodat më efikase për të parandaluar dhe luftuar korrupsionin, si 
dhe për të ndihmuar në zhvillimin e politikave dhe strategjive efikase kundër korrupsionit. 

Duke i mbledhur të gjithë aktorët së bashku, ky objektiv promovon një qasje të përbashkët dhe 
bashkërenduese midis tyre në luftën kundër korrupsionit, me synim garantimin e një shoqërie 
më të drejtë, më transparente dhe që zhvillohet në mënyrë të qëndrueshme. Përfshirja e kësaj 
qasjeje është një risi në raport me strategjinë e kaluar, duke konsideruar rëndësinë e kontributit 
të këtyre aktorëve në përmirësimin e institucioneve, zbatimin e ligjit dhe krijimin e një mjedisi 
më të favorshëm për zhvillimin ekonomik dhe shoqëror të vendit.
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Përfshirja e të gjitha sferave shoqërore përmes oganizatave të shoqërisë civile që veprojnë në 
fusha të ndryshme është adresuar edhe përmes Strategjisë së mëparshme antikorrupsion. Në 
këtë kuadër, AMSHC ka punuar drejt thirrjeve të hapura për propozime specifike në luftën 
kundër korrupsionit, si pjesë e programit antikorrupsion dhe riprogramimit të fondeve për këtë 
program. Gjithashtu, janë zhvilluar disa aktivitete ndërgjegjësuese në këtë drejtim, në 
partneritet me përfaqësues të akademisë dhe institucionet e arsimit të lartë. 

Përpjekja për të përfshirë sektorin privat dhe ftesa e hapur për të bashkëpunuar me Qeverinë 
synon të promovojë transparencën dhe ndërgjegjësimin në këtë sektor, duke asistuar në 
krijimin e një mjedisi më të pastër biznesi. Gjithashtu, vënia e theksit mbi rolin e akademisë në 
hulumtumin shkencor do të mund të kontribuojë në zhvillimin e politikave dhe strategjive 
efikase kundër korrupsionit në Shqipëri. 

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 3.3 orienton përpjekjet kundër korrupsionit drejt bashkëpunimit me 
shoqërinë civile, sektorin privat, si dhe akademinë dhe studentët si promotorë të ndryshimit. 
Në qëllimin madhor të synuar nga ky Objektiv, liria e mendimit, forca shtytëse e zhvillimit 
ekonomik dhe iniciativat krijuese bëhen bashkë për më shumë ndërhyrje dhe rezultate në 
luftën kundër korrupsionit.

Masat do të zbatohen për të arritur këto rezultate:

Rezultati 1: Rritja e përfshirja e gjerë shoqërore, e sektorit privat, organizatave të shoqërisë 
civile dhe akademisë në fuqizimin e transparencës dhe integritetit. 
Rezultati 2: Nisma dhe veprimtari politikash dhe kërkimi mbështetur në hulumtime shkencore 
dhe ekspertizë të kualifikuar.
Rezultati 3: Rritje e përgjegjësisë së institucioneve dhe zyrtarëve publikë mbështetur në 
bashkëpunime me ekspertizën e pavarur.

Institucionet drejtuese: Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit.

Institucionet pjesëmarrëse: Sektori privat, Institucionet e Arsimit të Lartë (IAL-të), Shoqëria 
civile.
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky Objektiv Specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme (aktivitetet konkrete për 
periudhën e parë të zbatimit të SNKK-së mund të gjenden në Planin e Veprimit 2024-2026, në 
zbatim të SNKK 2024-2030, Aneks 1, bashkangjitur).

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të 
Politikës, Objektivin Specifik dhe dhe institucionet përgjegjëse, me 
nënkapitullin përkatës të BE-së sipas MSA-së
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Objektivi Specifik 3.4
Forcimi i pjesëmarrjes së grave për të 
identifikuar dhe luftuar korrupsionin në 
nivele dhe sektorë të ndryshëm
1. Analiza e situatës dhe sfidat

Pjesëmarrja e grave në identifikimin dhe avancimin e luftës kundër korrupsionit është një prej 
elementeve jetike në thellimin e përpjekjeve antikorrupsion, së cilës i është dedikuar një prej 
Objektivave Specifike të Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsioit, 2024-2030, duke 
konsideruar natyrën rrënjësisht socio-kulturore të fenomenit të korrupsionit (krahas atij ligjor), 
dhe kontributin e grave në ndërtimin e një shoqërie të drejtë dhe që zhvillohet në mënyrë të 
qëndrueshme. 

Përfshirja e këtij grupi shoqëror në identifikimin e rasteve dhe luftën kundër korrupsionit 
shënon një hap të rëndësishëm drejt barazisë gjinore. Përmes integrimit të perspektivës 
gjinore në agjendën ndërinstitucionale antikorrupsion, lehtësohet ndjeshëm identifikimi i 
aspekteve specifike të korrupsionit që prekin gratë dhe vajzat në ndryshim nga pjesa tjetër e 
shoqërisë, përfshirë këtu format e dhënies së ryshfetit, dhuna gjinore e ushtruar në kontekstin 
e korrupsionit, si dhe çështje të tjera specifike në luftën kundër korrupsionit që karakterizohen 
nga një dimension gjinor. 

Përmes kësaj qasjeje tërësisht të re strategjike, do të mundësohet në tërësi rritja e vetëdijes mbi  
ndikimin e korrupsionit te gratë dhe vajzat. Specifikisht, përfshirja e komponentit gjinor në 
projektet e mbështetjes së shoqërisë civile dhe në vlerësimin e shkallës së viktimizimit gjinor të 
korrupsionit do të sigurojë që një pjesë e masave të ndërmarra kundër korrupsionit për të 
gjithë shoqërinë të jenë të orientuara drejt adresimit të nevojave dhe shqetësimeve të grave 
dhe vajzave në mënyrë të posaçme.

Në vitet e fundit, Shqipëria ka patur nivele të larta të përfaqësimit të grave dhe vajzave, duke 
zbutur kështu në një masë domethënëse hendekun gjinor dhe pasojat mbi gjininë më pak të 
përfaqësuar. Aktualisht, 66% e anëtarëve të Këshillit të Ministrave janë gra, që tregon një 
përfaqësim të ekuilibruar në nivelet e larta drejtuese. Gjithashtu, Shqipëria ka zbatuar një sërë 
projektesh dhe programesh të dedikuara me një lente të posaçme gjinore dhe në promovimin 
e pjesëmarrjes së grave dhe vajzave në luftën kundër korrupsionit. 
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Ndër vite, janë zhvilluar një numër aktivitetesh të ndryshme ndërgjegjësuese, me qëllim 
sensibilizimin e opinionit publik dhe për të rritur ndërgjegjësimin për ndikimin e korrupsionit 
në jetët e grave. Pa lënë mënjanë këto zhvillime pozitive, ende nuk disponohen të dhëna të 
konsoliduara mbi gratë që raportojnë korrupsionin dhe gratë e angazhuara në mënyrë aktive 
ose pasive në luftimin e korrupsionit. 

Forcimi i pjesëmarrjes së grave dhe vajzave në identifikimin dhe luftën ndaj korrupsionit synon 
të rrisë nivelin e përgjithshëm të pjesëmarrjes së tyre në këto përpjekje, të përmirësojë 
ndërgjegjësimin publik, të identifikojë aspekte të veçanta të korrupsionit, të përmirësojë 
politikat publike, si dhe të rrisë më tej nivelin e transparencës dhe llogaridhënies institucionale. 

Për realizimin e këtij qëllimi, merr një rëndësi të veçantë forcimi i bashkëpunimit mes Agjencisë 
së Mbështetjes së Vetëqeverisjes Vendore, Drejtorisë së Përgjithshme të Antikorrupsionit dhe 
institucioneve të tjera antikorrupsion me bashkitë dhe qarqet përmes emërimit të pikave fokale 
antikorrupsion. Rritja e komunikimit dhe vizibilitetit, me qëllim rritjen e transparencës të 
aktivitetit të bashkive dhe qarqeve konsiderohet gjithashtu një vlerë e shtuar dhe siguron 
zbatimin e mirë të mekanizmave antikorrupsion, duke bërë partnerë direkt edhe organet 
kolegjiale të Këshillave Bashkiakë si autoritetet ku marrin jetë veprime dhe ndërhyrje për 
politikat e integritetit, përkatësisht miratimi dhe monitorimi i zbatimit të tyre.

2. Rezultatet e pritshme nga zbatimi i masave që lidhen me Objektivin 
Specifik

Objektivi Specifik 2.1 ridimensionon kuadrin e hetimeve administrative dhe ndjekjen e 
denoncimeve dhe ankesave për punonjësit e administratës publike nga strukturat e 
brendshme të marrjes së ankesave dhe rasteve korruptive. 

Rezultate të pritshme për këtë objektiv përmenden:

Rezultati 1: Forcimi i përgjithshëm i kapaciteteve të strukturave të përfshira në verifikimin dhe 
hetimin administrativ të rasteve të korrupsionit në administratë.
Rezultati 2: Rritja e koordinimit dhe bashkëpunimit të organeve që kryejnë verifikimin dhe 
hetimin administrativ të korrupsionit.
Rezultati 3: Krijimi dhe konsolidimi i një sistemi për rastet e hetimit administrativ të 
korrupsionit.

Institucionet drejtuese: Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit, Drejtoria e Përgjthshme  
Antikorrupsion, Agjencia për Dialog dhe Bashkëqeverisj, Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe 
Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesit.

Institucionet pjesëmarrëse: Shkolla Shqiptare e Administratës Publike.
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3. Masat dhe aktivitetet
 
Ky Objektiv Specifik do të zbatohet përmes masave të mëposhtme (aktivitetet konkrete për 
periudhën e parë të zbatimit të SNKK mund të gjenden në Planin e Veprimit 2024-2026, në 
zbatim të SNKK 2024-2030, Aneks 1, bashkangjitur).

4. Lidhja e Treguesve kryesorë të rezultateve me Qëllimin e parë të Politikës, Objektivin 
Specifik dhe dhe institucionet përgjegjëse, me nënkapitullin përkatës të BE-së sipas 
MSA-së
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Në kuadër të zbatimit të tre Qëllimeve të Politikave dhe të Objektivëve Specifikë prioritarë që 
adresojnë ndërhyrjet e adresuara posaçërisht të kërkuara për reformën kundër korrupsionit, 
janë parashikuar këto masa prioritare të qeverisë në kuadër të Strategjisë Ndërsektoriale 
Kundër Korrupsionit, 2024-2030.

(Masa 1.3.1- 1.3.7)   Parandalimi i korrupsionit në menaxhimin e sektorëve vulnerabël.
(Masa 1.7.1)               Forcimi i kuadrit ligjor për sinjalizimin dhe sinjalizuesit.
(Masa 1.9.1)               Krijimi i kornizës legjislative dhe institucionale për lobim.
(Masa 2.1.3)               Forcimi i kapaciteteve institucionale për hetimin, ndjekjen penale dhe 
                                       gjykimin penal të korrupsionit.
(Masa 3.1.1)               Rritja e ndërgjegjësimit dhe komunikimit të vazhdueshëm të qytetarëve 
                                       për pasojat negative të korrupsionit në shoqëri.
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Zbatimi koherent, efektiv dhe i suksesshëm i Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, 
2024-2030, synohet të arrihet përmes një mënyre të përmirësuar të zbatimit, bazuar në detyrat 
funksionale që ka Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit për të koordinuar e ndjekur 
instrumentet e domosdoshme për implementimin e politikave të fushës kundër korrupsionit, 
sipas vendimit të Këshillit të Ministrave, për ngritjen dhe organizimin e saj, nr. 436, datë 
26.06.2024. Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit do ta mundësojë këtë nëpërmjet 
Koordinatorit Kombëtar Kundër Korrupsionit pas miratimit të strategjisë, në cilësinë e ministrit 
përgjegjës për antikorrupsionin. Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, përveç monitorimit, 
vlerësimit dhe raportimit, do të jetë struktura përgjegjëse për zbatimin e strategjisë në kuadër 
edhe të ndjekjes së zbatimit të rekomandimeve të dhëna ndaj institucioneve, si rezultat i 
raporteve të monitorimit që do të hartohen. 

Zbatimi efektiv dhe i suksesshëm i Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2024-2030 
synohet të arrihet përmes një sistemi monitorimi dhe vlerësimi në përputhje me VKM-në Nr. 
290, datë 11.4.2020, “Për krijimin e bazës së të dhënave shtetërore të sistemit informatik të 
planifikimit të integruar (SIPI/IPSIS)”. Për përgatitjen e Raporteve të Monitorimit do të ndiqet një 
proces në disa faza për të verifikuar progresin në zbatimin e Objektivave Specifike dhe masave 
të detajuara në Planin e Veprimit.

Procesi i monitorimit dhe vlerësimit do të miratohet përmes Ekipit Tematik Antikorrupsion, 
sipas parashikimeve në urdhrin e Kryeministrit nr.90, datë 1.8.2023 që menaxhohet nga Njësia 
e Mirëqeverisjes në Kryeministri në rolin e sekretariatit teknik për Drejtësinë dhe Demokracinë 
dhe SASPAC gjithashtu në rolin e njësisë përgjegjëse për koordinimin qendror të Grupeve të 
Menaxhimit  Integruara të Politikës.  

Grupi i Menaxhimit të Integruar të Politikave (GMIP) në fushën prioritare “Demokracia, sundimi 
i ligjit dhe qeverisja e mirë”, operon në nivel teknik përmes 8 ekipeve tematike, pjesë e së cilës 
është edhe antikorrupsioni, i emërtuar si Ekipi tematik për antikorrupsionin. Në mbledhjet e 
ekipeve tematike do të diskutohen raportet, problematikat dhe pengesat që dalin gjatë 
zbatimit të SNKK-së dhe ushtrimit normal të aktiviteteve të institucioneve përkatëse, të cilat 
kërkojnë një qasje të përbashkët, si dhe hapat që do të ndiqen për realizueshmërinë e tyre. 
Gjithashtu, do të synohet koordinimi midis institucioneve zbatuese të strategjisë.
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Sistemi i monitorimit dhe vlerësimit
Koordinatori Kombëtar Kundër Korrupsionit do të hartojë raporte gjashtëmujore dhe vjetore 
për monitorimin e progresit në zbatimin e Strategjisë, bazuar në standardet e Metodologjisë 
IPSIS për monitorimin dhe raportimin mbi dokumentet strategjike. Raportet do të ofrojnë 
informacion të nevojshëm dhe në kohë për politikëbërësit mbi progresin e zbatimit të masave 
që janë parashikuar në Planin e Veprimit të SNKK-së për 7 vitet e ardhshme. 

Plani i Veprimit të Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit do të rishikohet çdo 3 vjet, 
për të siguruar një vlerësim real për zbatimin e tij në përputhje me shkallën e financimit të tij. 

Procesi i monitorimit dhe vlerësimit të Strategjisë do të mbështetet në raportimin e unifikuar 
dhe sistematik të të dhënave të të gjitha institucioneve të përfshira në zbatimin e SNKK-së 
2024-2030. Sipas këtij dokumenti strategjik, secili institucion raporton mbi nivelin e zbatimit të 
çdo objektivi dhe mase, mbi buxhetin e caktuar, problematikat e hasura dhe vlerësimin e 
progresit të Strategjisë në përgjithësi. 

Përpunimi statistikor i të dhënave do të kryhet me anë të shifrimit të përgjigjeve sipas raporteve 
të marra nga institucionet zbatuese. Këto raporte janë kryesisht të karakterit narrativ, por edhe 
statistikor, duke raportuar Tregues të Performancës për të matur progresin e zbatimit të 
masave. Në përputhje me procedurat që do të ndiqen për raportimin dhe monitorimin e 
Strategjisë, në zbatim të VKM-së Nr. 290, datë 11.4.2020, “Për krijimin e bazës së të dhënave 
shtetërore të Sistemit Informatik të Planifikimit të Integruar (SIPI/IPSIS)”, procesi i përgatitjes së 
Raporteve të Monitorimit do të ndjekë fazat e mëposhtme:

Faza 1: Marrja e kontributeve nga të gjitha institucionet raportuese dhe konsolidimi i paketës 
në përputhje me standardet e sistemit.

Faza 2: Dërgimi i paketës së plotë raportuese për vlerësim pranë Njësisë së Mirëqeverisjes në 
Kryeministri, në përputhje me standardet e sistemit. Paketa e plotë duhet të përfshijë materialet 
e mëposhtme:
- Raportin e konsoliduar për progresin e zbatimit të Strategjisë në përputhje me standardet e 
Sistemit IPSIS.
- Planin e zbatueshmërisë së masave për periudhën referuese në përputhje me standardet e 
sistemit.
- Pasaportën e Treguesve të performancës në përputhje me standardet e sistemit për 
periudhën referuese
Faza 3: Konsolidimi i paketës pas marrjes dhe reflektimit të komenteve të sjella nga Njësia e 
Mirëqeverisjes në Kryeministri.

Faza 4: Organizimi i mbledhjes së Ekipit Tematik për Antikorrupsionin.

Faza 5: Reflektimi i komenteve dhe finalizimi i paketës së raportit të monitorimit.

Faza 6: Publikimi i raportit të monitorimit.

Faza 7: Dërgimi i procedurave (shënimet e takimit dhe konkluzionet operacionale) të 
mbledhjes së ETA-së dhe paketa finale, së bashku me linkun për njohje Njësisë së 
Mirëqeverisjes në Kryeministri dhe në SASPAC.
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Plani i detajuar i veprimit, bashkangjitur si aneks këtij dokumenti strategjik, është hartuar në 
përputhje me metodologjinë e sistemit IPSIS. Ai është kostuar dhe buxhetet e detajuara 
parashikohen në të njëjtën mënyrë në sistemin IPSIS, duke ofruar edhe ndarjen e duhur për 
programet buxhetore sipas institucioneve. 

Në këtë kapitull jepet informacion në lidhje me financimin e SNKK-së 2024-2030, me qëllim 
arritjen e tre qëllimeve të politikës dhe objektivave specifikë. Për këtë arsye, në këtë pjesë jepet 
informacion mbi alokimin e burimeve financiare për qëllimet e politikave në këtë dokument 
strategjik, si dhe nevoja financiare që mund të lindë në të ardhmen. Financat do të mbulohen 
nga buxheti i shtetit, nga donatoret në formën e granteve, kredive ose çdo fondi tjetër kapital 
apo asistencë teknike të parashikuar. Kostoja totale për zbatimin e Strategjisë parashikohet të 
jetë lekë. Masat e kostuara në planin e veprimit 2024-2026, të cilat janë planifikuar të mbulohen 
nga fondet e buxhetit të shtetit, janë brenda fondeve të caktuara për institucionet përgjegjëse, 
sipas VKM Nr. 130, datë 2.3.2022, “Për miratimin e tavaneve përfundimtare të shpenzimeve të 
programit buxhetor afatmesëm”.

1. Kostimi i zbatimit të Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2024-2030 sipas 
katër Qëllimeve të Politikës

Qëllimi i parë i Politikës: 
Kostoja totale për këtë qëllim politik shkon në vlerën 910,250,408 lekë.

Qëllimi i dytë i Politikës: 
Kostoja totale për këtë qëllim politik shkon në vlerën 282,170,000 lekë.

Qëllimi i tretë i Politikës: 
Kostoja totale për këtë qëllim politik shkon në vlerën 42,496,000 lekë.
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Treguesit e monitorimit të dokumentit të Strategjisë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit

Treguesit e monitorimit të SNKK-së do të bazohen në përdorimin e një numri treguesish 
kryesorë të performancës në lidhje me qëllimet e politikës dhe objektivat specifikë të planit të 
veprimit, siç pasqyrohen në këtë të fundit. Progresi i zbatimit të SNKK-së do të monitorohet dhe 
vlerësohet duke matur periodikisht treguesit, të cilët janë vendosur në përputhje me qëllimet 
dhe objektivat e politikës përkatëse. Gjithashtu targetet (vlerat  e synuara) e vendosura mund 
të rishikohen me vendim të Ekipit Tematik Antikorrupsion me qëllim arritjen e tyre.

Pasaporta e treguesve të performancës sipas tre qëllimeve të politikës të SNKK-së, së bashku 
me përshkrimin e metodologjisë së tyre dhe vlerat e synuara janë paraqitur në Aneksin 2, 
bashkëlidhur.
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ANEKS 1

Referenca e rezultatit me 
produktet e programit 

buxhetor                       
Burimi i mbulimit Hendeku 

financiar

Afati Fillimit Afati Mbarimit Buxhet Shteti Financim i Huaj

OBJEKTIVI SPECIFIK 1.1: Forcimi i kornizës ligjore dhe 
kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit

1.1.1 Forcimi i kuadrit ligjor për parandalimin e korrupsionit Kodi i produktit  

1.1.1.1
Identifikimi i nevojës dhe parashikimi i projektligjeve dhe akteve 
nënligjore të nevojshme për parandalimin e korrupsionit, bazuar në 
rekomandimet e dhëna Shqipërisë (raport vlerësimi).

KKKK Ministritë e Linjës 6M2  2024 6M2  2024

1.1.1.2

Miratimi i ndryshimeve ligjore dhe akteve nënligjore (të
parashikuara) për parandalimin e korrupsionit, duke përmendur:
Ligji për Konfliktin e Interesave
Ligji për Zyrën e Rekuperimit të Aseteve 
Ligjin për Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve 

 

 Kuvendi Ministritë e Linjës 6M2 2024 6M2 2026

1.1.1.3 Kryerja e analizës mbi kuadrin ligjor për donacionet dhe
sponsorizimet MF 6M1 2025 6M2 2025

1.1.1.4

Kryerja e një analize dhe hartimi i draftit fillestar mbështetur mbi
modelet e vendeve të BE të legjislacionit për transparencën e
financimit të partive politike, si dhe paraqitja e propozimeve
Komisioneve të Kuvendit.

Kuvend 6M1 2025 6M2 2026

1.1.1.5
Kryerja e analizës së aderimit të Shqipërisë në "Konventën për
luftën kundër korrupsionit të zyrtarëve publikë të huaj në
transaksionet e biznesit ndërkombëtar". 

MD
MF
KM

MEPJ 6M1 2025 6M2 2026

1.1.2 Përmirësimi i procedurave administrative në përgatitjen dhe 
miratimin e legjislacionit të parandalimit të korrupsionit Kodi i produktit  

1.1.2.1
Ngritja dhe institucionalizimi i Pikave të Kontaktit Antikorrupsion 
në institucionet publike (nivel qeveritar, të pavarur dhe ligjzbatues), 
si agjentët e parë të ndryshimit në politikat antikorrupsion 

KKKK Institucionet zbatuese të SNKK 6M2  2024 6M2  2024

Qëllimi Politik II: Ndëshkimi i korrupsionit

Masat në zbatim të Objektivave Specifike

Kosto indikative  
(ne mije lekë) (keto 
kosto jane totalet, 
perllogaritur sipas 

formateve te 
kostimit Formati 
Kostimit IPSIS)

Afati i zbatimit (për vitet e PAB 1-3 të 
specifikuar në 3 mujore; për vitet përtej 

PBA të specifikuar mundësisht në 6mujore)Institucionet përgjegjëse 

PLANI I VEPRIMIT, 2024-2026, NË ZBATIM TË STRATEGJISË NDËRSEKTORIALE KUNDËR KORRUPSIONIT, 2024-2030

Qëllimi Politik I: Parandalimi i korrupsionit 

Nr.

 Qëllimi Politik I: Parandalimi i korrupsionit 

Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës:  

Qëllimi Politik III: Ndërgjegjësimi dhe edukimi në luftën kundër korrupsionit



1.1.2.2 Udhëzime dhe takime informuese (2 takime/vit) me Pikat e 
Kontaktit Antikorrupsion mbi analizat antikorrupsion DPA Institucionet zbatuese të SNKK 6M2 2024 6M2 2026

1.1.2.3 Udhëzime dhe informim (2 takime/vit) për specialistët e konsultimit 
publik mbi politikat dhe nismat antikorrupsion DPA Ministritë e Linjës 6M2 2024 6M2 2026

1.1.2.4 Udhëzime dhe informim (2 takime/vit) për koordinatorët e të 
drejtës së informimit mbi politikat dhe nismat antikorrupsion  DPA KMDIDHP

ASPA 6M2 2024 6M2 2026

1.1.2.5
Kryerje e procesit të Vlerësimit të Hapësirave për Korrupsion gjatë 
hartimit të akteve nga strukturat e përfshira në proces (në zbatim të 
Manualit të Hartimit të Legjislacionit) 

Ministritë e Linjës 6M2 2024 6M2 2026

1.1.2.6
Forcimi i kapaciteteve të stafeve teknike të drejtorive juridike dhe të 
politikave, të ministrive  dhe të  shërbimeve të Kuvendit, për 
Vlerësimin e Hapësirave për Korrupsion në legjislacion 

DPA ASPA 6M1 2025 6M2 2026

1.1.3 Forcimi i kornizës institucionale dhe kapaciteteve profesionale teknike 
për parandalimin e korrupsionit Kodi i produktit  

1.1.3.1 Vlerësim tërësor i aparatit qeveritar me qëllim rritjen e eficencës, 
llogaridhënies institucionale në proceset vendimmarrëse Institucionet zbatuese të SNKK 6M2 2024 6M2 2024

1.1.3.2
Identifikimi i nevojave për përmirësimin e burimeve njerëzore, 
teknike dhe financiare të institucioneve përgjegjëse për parandalimin 
e korrupsionit 

Institucionet zbatuese të SNKK 6M2 2024 6M2 2024

1.1.3.3
Përmirësimi i vazhdueshëm i burimeve njerëzore, teknike dhe 
financiare të institucioneve përgjegjëse për parandalimin e 
korrupsionit

Institucionet zbatuese të SNKK 6M2 2024 6M2 2026

1.1.3.4

Identifikimi i institucioneve në të gjitha nivelet, ku nuk janë emëruar 
koordinatorët antikorrupsion, pikat e kontaktit kundër korrupsionit, 
koordinatorët e integritetit dhe koordinatorët e së drejtës për 
informim 

DPA
 KMDIDHP

AMVV
6M2 2024 6M2 2024

1.1.3.5
Emërimi i koordinatorëve antikorrupsion, pikave të kontaktit 
antikorrupsion, koordinatorëve të integritetit dhe koordinatorëve të 
së drejtës për informim

Institucionet zbatuese të SNKK 6M2 2024 6M2 2026

1.1.3.6

Identifikimi i nevojave për trajnime të koordinatorëve 
antikorrupsion, pikave të kontaktit antikorrupsion, koordinatorëve 
të integritetit dhe koordinatorëve të së drejtës për informim, 
bashkëpunim dhe koordinim

Institucionet zbatuese të SNKK ASPA 6M1 2024 6M2 2026

1.1.3.7

Rritje kapacitetesh dhe kualifikim të vazhdueshëm për 
koordinatorët antikorrupsion, pikave të kontaktit antikorrupsion, 
koordinatorëve të integritetit dhe koordinatorëve të së drejtës për 
informim (trajnime dhe sesione informimi të kryera)

Institucionet zbatuese të SNKK ASPA 6M1 2024 6M2 2026

1.1.4 Forcimi i bashkëpunimit dhe bashkërendimit ndërmjet 
institucioneve parandaluese kundër korrupsionit Kodi i produktit  

1.1.4.1
Identifikimi i fushave dhe procedurave për bashkëpunim, koordinim 
dhe shkëmbim informacioni, ndërmjet të gjitha institucioneve 
parandaluese të korrupsionit të përmendura në strategji 

Institucionet zbatuese të SNKK 6M1 2025 6M2 2025

1.1.4.2
Lidhja e  marrëveshjeve të bashkëpunimit (dy-palëshe dhe shumë-
palëshe) mes institucioneve me kompetenca parandalimi kundër 
korrupsionit 

Institucionet zbatuese të SNKK 6M2 2024 6M2 2026

1.1.4.3

Rritja e bashkëpunimit mes institucioneve (bashkëkonsultimi i 
akteve dhe tryeza konsultimi) për tiu përgjigjur adresimit të masave 
kundër korrupsionit si produkt i raporteve të monitorimit të 
strategjisë dhe raporte të tjera 

Institucionet zbatuese të SNKK 6M1 2025 6M2 2026

  Qëllimi Politik I: Parandalimi i korrupsionit



OBJEKTIVI SPECIFIK 1.2: Forcimi i transparencës, llogaridhënies 
dhe integritetit të institucioneve publike në të gjitha nivelet e qeverisjes 

1.2.1 Forcimi i transparencës së institucioneve publike në të gjitha 
nivelet e qeverisjes Kodi i produktit  

1.2.1.1

Identifikimi i institucioneve që kanë shërbime dhe procedura që janë 
ende të padigjitalizuara (1); mund të digjitalizohen (2) dhe ku 
vazhdon digjitalizimi i tyre (3) 

AKSHI 6M2 2024 6M2 2024

1.2.1.2
Monitorimi i përdorimit të platformës e-albania për shërbimet 
publike nga qytetarët (baza 6-mujore) AKSHI 6M1 2024 6M2 2026

1.2.1.3
Raport vlerësimi për numrin e institucioneve që publikojnë 
raporte/analiza vjetore të punës KMDIDHP DPA 6M2 2024 6M2 2024

1.2.1.4 Unifikimi i formatit të raportit/analizës vjetore të punës për
institucionet (Format model)  KMDIDHP DPA 6M1 2025 6M1 2025

1.2.1.5

Instalimi i Regjistrit Elektronik të Kërkesave dhe Përgjigjeve për të
drejtën e informimit në autoritetet publike përcaktuar sipas
vlerësimit të Komisionerit për të Drejtën e Informimit, për të gjitha
nivelet e qeverisjes 

KMDIDHP 6M2 2024 6M2 2026

1.2.1.6

Përgatitja dhe publikimi i një Udhëzuesi (Manuali) për përdoruesit
për të drejtën e informimit (shpjegimi i të drejtave të qytetarëve dhe
procedurën për qasje të lirë në informacion)

KMDIDHP 6M2 2025 6M2 2025

1.2.1.7

Hartimi i një përmbledhjeje të vendimmarrjes së Komisionerit për të
Drejtën e Informimit për çështje me interes publik dhe rastet e
kufizimit të informacionit, konceptet e konfidencialitetit dhe
mbrojtjes së të dhënave personale (vjetore)

KMDIDHP 6M2 2024 6M2 2026

1.2.1.8
Trajnime të vazhdueshme/sesione informimi mbi të drejtën e
informimit ndaj organeve të administratës dhe publikut ASPA

KMDIDHP 6M2 2024 6M2 2026

1.2.2 Forcimi i llogaridhënies së institucioneve publike në të gjitha nivelet e 
qeverisjes Kodi i produktit  

1.2.2.1

Monitorimi i vazhdueshëm i dorëzimit të deklaratave të pasurisë
dhe interesave private për të gjithë subjektet deklarues nëpërmjet
sistemit EACIDS

ILDKPKI 6M1  2024 6M2  2026

1.2.2.2
Përmiresimi i metodologjise së verifikimit dhe kontrollit të plotë të 
deklaratave të pasurisë dhe interesave private ILDKPKI 6M1  2025 6M2 2025

1.2.2.3
Ngritja e regjistrave të dhuratave dhe favoreve që u jepen 
nëpunësve dhe zyrtarëve publikë në të gjitha nivelet e qeverisjes Institucionet zbatuese të SNKK DPA 6M1  2025 6M2  2026

1.2.2.4

Ngritja e një regjistri për ndjekjen dhe monitorimin e zbatimit të
rekomandimeve të dhëna institucioneve të administratës publike nga
KLSh

KM/MSHMP 6M1  2025 6M2 2025

1.2.2.5

Forcimi i rolit të auditimit të brendshëm të institucioneve nëpërmjet
trajnimeve të vazhdueshme për antikorrupsion (1) dhe aksesit në
informacion (2) 

MF Të gjitha institucionet publike
DPA 6M2  2024 6M2 2026

1.2.2.6

Forcimi i marrëdhënies së bashkëpunimit me grupet e interesit
(OSHC, sektor privat, universitete, media) që janë jashtë dyerve të
administratës publike, aktive në fushën e veprimit të institucionit 

Institucionet zbatuese të SNKK 6M2  2024 6M2 2026

1.2.2.7

Kualifikimi i stafit të burimeve njerëzore në forcimin e
llogaridhënies institucionale për çështje të etikës, informimit, dhe
mekanizmat e antikorrupsionit nëpërmjet trajnimeve fillestare dhe të
vazhdueshme  

DPA Institucionet zbatuese të SNKK 6M2  2024 6M2 2026

 Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës:  



1.2.2.8 Sesione trajnimi për sjelljen organizative dhe etikën në të gjitha
nivelet e qeverisjes, për të gjitha nivelet hierarkike të punonjësve,
sipas planit të trajnimeve të ASPA 

ASPA DPA 6M2  2024 6M2 2026

1.2.2.9

Sesione informimi për konfliktin e interesit dhe deklarimin e
pasurisë për të gjitha nivelet e qeverisjes dhe nëpunësit që kanë
detyrimin ligjor për to

ASPA ILDKPKI
 DPA 6M2  2024 6M2 2026

1.2.3 Forcimi i integritetit të institucioneve publike në të gjitha nivelet e 
qeverisjes Kodi i produktit  

1.2.3.1

Vlerësimi i detajuar i numrit të institucioneve që kanë përgatitur 
vlerësimin e riskut të korrupsionit dhe kanë miratuar Plane 
Integriteti, në të gjitha nivelet e qeverisjes 

DPA 6M2  2024 6M2  2024

1.2.3.2
Përgatitja e udhëzimeve të posaçme për hartimin e planeve të 
integritetit në të gjitha nivelet e qeverisjes dhe shpërndarja e tyre DPA 6M2  2024 6M2  2024

1.2.3.3
Vlerësim i detajuar i numrit të institucioneve që kanë miratuar 
Kodin e Etikës ose Kode Sjelljeje, në të gjitha nivelet e qeverisjes DPA Institucionet zbatuese të SNKK 6M2  2024 6M2  2024

1.2.3.4 Ministritë e linjës zbatojnë Planet e Integriteti, të miratuara (raporte 
monitorimi)  Ministritë e Linjës 6M1  2024 6M2  2026

1.2.3.5 Ministrat e Shtetit pregatisin, miratojnë dhe zbatojnë Planet e 
Integritetit (vjetore) Ministrat e Shtetit 6M1  2024 6M2  2026

1.2.3.6 Institucionet e varësisë së ministrive miratojnë dhe zbatojnë Planet e 
Integritetit Ministritë e Linjës 6M1  2024 6M2  2026

1.2.3.7 Regjistri i riskut  të korrupsionit të bëhet pjesë integrale e regjistrit 
të riskut të çdo institucioni publik Institucionet zbatuese të SNKK 6M1  2024 6M2  2026

1.2.3.8

Krijimi i regjistrit qendror (databazë) të punonjësve ndaj të cilëve
janë dhënë masa ndëshkimore (disiplinore dhe penale) për shkelje të
ligjit dhe të etikës, në të gjitha nivelet e qeverisjes

DAP Institucionet zbatuese të SNKK 6M2  2024 6M2  2024

1.2.3.9 Kuvendi përgatit, miraton dhe zbaton Planin e Integritetit (vjetore) Kuvendi 6M2 2024 6M2 2024

1.2.4 Forcimi i integritetit të organeve të pushtetit gjyqësor Kodi i produktit  

1.2.4.1 Miratime të Plane Integriteti për institucionet e gjyqësorit Gjykatat
Prokuroritë 

KLP 
KLGJ 6M1  2025 6M1  2026

1.2.5

Përmirësimi i bashkëpunimit midis AMP, dhe struktura të tjera 
policore me fokus numrin e sanksioneve (masave) të dhëna për 
zyrtarët e agjencive të zbatimit të ligjit për shpërdorim detyre dhe 
korrupsion

Kodi i produktit  

1.2.5.1 Rritje në vazhdimësi e inspektimeve dhe plotësimi i tyre 
(strukturave policore) me staf të kualifikuar AMP 6M1 2024 6M1 2026

1.2.5.2

Trajnime të përbashkëta (vjetore) me pjesëmarrës nga AMP, Policia 
e Shtetit, Policia Ushtarake, Drejtoria e Doganeve, Drejtoria e 
Tatimeve dhe struktura të tjera policore  për integritetin dhe 
informimin në luftën kundër korrupsionit 

 AMP
DPT
DPD

Polici të tjera 

Akademia e Sigurisë 6M2  2024 6M2  2026

1.2.6

Hartimi i një kuadri të harmonizuar dhe në koherencë me kuadrin 
ligjor dhe institucional në luftën kundër korrupsionit dhe integritetit të 
zyrtarëve publikë dhe funksionarët politikë (duke reflektuar 
rekomandimin iii) të Round V të GRECO për Shqipërinë) 

Kodi i produktit  

1.2.6.1
Manual (rulebook) për konfliktin e interesit, etikën dhe parandalimin e 
korrupsionit për të gjithë funksionarët e administratës publike, në 
përputhje me kërkesat e rekomandimit iii) të GRECO

DPA ILDKPKI
DAP 6M2  2025 6M2  2025



1.2.6.2 Përcaktimi i rregullave të pas-punësimit për funksionarët politikë KKKK Kuvendi 
KM 6M2  2024 6M2  2024

1.2.6.3
Përfshirja e informacionit të Manualit për konfliktin e interesit, etikën dhe 
parandalimin e korrupsionit, në programet e ofruara nga ASPA për 
funksionarët e administratës publike 

ASPA 6M1  2026 6M2  2026

1.2.6.4 Rishikimi i përbërjes së Komisionit të Etikës të Këshillit të Ministrave MAPA KM 6M2  2024 6M2  2024

1.2.6.5
Zbatimi i Rekomandimeve të Grupit të Shteteve të Këshillit të Evropës 
kundër Korrupsionit (GRECO) si dhe shtimi i perkjekjeve institucionale 
për zbatimin në kohë të planit përkatës të veprimit  

MAPA DPA 6M2 2024 6M2 2024

1.2.7 Module për integritetin dhe parandalimin e korrupsionit të përfshira 
në programin e trajnimeve të Shkollës së Magjistraturës Kodi i produktit  

1.2.7.1
Module trajnimi mbi parimet e integritetit dhe risqet e korrupsionit, për 
gjyqtarë dhe prokurorë, të mbështetur tek Manuali për konfliktin e 
interesit, etikën dhe parandalimin e korrupsionit, hartuar dhe miratuar 

SHM 6M1  2026 6M2  2026

1.2.7.2 Sesione trajnimi për integritetin, për gjyqtarë, prokurorë dhe ndihmës 
ligjorë, të kryera SHM 6M1  2026 6M2  2026

1.2.7.3 Sesione trajnimi për integritetin për administratën gjyqësore, të kryera KLP
 KLGJ 6M1  2026 6M2  2026

1.2.8
Regjistër dhe statistika të konsoliduara në rang kombëtar për 
funksionarët publikë të administratës, subjekte të ligjit për 
dekriminalizimin 

Kodi i produktit  KM

1.2.8.1 Kryerja e analizës, dhe përgatitja e një propozimi për ngritjen e regjistrit KKKK DAP 6M2  2025 6M2  2025

1.2.9 Krijimi i pakteve për integritetin (sesione informimi për integritetin) Kodi i produktit  

1.2.9.1 Informacione dhe publikime të kryera për integritetin, si masë parandalimi 
kundër korrupsionit DPA 6M2 2024 6M2 2026

1.2.9.2 Tryeza dhe forume të përbashkëta me fokus integritetin, me grupe të 
ndryshme interesi DPA 6M1 2024 6M2 2026

OBJEKTIVI SPECIFIK  1.3: Zhvillimi i një qasjeje të qëndrueshme 
për parandalimin e korrupsionit në sektorët me risk (prevalencë të 
lartë korrupsioni)

1.3.1 Parandalimi i korrupsionit në menaxhimin e sektorit të pronave Kodi i produktit  

1.3.1.1

Hartimi i metodologjisë për vlerësimin e risqeve të korrupsionit mbi
baza funksionesh/veprimtarie në fushën e pronave, si seksion më
vehte i metodologjisë së vlerësimit të riskut të korrupsionit ne
sektorin publik 

DPA
 ASHK

ATP 6M2  2024 6M2  2024

1.3.1.2 Regjistri i riskut të sektorit të pronës, i publikuar dhe informuar, për
publikun (vjetore)

ASHK 6M2  2024 6M1 2026

1.3.1.3 Vlerësim i thelluar i riskut të korrupsionit në fushën e pronave DPA
 ASHK ATP MEKI 6M1  2025 6M2  2025

1.3.1.4 Vlerësimi i riskut të integritetit dhe Plani i Integritetit i ASHK, i
miratuar dhe publikuar

ASHK DPA 6M2 2024 6M2 2024

 Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës: 

Qëllimi i Politikës: Qasja parandaluese



1.3.1.5
Miratimi i një Plani Veprimi për parandalimin e korrupsionit në 
sektorin e pronave, pas kryerjes së rriskut të korrupsionit, si pjesë 
përbërëse e e Planit të Veprimit të SNKK

ASHK DPA 6M1  2025 6M2  2025

1.3.1.6 Zbatimi i masave të Planit të Veprimit për parandalimin e 
korrupsionit në sektorin e pronës dhe raportimi i zbatimit në KKKK

ASHK 6M2  2025 6M2  2026

1.3.1.7 Hartimi i programeve të trajnimit të dedikuara për personelin e
kadastrës që kanë kontakte me qytetarët  (programe vjetore).

ASHK ASPA 6M2 2024 6M2 2026  

1.3.1.8 Raporte (vjetore) për vlerësimin e risqeve të korrupsionit në 
sektorin e pronës

DPA
 ASHK 6M2 2026 6M2 2026

1.3.2 Parandalimi i korrupsionit në sistemin shëndetësor dhe 
kujdesit social Kodi i produktit  

1.3.2.1

Hartimi i metodologjisë për vlerësimin e risqeve të korrupsionit mbi 
baza funksionesh/veprimtarie në fushën e shëndetësisë dhe 
mbrojtjes sociale, si seksion  i metodologjisë së vlerësimit të riskut 
të korrupsionit ne sektorin publik 

MSHMS
 DPA

Autoritetet në varësi të MSHMS 6M1  2025 6M1 2025

1.3.2.2

Vlerësim i thelluar i riskut të korrupsionit në shërbimet 
shëndetësore dhe mbrojtjen sociale MSHMS

 DPA
Autoritetet në varësi të MSHMS 6M1  2025 6M2  2025

1.3.2.3
Miratimi i një Plani Veprimi për parandalimin e korrupsionit në 
sektorin e shëndetësisë dhe mbrojtjes sociale, si pjesë përbërëse e 
Planit të Veprimit të SNKK

MSHMS
Autoritetet në varësi të MSHMS

DPA 6M1  2025 6M2  2025

1.3.2.4
Zbatimi i masave të Planit të Veprimit për parandalimin e 
korrupsionit në sektorin e shëndetësisë dhe mbrojtjes sociale dhe 
raportimi i zbatimit në KKKK

MSHMS
Autoritetet në varësi të MSHMS 6M2  2025 6M2  2026

1.3.2.5 Vlerësimi i riskut të integritetit dhe hartimi i planeve të integritetit
në  aparatet administrative me kompetenca të fushës së shëndetësisë MSHMS DPA 6M2  2025 6M2  2026

1.3.2.6
Hartimi i programeve të trajnimit të dedikuara për personelin e
menaxhimit të shëndetësisë dhe mbrojtjes sociale (programe
vjetore)

MSHMS ASPA 6M2 2026 6M2 2026

1.3.2.7 Raporte (vjetore) për vlerësimin e risqeve të korrupsionit në 
sektorin e shëndetësisë

MSHMS
 DPA 6M2 2026 6M2 2026

1.3.3 Parandalimi i korrupsionit në fushën e arsimit Kodi i produktit  

1.3.3.1
Hartimi i metodologjisë të vlerësimit të riskut të korrupsionit për 
funksionimin e sistemit arsimor (parauniversitar), si seksion i 
metodologjisë së vlerësimit të riskut të korrupsionit ne sektorin publik 

MAS
DPA 6M2 2025 6M2  2025

1.3.3.2
Vlerësim i thelluar i riskut të korrupsionit në sistemin arsimor 
parauniversitar MAS

 DPA
Autoritetet në varësi të MAS 6M1  2026 6M1  2026

1.3.3.3 Miratimi i një Plani Veprimi për parandalimin e korrupsionit në arsim si 
pjesë përbërëse e e Planit të Veprimit të SNKK 

MAS
Autoritetet në varësi të MAS DPA 6M1  2026 6M1  2026

1.3.3.4 Zbatimi i masave të Planit të Veprimit për parandalimin e 
korrupsionit në sektorin e arsimit dhe raportimi i zbatimit në KKKK

MAS
Autoritetet në varësi të MAS 6M2  2025 6M2  2026

1.3.3.5 Raporte (vjetore) për vlerësimin e risqeve të korrupsionit në arsim MAS
 DPA 6M2 2026 6M2 2026

1.3.3.6 Hartimi i një kurrikule trajnimi për integritetin në arsim MAS
DPA ASPA 6M1 2025 6M2 2025



1.3.3.7 Zhvillimi i kanaleve të komunikimit për denoncimin e korrupsionit në 
institucionet e arsimit parauniversitar MAS 6M1 2025 6M2 2025

1.3.3.8 Anketa të zhvilluara pranë institucioneve të arsimit parauniversitar për 
raste korrupsioni MAS shoqeria civile 6M1 2025 6M2 2025

1.3.3.9 Aktivitete informuese për luftën kundër korrupsionit në arsim për 
vendosjen e kulturës së ligjshmërisë për nxënësit e shkollave të mesme  

MAS
DPA 6M1 2024 6M2 2026

1.3.3.10 Vlerësim i kurrikulës arsimore për rishikimin e programit për përfshirjen e 
tematikave antikorrupsioni 

MAS
DPA 6M1 2026 6M2 2026

1.3.4 Parandalimi i korrupsionit në fushën e prokurimeve publike Kodi i produktit  

1.3.4.1

Hartimi i metodologjisë për vlerësimin e risqeve të korrupsionit mbi baza 
funksionesh/veprimtarie në fushën e prokurimeve publike, si seksion më 
vehte i metodologjisë së vlerësimit të riskut të korrupsionit ne sektorin 
publik 

DPA
 APP 6M1  2024 6M2  2024

1.3.4.2
Vlerësim i thelluar i riskut të korrupsionit  për fushën e prokurimeve 
publike

DPA
 APP 

AK; MF 6M2  2024 6M1  2025

1.3.4.3
Hartimi i rregullave të integritetit (vlerësimi i riskut të integritetit) si pjesë 
e veprimtarisë së prokurimit publik për autoritetet kontraktore (masë në 
relevancë me parashikimin në strategjinë e APP )

DPA
 APP 6M1 2025 6M2 2025

1.3.4.4 Miratimi i një Plani Veprimi për parandalimin e korrupsionit në sektorin e 
prokurimit publik, si pjesë përbërëse e e Planit të Veprimit të SNKK APP DPA 6M1 2025 6M2 2025

1.3.4.5 Zbatimi i Planit të Veprimit për parandalimin e korrupsionit në prokurimet 
publike dhe raportimi i zbatimit në KKKK APP 6M2  2025 6M2  2026

1.3.4.6

Përshirja ne kurrikulen e trajnimit të një moduli për integritetin në 
prokurimin publik si dhe zhvillimi i programeve të trajnimeve për 
administratën publike ku të adresohen çështjet e integritetit në prokurimet 
publike.

APP ASPA 6M1 2025 6M1 2026

1.3.4.7 Përfshirja e një rubrike të dedikuar në raportin vjetor të performancës, të 
vlerësimit të risqeve të korrupsionit në sektorin e prokurimeve

APP
 DPA 6M2 2026 6M2 2026

1.3.4.8 Marrëveshje Bashkëpunimi në luftën kundër korrupsionit në administratën 
publike në fushën e prokurimeve publike 

APP
 DPA 6M2 2024 6M2 2024

1.3.5 Parandalimi i korrupsionit në fushën e partneritetit publik - privat Kodi i produktit  

1.3.5.1
Hartimi i metodologjisë së vlerësimit të riskut të korrupsionit për cështjet 
dhe sektorët ku aplikohet partneriteti publik-privat,  si seksion më vehte i 
metodologjisë së vlerësimit të riskut të korrupsionit në sektorin publik 

MF
 DPA

ATRAKO
APP 6M2 2025 6M2 2025

1.3.5.2

Vlerësimi i thelluar i riskut të korrupsionit, mbi partneritetin publik-privat MF
 ATRAK

DPA 
APP 6M1  2026 6M1  2026

1.3.5.3 Vlerësimi i riskut të integritetit dhe Plani i Integritetit i ATRAKO, i
miratuar dhe publikuar  ATRAKO DPA 6M1  2025 6M2  2025

1.3.5.4
Miratimi i një Plani Veprimi për parandalimin e korrupsionit në fushën e 
partneritetit publik-privat, si pjesë përbërëse e e Planit të Veprimit të 
SNKK 

MF
 ATRAKO

DPA 6M1 2025 6M2 2025

1.3.5.5 Zbatimi i Planit të Veprimit për parandalimin e korrupsionit partneritetet 
publiko-privat dhe raportimi i zbatimit në KKKK

MF
 ATRAKO

Autoritete publike 6M2  2025 6M2  2026

1.3.5.6 Raporte (vjetore) për vlerësimin e risqeve të korrupsionit në fushën e 
partneritetit publik-privat 

MF
 ATRAKO

DPA 
6M2 2026 6M2 2026

1.3.5.7 Kurrikula të zhvilluara informimi dhe trajnimi për njohuritë në fushën e 
partneritetit publik-privat ATRAKO ASPA 6M1 2025 6M2 2025



1.3.6 Parandalimi i korrupsionit për administratën tatimore Kodi i produktit  

1.3.6.1
Hartimi i  metodologjisë së vlerësimit të riskut të korrupsionit në 
sektorin e tatimeve, si seksion më vehte i metodologjisë së 
vlerësimit të riskut të korrupsionit ne sektorin publik

MF
DPT
 DPA

6M2 2025 6M2 2025

1.3.6.2

Vlerësim i thelluar i riskut të korrupsionit, për fushën dhe 
veprimtarinë e organeve tatimore

MF
DPT
 DPA

6M1  2026 6M2  2026

1.3.6.3
Vlerësimi i riskut të integritetit dhe hartimi i Planit të Integritetit për 
administratën tatimore, i miratuar dhe i publikuar DPT DPA 6M2 2026 6M2 2024

1.3.6.4

Miratimi i një Plani Veprimi për parandalimin e korrupsionit në 
administratën tatimore, si pjesë përbërëse e e Planit të Veprimit të 
SNKK

MF
DPT DPA 6M1 2025 6M2 2025

1.3.6.5
Zbatimi i Planit të Veprimit për parandalimin e korrupsionit në 
administratën tatimore dhe raportimi i zbatimit në KKKK. DPT 6M2  2025 6M2  2026

1.3.6.6
Raporte (vjetore) për vlerësimin e risqeve të korrupsionit në tatime DPT

 DPA 6M2 2026 6M2 2026

1.3.6.7
Shtim i komunikimit dhe ndërgjegjësimit të publikut për rolin e 
administratës tatimore në luftën kundër korrupsionit 

MF
DPT

DPA 6M2 2024 6M2 2026

1.3.6.8
Forcim i kapaciteteve të administratës tatimore me funksione 
kontrolli dhe inspektimi  

MF
 DPT ASPA 6M2 2025 6M2 2026

1.3.7 Parandalimi i korrupsionit në sistemin e doganave Kodi i produktit  

1.3.7.1
Hartim i metodologjisë së vlerësimit të riskut të korrupsionit në sektorin e 
doganave,  si seksion më vehte i metodologjisë së vlerësimit të riskut të 
korrupsionit ne sektorin publik

MF
 DPD
 DPA

6M1 2025 6M2 2025

1.3.7.2
Vlerësim i thelluar i riskut të korrupsionit, për fushën dhe veprimtarinë e 
doganve

MF
 DPT
 DPA

6M1  2026 6M2  2026

1.3.7.3 Vlerësimi i riskut të integritetit dhe hartimi i Planit të Integritetit për 
Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave dhe degët e saj DPD DPA 6M1 2024 6M2 2024

1.3.7.4

Miratimi i një Plani Veprimi për parandalimin e korrupsionit në 
administratën doganore, si pjesë përbërëse e e Planit të Veprimit të SNKK MF

 DPT DPA 6M1 2025 6M2 2025

1.3.7.5 Zbatimi i Planit të Veprimit për parandalimin e korrupsionit në dogana 
dhe raportimi i zbatimit në KKKK DPD 6M2  2025 6M2  2026

1.3.7.6 Raporte (vjetore) për vlerësimin e risqeve të korrupsionit në pikat doganore DPT
 DPA 6M2 2026 6M2 2026

1.3.7.7 Shtim i komunikimit dhe ndërgjegjësimit të publikut për rolin e 
administratës doganore në luftën kundër korrupsionit

MF
DPD DPA 6M2 2024 6M2 2026

1.3.7.8 Forcim i kapaciteteve të administratës doganore në parandalimin e 
korrupsionit 

MF
 DPD
 DPA

ASPA 6M2 2025 6M2 2026

OBJEKTIVI SPECIFIK 1.4:Forcimi i mekanizmave të parandalimit 
të korrupsionit në njësitë e vetëqeverisjes vendore 

1.4.1 Identifikimi i mënyrave për të përmirësuar parandalimin e 
korrupsionit në të gjitha njësitë e Vetëqeverisjes Vendore Kodi i produktit  

Qëllimi i Politikës: Qasja parandaluese

                                                                                      Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës: 



1.4.1.1
Vlerësim për zbatimin e instrumenteve në parandalimin e korrupsionit në 
njësitë e qeverisjes vendore dhe në administratat e qarqeve (raport 
vlerësimi) 

AMVV DPA 6M2 2024 6M2 2024

1.4.1.2 Raport vlerësimi për identifikimin e njësive të vetëqeverisjes vendore që 
nuk kanë ende plane integriteti 

AMVV DPA 6M2 2024 6M2 2024

1.4.1.3 Përgatitja e Metodologjisë për kryerjen e vlerësimit të rrezikut të 
korrupsionit dhe planit model të integritetit për qarqet dhe bashkitë 

AMVV DPA 6M2 2024 6M2 2024

1.4.1.4 Konsultime dhe sesione informimi me njësitë e vetëqeverisjes vendore për 
hartimin dhe miratimin e planeve të integritetit

AMVV DPA 6M1 2025 6M1 2025

1.4.1.5 Kryerja e vlerësimit të riskut të korrupsionit, si dhe përgatitja dhe miratimi 
i planeve të integritetit në qarqet dhe bashkitë e vendit

AMVV DPA 6M2 2025 6M2 2026

1.4.2 Fuqizimi i mekanizmave për për parandalimin efektiv të korrupsionit 
në të gjitha njësitë e Vetëqeverisjes Vendore Kodi i produktit  

1.4.2.1
Identifikimi i institucioneve me kompetenca për qeverisjen vendore dhe 
vendosja e bashkëpunimit me to, për përhapjen e parandalimit të 
korrupsionit

AMVV DPA 6M2 2024 6M2 2024

1.4.2.2 Tryezë vjetore ndërgjegjësimi për angazhimin e njësive të vetëqeverisjes 
vendore në parandalimin e korrupsionit në ushtrimin e detyrave publike 

AMVV DPA 6M1 2025 6M1 2026

1.4.2.3 Hartimi e miratimi i dokumentit "Metodologji për monitorimin e zbatimit 
të planeve të integritetit në njësitë e vetëqeverisjes vendore" 

AMVV DPA 6M2 2024 6M2 2024

1.4.2.4
Identifikimi i qarqeve dhe bashkive ku nuk janë caktuar pika kontakti 
kundër korrupsionit (përgjegjës për ndjekjen dhe zbatimin e planeve të 
integritetit)

AMVV DPA 6M2 2024 6M2 2024

1.4.2.5 Caktimi i pikave të kontaktit kundër korrupsionit dhe koordinatorëve të së 
drejtës për informim në qarqet dhe bashkitë ku ato nuk ekzistojnë 

Qarqet
Bashkitë

KMDIDHP  
DPA 6M2 2024 6M2 2026

1.4.2.6
Përgatitja e procedurave të shkruara për shkëmbimin e informacionit dhe 
raportimin ndërmjet qarqeve dhe bashkive me Drejtorinë e Përgjithshme 
Antikorrupsion  (marrëveshje bashkëpunimi DPA-AMVV) 

AMVV
 DPA 6M2 2025 6M2 2025

1.4.3 Zbatimi i mekanizmave parandalues të përshtatur me specifikat e 
Vetëqeverisjes Vendore  Kodi i produktit  

1.4.3.1
Vlerësimi i nevojave për trajnime për zbatimin e masave dhe ideimi i  
aktiviteteve parandaluese antikorrupsion në qarqe dhe bashki dhe 
përgatitja e kurrikulave për trajnime

Qarqet
 Bashkitë
 AMVV

DPA 
ASPA 6M2 2025 6M2 2026

1.4.3.2 Organizimi i trajnimeve për zbatimin e masave dhe aktiviteteve 
parandaluese antikorrupsion në bashki (trajnime periodike)

AMVV ASPA
DPA 6M2 2025 6M2 2026

1.4.3.3
Përmirësimi i rolit të këshillave bashkiakë dhe anëtarëve të tyre në 
parandalimin e korrupsionit përmes forcimit të kapaciteteve të tyre për 
monitorimin e punës së administratës

MSHPV DPA 6M1 2026 6M2 2026

1.4.3.4
Përmirësimi i aksesit në informacion, transparenca aktive dhe konsultimi 
me qytetarët e qarqeve dhe bashkive (faqe interneti funksionale, zyra për 
qytetarët, botime informuese)

AMVV KMDIDHP 6M2 2024 6M2 2026

 Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës: 

 Qëllimi i Politikës: Qasja parandaluese



OBJEKTIVI SPECIFIK 1.5: Mbrojtja e financave dhe aseteve 
publike nga keqpërdorimi gjatë ushtrimit të funksionit publik 

1.5.1 Forcimi i rolit të inspektimeve në parandalimin e korrupsionit Kodi i produktit  

1.5.1.1
Bashkëpunime ndërmjet DPA dhe Inspektoratit Qendror për përfshirjen e 
aspektit antikorrupsion në aktivitetin kontrollues të inspektorateve në 
ministritë e linjës

DPA 
IQ 6M2 2024 6M2 2024

1.5.1.2
Shqyrtimi i detajuar i kompetencave të inspektorateve në ministritë e linjës 
dhe identifikimi i mundësive për përfshirjen e kompetencave 
antikorrupsion në punën e tyre

DPA 
IQ 6M1 2025 6M1 2025

1.5.1.3
Manual për kontrollet dhe inspektimet antikorrupsion në punën e 
inspektorateve në ministritë e linjës me fokus çështje lidhur me 
komunikimin, koordinimin dhe raportimin e rasteve të korrupsionit 

DPA 
IQ 6M1 2025 6M1 2025

1.5.1.4 Identifikimi i nevojës për trajnimin e inspektorateve në ministritë e linjës 
mbi cështje të korrupsionit

DPA ASPA 6M1 2025 6M1 2025

1.5.1.5
Organizimi i trajnimeve antikorrupsion për inspektorët në ministritë e 
linjës (përkatësisht për mënyrën e komunikimit, koordinimin e detyrave, 
dhe raportimin)

ASPA 6M2 2025 6M2 2026

1.5.1.6 Tryeza të përbashkëta diskutimi me palët e interesuara me fokus mbrojtjen 
e financave publike dhe eficencën në përdorimin e tyre (tryeza vjetore)

DPA
 IQ

KLSH
 MF 6M2 2025 6M2 2026

1.5.2 Forcimi i rolit të auditimeve të brendshme dhe të jashtme në 
parandalimin e korrupsionit Kodi i produktit  

1.5.2.1 Identifikimi i realizimit të shërbimit të auditimit të brendshëm në të gjitha 
nivelet e qeverisjes

MF 6M1 2024 6M1 2024

1.5.2.2 Plotësimi i strukturave (burime njerëzore) të auditimit të brendshëm në 
institucionet publike (qendror dhe vendor)

MF 
Të gjitha institucionet publike  6M2 2024 6M1 2026

1.5.2.3
Rishikimi i detajuar i kompetencave të auditimit të brendshëm dhe të 
jashtëm dhe identifikimi i mundësive për forcimin e mëtejshëm të njohurive 
dhe pregatitjes së tyre për cështje të korrupsionit

MF; KLSH Shoqata e Audituesve 6M1 2025 6M2 2025

1.5.2.4
Forcimi i pozitës dhe rolit të auditimit të brendshëm, veçanërisht në lidhje 
me pavarësinë e tyre, efektivitetin dhe aksesin në informacione në 
institucion

MF Ministritë e linjës; Bashkitë 6M1 2025 6M2 2026

1.5.2.5
Identifikimi i ekspertizës dhe aftësive shtesë të nevojshme për forcimin e 
mëtejshëm të aspektit antikorrupsion në punën e auditit të brendshëm dhe 
të jashtëm

MF Shoqata e Audituesve 6M2 2024 6M1 2026

1.5.2.6
Manual i përbashkët për auditimin e brendshëm dhe të jashtëm, duke 
përfshirë mënyrën e komunikimit, koordinimit dhe raportimit në çështje të 
korrupsionit

MF
KLSH 6M1 2025 6M1 2025

1.5.2.7 Identifikimi i nevojës për trajnimin e audituesve (të brendshëm dhe të 
jashtëm) për forcimin e aspektit antikorrupsion në punën e tyre

MF
KLSH

 Shoqata e Audituesve 6M1 2025 6M1 2025

1.5.2.8
Organizimi i trajnimeve të përbashkëta për forcimin e aspektit 
antikorrupsion në punën e audituesve të brendshëm dhe të jashtëm, 
mënyrën e komunikimit, koordinimit dhe raportimit

MF
ASPA

Shoqata e Audituesve 6M2 2024 6M2 2026

1.5.2.9 Aktivitete komunikuese dhe ndërgjegjësuese për rëndësinë e kontrollit 
financiar

MF
 KLSH Shoqata e Audituesve 6M2 2024 6M2 2026

1.5.2.10 Manual i posacëm për auditimin e PPP dhe koncesioneve 
MF

KLSH Shoqata e Audituesve 6M2 2025 6M2 2025



1.5.2.11 Auditues të brendshëm dhe të jashtëm të trajnuar (në vit) për kryerjen e 
auditimeve të PPP dhe koncesioneve

MF
 ASPA

Shoqata e Audituesve 6M2 2024 6M2 2026

1.5.2.12
Trajnime të përbashkëta (vjetore) me pjesëmarrje e KLSH dhe organeve 
ligjzbatuese dhe gjyqësorit (prokurorinë e gjykatat) mbi hetimin e krimeve 
ekonomike financiare 

MF
SHM

 Akademia e Sigurisë
 ASPA

6M2 2024 6M2 2026

1.5.3 Forcimi i rolit të enteve rregullatore në parandalimin e korrupsionit Kodi i produktit  

1.5.3.1 Marrëveshje bashkëpunimi DPA – ente rregullatore për bashkërendimin e 
masave të kontrollit antikorrupsion DPA; autoritetet e enteve rregullatore 6M1 2025 6M1 2025

1.5.3.2 Identifikimi i ekspertizës dhe aftësive shtesë të nevojshme për forcimin e 
parandalimit të korrupsionit në punën e enteve përkatëse rregullatore Entet rregullatore 6M1 2025 6M1 2025

1.5.3.3
Manual për forcimin e kontrolleve për raste korrupsioni, në stafet e  enteve 
rregullatore, (duke përfshirë mënyrën e komunikimit, koordinimit dhe 
raportimit)

Entet rregullatore DPA 6M1 2025 6M2 2025

1.5.3.4 Identifikimi i nevojës për trajnimin e enteve  rregullatore për forcimin e 
aspektit antikorrupsion në punën e tyre

Entet rregullatore DPA 6M2 2025 6M2 2025

1.5.3.5
Organizimi i trajnimeve për forcimin e aspektit antikorrupsion në punën e 
enteve përkatëse rregullatore, mënyrën e komunikimit, koordinimit dhe 
raportimit.

ASPA 6M2 2025 6M2 2026

1.5.3.6 Tryeza vjetore me pjesëmarrjen e të gjithë enteve rregullatorë me fokus 
integritetin

DPA Entet rregullatore 6M2 2025 6M2 2026 l

OBJEKTIVI STRATEGJIK 1.6: Forcimi i kornizës së sinjalizuesve 
për zbulimin e hershëm të korrupsionit

1.6.1 Forcimi i kuadrit ligjor për sinjalizimin Kodi i produktit  

1.6.1.1 Raport vlerësimi mbi zbatimin e ligjit për sinjalizimin dhe mbrojtjen e 
sinjalizuesve ILDKPKI 6M2 2024 6M2 2024

1.6.1.2 Përgatitja e ndryshimeve në kuadrin ligjor për sinjalizimin dhe mbrojtjen e 
sinjalizuesve,  në kuadër të harmonizimt me Direktivën e BE

MD 
 MAPA

ILDKPKI 6M1 2025 6M2 2025

1.6.1.3 Miratimi i ndryshimeve në ligjin për sinjalizimin dhe mbrojtjen e 
sinjalizuesve, në kuadër të harmonizimit me Direktivën e BE Kuvendi 6M1 2025 6M2 2025

1.6.1.4
Identifikimi i nevojave për përshtatjen e akteve nënligjore dhe 
dokumenteve tjera me ndryshimet e ligjit për sinjalizimin dhe mbrojtjen e 
sinjalizuesve të harmonizuar me Direktivën BE

ILDKPKI MD; MAPA 6M1 2025 6M2 2025

1.6.1.5
Përgatitja e akteve nënligjore dhe akteve të tjera në përputhje me 
ndryshimet e ligjit për sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve në kuadër 
të  Direktivës BE (miratimi i akteve)

KM
MD

MAPA
ILDKPKI 6M1 2025 6M2 2026

1.6.1.6 Forcimi i kapaciteteve të ILDKPKI për zbatimin e ligjit për sinjalizuesit, 
veçanërisht në lidhje me mbrojtjen e të drejtave të sinjalizuesve ILDKPKI 6M1 2026 6M2 2026

1.6.1.7 Informim publik dhe fushata komunikimi për risitë e ligjit për sinjalizimin ILDKPKI 6M1 2026 6M2 2026

1.6.2 Forcimi i kuadrit institucional për sinjalizimin Kodi i produktit  

Qëllimi i Politikës: Qasja parandaluese

 Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës: 



1.6.2.1
Vlerësimi i funksionimit të njësive përgjegjëse për sinjalizimin, mënyrën e 
komunikimit, bashkëpunimin dhe raportimin e rasteve (raporte vlerësimi e 
të dhëna, vjetore)

ILDKPKI 6M2 2024 6M2 2026

1.6.2.2

Identifikimi në vazhdimësi i institucioneve, në nivel qendror dhe vendor, që 
duhet të kenë njësi përgjegjëse për sinjalizimin (ngritja e tyre) ILDKPKI 6M2 2024 6M2 2026

1.6.2.3

Identifikimi i nevojave për rritjen e ekspertizës dhe aftësive të personave të 
ngarkuar për sinjalizimin si dhe përgatitja e kurrikulave për trajnime

ILDKPKI
ASPA 6M2 2025 6M2 2025

1.6.2.4

Organizimi i trajnimeve për rritjen e ekspertizës dhe aftësive të personave 
të ngarkuar me sinjalizimin ILDKPKI

 ASPA 6M2 2025 6M2 2026

1.6.3 Përmirësimi i mjeteve për raportimin e korrupsionit dhe inkurajimi 
për raportimin e korrupsionit Kodi i produktit  

1.6.3.1
Vlerësimi i mjeteve dhe mënyrave ekzistuese për sinjalizimin në 
institucionet e të gjitha niveleve, në nivel qendror dhe vendor dhe sektorin 
privat (identifikimi i mundësive për përmirësim)

ILDKPKI DPA 6M2 2025 6M2 2025

1.6.3.2 Krijimi i mjeteve dhe mënyrave për sinjalizimin në institucionet ku 
mungojnë (online, telefon, postë të rregullt, raportim personal) ILDKPKI DPA 6M2 2025 6M2 2026

1.6.3.3
Rritja e ndërgjegjësimit të publikut të gjerë dhe nëpunësve civilë përmes 
trajnimeve të harmonizuara në lidhje me përdorimin e mekanizmit të  
sinjalizimit dhe mbrojtjen e sinjalizuesve

ILDKPKI DPA 6M2 2025 6M2 2026

1.6.3.4 Fushata edukuese dhe promovuese për sinjalizimin në sektorin publik, 
privat dhe në shoqëri ILDKPKI ILDKPKI 6M2 2025 6M2 2026

1.6.4 Promovimi i mbrojtjes për individët që raportojnë korrupsionin 
(sinjalizimi) Kodi i produktit  

1.6.4.1
Broshura informative dhe edukuese për shpjegimin e rëndësisë së 
sinjalizimit, të drejtat e sinjalizuesve dhe detyrimin e institucioneve për 
mbrojtjen e tyre (botime të përvitshme)

ILDKPKI 6M2 2024 6M2 2026

1.6.4.2
Fushata ndërgjegjësuese për informimin e qytetarëve për rëndësinë e 
sinjalizimit, të drejtat e sinjalizuesve dhe detyrimin e institucioneve për 
mbrojtjen e tyre

ILDKPKI 6M2 2025 6M2 2026

OBJEKTIVI SPECIFIK  1.7: Forcimi i transparencës financiare dhe 
integritetit të partive politike

1.7.1 Forcimi i transparencës financiare të partive politike Kodi i produktit  

1.7.1.1

Rishikimi i rregullores për financimin e partive politike, (veçanërisht për 
donacionet në natyrë, kufizimet e kontributeve private, kufizimet e 
përdorimit të burimeve shtetërore, kufizimet e shpenzimeve për fushata)

KSHZ 6M2 2024 6M2 2024

1.7.1.2
Rishikimi i formatit të raportimit financiar të partive politike, duke 
përfshirë donacionet në natyrë dhe kontrollin e shtuar mbi mundësitë për 
pastrim parash në financimin e tyre

KSHZ 6M2 2024 6M2 2024

1.7.1.3 Raporte vlerësimi mbi financimin e partive politike në bashkëpunim me 
grupet e interesit (aktive të fushës)  KSHZ Shoqëri civile 6M2 2026 6M2 2026

 Qëllimi i Politikës: Qasja parandaluese

 Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës: 



1.7.1.4 Forcimi i kapaciteteve dhe mjeteve të KShZ-së për monitorimin dhe 
auditimin e raporteve financiare të partive politike KSHZ 6M2 2024 6M2 2026

1.7.1.5
Përmirësimi i transparencës dhe aksesit në raportet financiare të partive 
politike dhe promovimi i rëndësisë së transparencës së tyre si instrument 
për parandalimin e korrupsionit

KSHZ 6M2 2024 6M2 2026

1.7.2 Forcimi i integritetit të partive politike dhe kandidatëve në zgjedhje 
(parlamentare dhe vendore) Kodi i produktit  

1.7.2.1
Përmirësim i masave dhe mjeteve për kontrollin e integritetit të partive 
politike, veçanërisht për parandalimin e nepotizmit, klientelizmit dhe 
konfliktit të interesit

KSHZ 6M2 2024 6M1 2025

1.7.2.2
Përmirësime për forcimin e integritetit të partive politike në kuadër të 
parandalimit e të keqpërdorimit të burimeve shtetërore për përfitime 
financiare dhe politike

KSHZ 6M2 2024 6M1 2025

1.7.2.3
Hartimi i një kodi etike për të zgjedhurit, si një instrument për të vlerësuar 
integritetin e një personi të zgjedhur,  partitë politike dhe sjelljen e  tyre,   
përdorimin e fondeve të buxhetit të shtetit dhe burimet e administratës  

KSHZ 6M2 2024 6M1 2025

1.7.2.4 Rritje e besimit të publikut dhe qytetarëve te partitë politike  (matje të 
perceptimit të publikut për partitë politike) KSHZ shoqëri civile 6M1 2026 6M2 2026

1.7.3 Promovimi i rëndësisë së transparencës financiare dhe integritetit të 
partive politike Kodi i produktit  

1.7.3.1
Organizimi i aktiviteteve ndërgjegjësuese për rëndësinë e transparencës 
financiare të partive politike për parandalimin e korrupsionit KSHZ DPA

Shoqëri civile 6M2 2024 6M1 2025

1.7.3.2
Përmirësimi i transparencës dhe aksesit në raportet financiare të partive 
politike dhe auditime të aktivitetit financiar të partive politike (publikime 
të shtuara) 

KSHZ DPA
Shoqëri civile 6M2 2024 6M1 2025

1.7.3.3

Identifikimi i parregullsive në financimin dhe integritetin e partive politike 
dhe informimi i publikut për to KSHZ DPA

Shoqëri civile 6M1 2026 6M2 2026

OBJEKTIVI SPECIFIK  1.8: Ngritja e kuadrit ligjor dhe 
institucional për lobimin si instrument i parandalimit të korrupsionit

1.8.1 Krijimi i kornizës legjislative dhe institucionale për lobim Kodi i produktit  

1.8.1.1
Manualë të hartuar për shpjegimin e rregullave të lobimit dhe të konfliktit 
të interesit nga funksionarët politikë, në zbatim të Kodit Ministror (në 
kuadër të rekomandimit të GRECO dhënë Shqipërisë)

KM 6M2 2024 6M2 2024

1.8.1.2 Analizë e detajuar e standardeve ndërkombëtare dhe praktikave më të mira 
për lobimin KKKK KM 6M1 2025 6M1 2025

1.8.1.3 Tryezë diskutimi me palë të interesuara me fokus lobimin dhe konfliktin e 
interesit KKKK KM

ILDKPKI 6M2 2025 6M2 2025

1.8.1.4 Përgatitja e një projektligji për lobimin sipas standardeve dhe 
rekomandimeve ndërkombëtare

MD
MAPA 6M2 2025 6M2 2025

1.8.1.5 Kryerja e konsultimit të gjerë publik për projekligjin për lobimin MD
MAPA 6M1 2026 6M1 2026

1.8.2 Vendosja e standardeve, rregullave dhe udhëzimeve për parandalimin 
e korrupsionit në lobim Kodi i produktit  

1.8.2.1
Përmbledhje e rregullave dhe udhëzimeve për shmangien e keqpërdorimit 
të informacionit konfidencial, konfliktin e interesit dhe parandalimin e 
korrupsionit nëpërmjet lobimit 

DPA 6M1 2026 6M1 2026

Qëllimi i Politikës: Qasja parandaluese

 Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës: 



1.8.3 Krijimi i infrastrukturës për aksesimin e informacionit për lobimin 
nga publiku Kodi i produktit  

1.8.3.1 Publikimi i kritereve dhe informacionit përkatës mbi aspektet kryesore të 
lobimit (objektivi, përfituesit, burimet e financimit dhe kontaktet) Institucionet zbatuese të SNKK 6M1 2025 6M1 2026

OBJEKTIVI SPECIFIK 1.9: Promovimi i integritetit në sektorin 
privat

1.9.1 Promovimi i kërkesës për integritet në sektorin privat Kodi i produktit  

1.9.1.1

Krijimi i një rrjeti bashkëpunimi dhe formalizimi i marrëdhënieve të 
bashkëpunimit midis autoritetit publik përgjegjës për politikat 
antikorrupsion dhe dhomave aktive të tregtisë dhe të biznesit (marrëveshje 
bashkëpunimi)

KKKK Dhomat e Tregtise dhe Biznesit 6M1 2025 6M1 2025

1.9.1.2 Bashkëpunim me dhomat e tregtisë dhe të biznesit (takime periodike dhe të 
rregullta), ndarje informacioni, koordinim dhe konsultim iniciativash KKKK Dhoma e Tregtise dhe Biznesit 6M1 2024 6M1 2026

1.9.1.3
Kryerja një vlerësimi mbi risqet e integritetit dhe korrupsionit në sektorin 
privat DPA Dhoma e Tregtise dhe Biznesit 6M1 2026 6M1 2026

1.9.1.4
Hartimi i modeleve të Kodeve të Etikës dhe Planeve të Integritetit për 
kompanitë private DPA Dhoma e Tregtise dhe Biznesit 6M1 2025 6M1 2025

1.9.2 Parandalimi i korrupsionit në sektorët privatë me rrezik/prevalencë të 
lartë të korrupsionit Kodi i produktit  

1.9.2.1
Identifikimi i arsyeve dhe formave të korrupsionit (analiza vlerësimi) në 
sektorin privat me rrezik/prevalencë të lartë të korrupsionit, në 
bashkëpunim të ngushtë me ministritë e linjës, veçanërisht në:
 Mi i

DPA Ministritë e Linjës; Dhomat e Biznesit 6M2 2025 6M2 2025

1.9.2.2

Hartimi i masave specifike për parandalimin e korrupsionit në sektorin 
privat sektorë (me rrezik/prevalencë të lartë të korrupsionit), në 
bashkëpunim të ngushtë me ministritë e linjës, bazuar në praktikat më të 
mira kombëtare dhe ndërkombëtare

DPA Ministritë e Linjës; Dhomat e Biznesit 6M2 2025 6M2 2025

1.9.3 Shtimi i efikasitetit dhe lehtësisë në ofrimin e shërbimeve për sektorin 
privat Kodi i produktit  

1.9.3.1
Përmirësimi i sistemit të pagesave online për shërbime administrative 
(qendrore dhe vendore) duke mundësuar shërbimin e pagesave online 
nëpërmjet e-Albania

AKSHI 6M2 2025 6M2 2026

OBJEKTIVI SPECIFIK 2.1: Forcimi i kuadrit ligjor, institucional 
dhe kapaciteteve për hetim efektiv administrativ të korrupsionit

2.1.1 Forcimi i kuadrit institucional dhe koordinimit për hetimin 
administrativ të korrupsionit Kodi i produktit  

2.1.1.1
Ngritja dhe fuksionim i Drejtorisë së Përgjithshme të Antikorrupsionit si 
strukturë në varësi të Ministrit të Shtetit, Rishikimi i shtirjes së  
Koordinatorëve kundër Korrupsionit. 

DPA 6M1 2024 6M1 2024 

 Qëllimi i Politikës: Qasja parandaluese

 Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës: 

 Qëllimi i Politikës: Qasja ndëshkimore

Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës: 



2.1.1.2 Përgatitja e procedurave standarde të operimit për veprimtarinë 
operacionale të koordinatorëve të rrjetit kundër korrupsionit DPA 6M2 2024 6M2 2024 

2.1.1.3

Përmirësim i bashkëpunimit midis koordinatorëve kundër korrupsionit, 
pikave të kontaktit antikorrupsion dhe koordinatorëve të integritetit, në 
lidhje me denoncimin dhe raportimin e raste të korrupsionit në 
administratën publike (takime periodike, shkëmbim informacioni)

DPA 6M2 2024 6M2 2026 

2.1.2 Forcimi i kapaciteteve institucionale për hetimin administrativ të 
korrupsionit Kodi i produktit  

2.1.2.1
Identifikimi i nevojës (raport vlerësimi) për ekspertizë dhe aftësi të shtuara 
të koordinatorëvet kundër korrupsionit dhe përgatitja e kurrikulave 
specifike për trajnime

DPA 6M2 2024 6M2 2024 

2.1.2.2 Organizimi i trajnimeve për rritjen e ekspertizës dhe aftësive të 
koordinatorëve  kundër korrupsionit (nr. trajnimesh) DPA ASPA 6M2 2024 6M2 2026

2.1.3 Rritja e performancës së strukturave përgjegjëse për hetimin 
administrativ të korrupsionit Kodi i produktit  

2.1.3.1 Forcimi i qasjes proaktive në zbulimin e korrupsionit duke përdorur 
raportet e mediave, analizën e raporteve të auditimit, gjetjet e inspektimeve DPA ADB 6M2 2024 6M2 2026

2.1.3.2
Përmirësimi i shkëmbimit të informacionit, bashkëpunimit dhe koordinimit 
mes DPA dhe ILDKPKI për denoncimet dhe raportimet e korrupsionit, 
veçanërisht për raste që vijnë nga njësitë e sinjalizimit

DPA
 ILDKPKI 6M2 2024 6M2 2026

2.1.3.3
Forcimi i bashkëpunimit ndërmjet institucioneve ligjzbatuese  me qëllim  
hetimin e veprave penale në fushën e korrupsionit (marrëveshje 
bashkëpunimi) 

DPA Policia e Shtetit 
Prokuroritë 6M2 2024 6M2 2026

2.1.3.4

Ngritja e një sistemi monitorimi periodik të çështjeve të ndjekura nga 
Drejtoria e  Përgjithshme të Antikorrupsionit DPA 6M2 2024 6M2 2026

OBJEKTIVI SPECIFIK 2.2: Forcimi i kapaciteteve, burimeve dhe 
performancës për hetim penal efektiv dhe ndjekjen penale të 
korrupsionit

2.2.1 Forcimi i kornizës legjislative për sigurimin e një veprimtarive eficente 
të hetimit penal të korrupsionit Kodi i produktit  

2.2.1.1
Vlerësim për kuadrin ligjor dhe rregullator për tu rishikuar dhe 
përmirësuar në fushën e hetimit penal, duke adresuar kërkesat dhe 
rekomandimet e BE

MD
MB

SPAK
PP

Policia e Shtetit 
DPA

6M2 2024 6M2 2024

2.2.1.2

Identifikimi i ligjeve dhe akteve nënligjore që kanë nevojë për përmirësim 
dhe përgatitja e ndryshimeve për të përmirësuar kuadrin legjislativ për 
hetimin e gjykimin penal të korrupsionit

MD
MB

SPAK
 PP

Policia e Shtetit 
DPA

6M2 2024 6M1 2025

2.2.1.3 Miratimi i kuadrit ligjor për fushën e rekuperimit të aseteve KM
Kuvendi 6M2 2024 6M2 2024

2.2.1.4

Zhvillimi i procedurave standarde operative për identifikimin e pasurive 
dhe burimeve financiare të të dyshuarve për korrupsion dhe palëve të 
lidhura me ta gjatë hetimit (Procedurat Standarte të ZRA), të miratuara

MB
MD

AAPSK
SPAK

6M2 2025 6M2 2025

2.2.1.5
Dokument vlerësimi me qëllim përmirësimin e kuadri ligjor dhe rregullativ 
për koordinimin ndërmjet institucioneve të drejtësisë

MD
KLGJ
 KLP KKKK 6M2 2026 6M2 2026

 Qëllimi i Politikës: Qasja ndëshkimore

Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës: 



2.2.1.6 Miratimi i udhëzimeve të përgjithshme për hetimin financiar të SPAK SPAK 6M2 2024 6M2 2025

2.2.2 Forcimi i kornizës institucionale të organeve të ngarkuara me hetimin 
penal të korrupsionit Kodi i produktit  

2.2.2.1
Analizë e kryer nga SPAK lidhur me prioritizimin, speciaklizimin e 
brendshëm, adresimin e gjatësisë së procseve dhe reduktimit të backlog. SPAK 6M2 2024 6M1 2025

2.2.2.2
Analiza vlerësimi dhe mbështetje për zbatimin e rekomandimeve të dhëna, 
për të asistuar aktivitetin e SPAK dhe BKH me burime njerëzore dhe 
mjete, për seksionin kundër korrupsionit 

SPAK KLP
MD 6M2 2024 6M2 2026

2.2.2.3

Ngritja e seksionit të veprimeve operacionale, me fokus aktivitetin  
informativo-gjurmues, për vërtetimin e fakteve, të dhënave e provave në 
procesin penal të krimit të korrupsionit 

BKH SPAK 6M2 2025 6M2 2025

2.2.2.4
Ngritja e seksionit të analizës dhe inteligjencës, për hetime proaktive nga 
BKH BKH SPAK 6M2 2025 6M2 2025

2.2.2.5
Ngritja e seksionit të përgjimit parandalues në funksion të veprimtarisë së 
informimit, njësie vlerësimi risku dhe bashkëpunimi ndëkombëtar në BKH BKH SPAK 6M2 2025 6M2 2025

2.2.2.6
Ngritja dhe organizimi i Zyrës së Rekuperimit të Aseteve (ZRA) pranë 
Policisë së Shtetit MB

 PSH 6M2 2024 6M2 2025

2.2.2.7
Organizimi dhe vënia në funksion të plotë të njësive që do të 
bashkëpunojnë me ZRA, pranë Policisë së Shtetit, MD dhe prokurorive 

SPAK
 MD
 PP

6M2 2024 6M2 2026

2.2.2.9 Forcim i kapaciteteve hetimore të SPAK, duke bërë të mundur aksesin e 
nevojshëm në bazat e të dhënave shtetërore SPAK 6M2 2024 6M2 2025

2.2.3 Forcimi i kapaciteteve institucionale për hetimin, ndjekjen penale dhe 
gjykimin penal të korrupsionit Kodi i produktit  

2.2.3.1

Përmirësimi i vazhdueshëm i alokimit të burimeve njerëzore, teknike-
profesionale, financiare për SPAK, Prokurorinë e Përgjithshme, Gjykatën 
Speciale dhe agjencitë ligjzbatuese (numri i rekrutimeve, shuma e buxhetit 
dhe mjete të punës) 

SPAK
 BKH

 GJKKO
Policia e Shtetit 

KLP
 KLGJ

6M2 2024 6M2 2026

2.2.3.2
Identifikimi i nevojave per trajnim për stafet dhe profesionistët e organeve 
të hetimit dhe ndjekjes penale (prokuroritë) dhe të gjykimit (gjyqësorit) 
(gjyqtarë) (raport nevojash për trajnim)

SHM KLP
 KLGJ 6M2 2024 6M2 2026

2.2.3.3

Trajnime të specializuara me pjesëmarrje ndërinstitucionale (agjencitë e 
zbatimit të ligjit dhe gjyqësorit) mbi hetimin financiar, ndjekjen penale dhe 
gjykimin e korrupsionit

PSH 
SPAK

PP
Gjykata Speciale 

Akademia e Sigurisë
 ShM 6M2 2024 6M2 2026

2.2.3.4

Standardizimin e programeve të  trajnimit në Shkollën e Magjistraturës të 
praktikave më të mira në hetimin dhe dënimin kundër korrupsionit, duke 
përfshirë hetimin financiar për korrupsionin për gjyqtarët dhe prokurorët.

SHM
SPAK
BKH

GJKKO
6M1 2025 6M2026

2.2.4
Rritja e performancës së agjencive ligjzbatuese të hetimit penal të 
korrupsionit nëpërmjet bashkëpunimit institucional, komunikimit me 
publikun dhe administrimit të informacionit statistikor

Kodi i produktit  

2.2.4.1

Forcimi i qasjes proaktive në zbulimin e korrupsionit duke përdorur 
raportet e mediave, analizën e raporteve të auditimit, gjetjet e inspektimeve 
dhe bashkëpunimin me koordinatorët kundër korrupsionit (raste hetimesh 
inicuar kryesisht) 

SPAK
 PP

Policia e Shtetit 
AMP

6M2 2024 6M2 2026

2.2.4.2 Hetime në zbulimin e korrupsionit, në bazë të deklaratave të pasurisë dhe 
kontrollit të tyre 

 ILDKPI
AIF 6M2 2024 6M2 2026

2.2.4.3 Harmonizim dhe konsolidim i statistikave për rastet e korrupsionit nga 
Policia e Shtetit, SPAK, PP dhe gjykatat MD 6M2 2024 6M2 2024    

Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës: 



OBJEKTIVI SPECIFIK 2.3: Forcimi i bashkëpunimit ndërkombëtar 
i  agjencive ligjzbatuese dhe organeve gjyqësore në luftën kundër 
korrupsionit, krimit ekonomik dhe të pastrimit të parave              

2.3.1
Përmirësimi dhe evidentimi i bashkëpunimit ndërkombëtar të 
organeve ligjzbatuese për hetimin dhe sanksionimin e krimit të 
korrupsionit dhe të krimeve me natyrë ekonomike 

Kodi i produktit  

2.3.1.1 Marrëveshje bashkëpunimi me autoritete të huaja (ndërkombëtare) dhe të 
dhëna për zbatimin e tyre/ platforma rajanale bashkëpunimi 

Policia e Shtetit
 SPAK

 PP
Gjykata speciale 

6M2 2024 6M2 2026

2.3.1.2
Shkëmbime informacioni për raste të krimit të korrupsionit ndërmjet 
agjencive ligjzbatuese me kompetenca hetimi si pjesë e rrjeteve 
ndërkombëtare

Policia e Shtetit
 SPAK

 PP 6M2 2024 6M2 2026

2.3.1.3
Shkëmbime informacioni në kuadër të bashkëpunimit  ndërkombëtar, 
veçanërisht në ndihmën e ndërsjellë juridike për të lehtësuar shkëmbimin e 
informacionit dhe provave në rastet e korrupsionit dhe krimit ekonomik

Policia e Shtetit
 SPAK

 PP
MD

6M2 2024 6M2 2026

2.3.2
Vendosje e bashkëpunimit ndërkombëtar midis Zyrave të Rekuperimit 
të Aseteve për gjurmimin e informacionit për pasuri dhe asete të vëna 
nga krimit të korrupsionit dhe të krimeve me natyrë ekonomike

2.3.2.1 Marrëveshje bashkëpunimi të ZRA me vendet partnere ZRA 6M2 2025 6M2 2026

2.3.2.2 Marrje dhe këmbim aksesi në databaza për rekuperimin e aseteve ZRA 6M2 2025 6M2 2026

2.3.2.3 Operacione të përbashkëta hetimi, gjurmimi dhe ekzekutimi të vendimeve 
penale për krimin e korrupsionit 

Policia e Shtetit
 SPAK

 PP
6M2 2024 6M2 2026

2.3.3 Ngritja e kapaciteteve, shkëmbimi i informacionit dhe aktivitete 
përbashkëta në kuadër të bashkëpunimit ndërkombëtar Kodi i produktit  

2.3.3.1

Raste të shkëmbimit dypalësh dhe shumëpalësh të përvojës dhe ekspertizës 
së profesionistëve të organeve të zbatimit të ligjit dhe organeve gjyqësore, 
për të përmirësuar angazhimin e tyre efektiv në proceset hetimore

Policia e Shtetit
SPAK

 PP
 ZRA

6M1 2024 6M2 2026

2.3.3.2
Rritja e bashkëpunimit dhe koordinimit të agjencive të zbatimit të ligjit me 
Interpolin dhe Europolin (komunikim me bazat e të dhënave 
ndërkombëtare dhe për të mbështetur hetimet ndërkombëtare

Policia e Shtetit
SPAK

 PP
 ZRA

6M1 2024 6M2 2026

OBJEKTIVI SPECIFIK 3.1:  Rritja e ndërgjegjësimit të qytetarëve 
për pasojat negative të korrupsionit dhe nxitja e tyre për të 
kundërshtuar, denoncuar dhe raportuar korrupsionin

3.1.1 Rritja e ndërgjegjësimit dhe komunikimit të vazhdueshëm të 
qytetarëve për pasojat negative të korrupsionit në shoqëri Kodi i produktit  

3.1.1.1 Ngritja e një website për DPA DPA 6M2 2024 6M2 2024

3.1.1.2 Plan (vjetore) Vizibiliteti dhe Komunikimi, i hartuar dhe i publikuar DPA 6M1 2024 6M1 2024

3.1.1.3
Komunikim efektiv dhe i rregullt publik, i KKKK, për të rritur 
mbështetjen qytetare dhe promovimin e arritjeve, praktikave të mira dhe 
sfidave (duke përdorur rrjetet e komunikimit masiv/ rrjete sociale)

DPA 6M1 2024 6M2 2026

Qëllimi i Politikës: Qasja ndërgjegjësuese 

 Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës: 



3.1.1.4 Fushatë vjetore e luftës kundër korrupsionit "Java e Integritetit" KKKK shoqëri civile 6M2 2024 6M2 2026

3.1.1.5 Marrëveshje bashkëpunimi me TV publik për transmetime televizive KKKK Media 6M2 2024 6M2 2024

3.1.1.6 Mjete informimi: komunikime ditore me publikun; e-buletin mujor 
antikorrupsioni KKKK 6M2 2024 6M2 2026

3.1.1,7 Analizë (raport) për shkaqet dhe llojet e korrupsionit dhe efektet e 
dëmshme për qytetarët (dokument politikash) DPA 6M1 2026 6M1 2026

3.1.1.8 Tryezë/forum diskutimi me grupe interesi (OSHC, etj) për gjetjet e anketës 
për korrupsion  DPA 6M2 2026 6M2 2026

3.1.1.9 Hartimi dhe zbatimi i një fushate ndërgjegjësuese për shkaqet dhe shfaqjet 
e korrupsionit si rezultat i gjetjeve të anketës DPA 6M2 2026 6M2 2026

3.1.2 Promovimi i mënyrave të raportimit të korrupsionit dhe inkurajimi i 
qytetarëve për ta denoncuar atë Kodi i produktit  

3.1.2.1
Fushatë ndërgjegjësuese dhe sesione informimi të rregullta për qytetarët, 
për përfshirjen aktive me anë të denoncimeve dhe raportimeve kundër 
korrupsionit

KKKK Shoqëri civile 6M2 2024 6M2 2026

3.1.2.2 Video dhe mesazhe për të rritur bashkëpunimin kundër korrupsionit 
(përdorimi i teknologjisë digjitale) KKKK Shoqëri civile 6M2 2024 6M2 2026

3.1.2.3 Marrëveshje bashkëpunimi me ADB për mbledhjen dhe koordinimin e 
raportimeve dhe ankesave kundër korrupsionit nga qytetarët DPA; ADB 6M2 2024 6M2 2024

OBJEKTIVI SPECIFIK 3.2: Edukimi i të rinjve mbi etikën, 
integritetin dhe angazhimin proaktiv në luftën kundër korrupsionit

3.2.1 Forcimi i komponentit të etikës dhe integritetit në kurrikulat në të 
gjitha nivelet e arsimit Kodi i produktit  

3.2.1.1 Kryerja e analizës për rishikimin e  kurrikulës së arsimit parauniversitiar 
me qëllim intensifikimin e edukimit antikorrupsion MAS (ASCAP) DPA 6M2 2024 6M2 2024

3.2.1.2 Miratimi i kurrikulës së rishikuar MAS (ASCAP) DPA 6M1 2025 6M2 2026

3.2.1.3
Organizimi i trajnimeve të mësueve në të gjitha nivelet e arsimit për 
zbatimin e programeve të harmonizuara për etikën dhe integritetin në 
arsim (vjetore)

MAS (ASCAP) DPA 6M1 2026 6M2 2026

3.2.2 Forcimi i aspektit të etikës dhe integritetit në programet edukative të 
medias (TV dhe radio) Kodi i produktit  

3.2.2.1 Marrëveshje bashkëpunimi me RTSh për programe për etikën dhe 
integritetin KKKK RTSH 6M1 2025 6M1 2025

3.2.2.2 Bashkëpunim me transmetues radio-televizivë jo-publikë, për programe 
për etikën dhe integritetin KKKK Operatorë mediatikë 6M1 2025 6M1 2025

3.2.3 Promovimi i rëndësisë së angazhimit proaktiv të të rinjve nën luftën 
kundër korrupsionit Kodi i produktit  

 Qëllimi i Politikës: Qasja ndërgjegjësuese 

 Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës:  



3.2.3.2 Promovim publike i të rinjve të angazhuar në aktivitetet kundër 
korrupsionit KKKK 6M2 2024 6M2 2026

3.2.3.4 Takime dhe eventi "Ditë të hapura" me studentë në të gjithë UP të vendit  KKKK Universitete 6M2 2024 6M2 2026

OBJEKTIVI SPECIFIK 3.3: Përfshirja e sektorit privat, 
organizatave të shoqërisë civile dhe akademisë me rol ndërgjegjësues 
luftën kundër korrupsionit

3.3.1 Përfshirja aktive dhe e zgjeruar e sektorit privat në luftën kundër 
korrupsionit Kodi i produktit  

3.3.1.1 Institucionalizimi i bashkëpunimit me organizatat dhe dhomat e sektorit 
privat (marrëveshje bashkëpunimi), të lidhura DPA sektori privat 6M1 2025 6M2 2025

3.3.1.2 Takime konsultimi për përgatitjen dhe miratimin e legjislacionit në fushën 
e biznesit midis organeve ligjpropozuese dhe sektorit privat Ministritë sektori privat 6M1 2025 6M2 2026

3.3.1.3
Përmirësimi i mekanizmave për raportimin dhe denoncimin e korrupsionit 
nga sektori privat, promovimi i mekanizmave dhe nxitja e sektorit privat 
dhe shoqatave (platforma bashkëpunimi)

DPA
ADB
MF
APP

6M2 2024 6M2 2026

3.3.2 Përfshirja aktive dhe e zgjeruar e organizatave të shoqërisë civile në 
luftën kundër korrupsionit Kodi i produktit  

3.3.2.1
Ngritja e një Koalicioni Bashkëpunimi të Hapur Kundër Korrupsionit 
midis KKKK dhe OSHC aktive të fushës KKKK OSHC 6M2 2024 6M2 2024

 Qëllimi i Politikës: Qasja ndërgjegjësuese 

Programi buxhetor që kontribuon për qëllimin e politikës: 



 

Aneks 2 - Lista e treguesve të SNKK 2024-2030 
 
 
Qëllimi Politik 1: Parandalimi i korrupsionit - Forcimi i mekanizmave ligjore dhe 
institucionale për të parandaluar korrupsionin dhe forcuar integritetin në administratën publike, 
me fokus në sektorët me risk të lartë ndaj korrupsionit. 
 
Qëllimi Politik 2: Përmirësimi i mëtejshëm i ndëshkimit të korrupsionit - Rritja e performancës 
së të gjitha strukturave përgjegjëse për ndjekjen, hetimin dhe ndëshkimin e rasteve të 
korrupsionit. 
 
Qëllimi Politik 3: Ndërgjegjësimi dhe edukimi në luftën kundër korrupsionit - Rritja e 
ndërgjegjësimit dhe edukimit të qytetarëve për t'u angazhuar në mënyrë proaktive në luftën 
kundër korrupsionit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Qëllimi Politik - 1: Parandalimi i korrupsionit - Forcimi i mekanizmave ligjore dhe institucionale për të 
parandaluar korrupsionin dhe forcuar integritetin në administratën publike, me fokus në sektorët me 
risk të lartë ndaj korrupsionit. 
 
Objektivi Specifik 1.1: Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit 
 
Treguesi 1.1.1 

1. Titulli i treguesit 1.1.1 Përqindja e akteve ligjore dhe nënligjore (aktet e brendshme dhe marrëveshjet ndërkombëtare) të 
miratuara nga ato të planifikuara për t’u miratuar  

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr...Datë...., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Synimi/Objektivi strategjik në SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  
6. Qëllimi dhe relevanca e politikës Parandalimi i korrupsionit  
7. Rezultati specifik me të cilin treguesi 

lidhet Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Origjina e treguesit  
(Përkatësia e treguesit)  

Kuadri i Politikave/Akti Ligjor/Akti Nënligjor  

9. Lidhja me Acquis Komunitar -  

10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
realizueshmërisë së treguesit Fletorja Zyrtare  + (databaza e Këshillit të Ministrave dhe institucioneve publike)   

11. Institucion/et përgjegjës për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme e  Antikorrupsionit për mbledhjen dhe analizimin e informacionit  
Kuvendi, Këshilli i Ministrave, institucionet publike përgjegjëse për propozimin e legjislacionit parandalues  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e përmirësimit të legjislacionit për parandalimin e korrupsionit, për 
të reflektuar përgatitjen dhe miratimin e ligjeve dhe akteve nënligjore në këtë fushë dhe, në të njëjtën kohë, për 
të siguruar që ato përgatiten dhe miratohen sipas planifikimit të kryer. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit dhe në bashkëpunim të ngushtë me institucione të tjera me kompetenca kundër 
korrupsionit, do të përgatisë dhe do të publikojë vlerësimin e detajuar të ligjeve dhe të akteve nënligjore që janë 
të planifikuara dhe që duhet të miratohen gjatë kohës së zbatimit të SNKK 2024-2030. Në konsultim me 
Udhërrëfyesin për Shtetin e së Drejtës, për Kapitujt 23 dhe 24, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit do 
të përgatisë një listë të saktë të ligjeve dhe akteve nënligjore, dhe brenda një afati të përcaktuar do të planifikojë 
përgatitjen dhe miratimin e tyre, së bashku me institucionet përgjegjëse, respektive. Kjo listë me numrin dhe 

 



 

afatin për miratim të ligjeve dhe të akteve nënligjore që planifikohet të miratohen, do të jetë niveli bazë 
(baseline)  për monitorimin e zbatimit të këtij aktiviteti. 
Në rast se nevojiten dhe planifikohen ligje dhe/ose nënligje të reja (përveç atyre të identifikuara nga raporti i 
vlerësimit), Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit do të përditësojë listën dhe do të ndjekë zbatimin e këtij 
treguesi. 
 
Mënyra e matjes së këtij treguesi nga Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, do të jetë: 
- Mbledh informacionin nga të gjitha institucionet përgjegjëse për përgatitjen dhe propozimin e legjislacionit 

gjatë periudhës së raportimit,  
- Mbledh informacionin për legjislacionin që është i përgatitur, është paraqitur për miratim dhe është miratuar 

në periudhën e raportimit, 
- Llogarit përqindjen e legjislacionit të miratuar nga lista e planifikuar për t'u miratuar për periudhën e 

raportimit përgjatëzbatimit të SNKK 2024-2030 (kumulative), sipas formulës së dhënë. 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, sipas kohës së pregatitjes së raporteve të monitorimit të SNKK dhe PV.  

14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Kumulativ  

15. Input: Direkt ose i Përbërë Direkt  

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen e periudhës së raportimit: 
 
Numri i ligjeve dhe akteve nënligjore të miratuara në periudhën e raportimit/ numri i ligjeve dhe akteve 
nënligjore të planifikuara për t'u miratuar në periudhën e raportimit X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri i ligjeve dhe akteve nënligjore të miratuara për parandalimin e korrupsionit në zbatimin aktual të 
SNKK 2024-2030 / numri i ligjeve dhe akteve nënligjore të planifikuara për t'u miratuar për parandalimin e 
korrupsionit gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 X 100  

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë) 

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit   
19. Vlera bazë -  

20. Vlera e synuar 
  
  



 

  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar 

Të gjitha ligjet dhe aktet nënligjore të planifikuara duhet të miratohen deri në vitin 2028, dhe nëse ka nevojë për 
ligje dhe akte nënligjore të tjera shtesë (përveç atyre të identifikuara me anë të vlerësimit) gjatë implementimit 
të SNKK, ato do të shtohen në listë dhe synimi do të rishikohet dhe miratohet përgjatë kohës së zbatimit të 
SNKK. 

  

22. Vlera bazë aktuale: -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 

të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  

24. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   
 
Tregues 1.1.2 

1. Titulli i Treguesit 1.1.2 Përqindja e institucioneve publike qendrore dhe vendore që kanë ngritur dhe vënë në funksion strukturat 
antikorrupsion  

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Qëllimi/Objektivi Strategjik në SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  
6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 

treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
       (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 

treguesit të performancës Baza e të dhënave të Drejtorisë së Përgjithshme të Antikorrupsionit dhe nga institucionet publike përgjegjëse  

11. Institucioni/et përgjegjës/e për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit për mbledhjen dhe analizimin e informacionit  
Autoritetet publike në nivel qendror dhe vendor dhe Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e plotësimit të strukturave antikorrupsion në institucionet publike 
që janë të detyruara t’i kenë ato dhe për të pasqyruar forcimin e kapaciteteve për parandalimin e korrupsionit në 
to. 
Mënyra e matjes së këtij treguesit do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit: 

 



 

- Mbledh informacionin nga të gjitha institucionet që duhet të kenë strukturat antikorrupsion gjatë 
periudhës së raportimit; 

- Mbledh informacionin rreth strukturave antikorrupsion që janë ngritur dhe plotësuar në periudhën 
raportuese; 

- Llogarit përqindjen e institucioneve që kanë përfunduar strukturat antikorrupsion nga numri i 
institucioneve të detyruara për t’i ngritur ato, si për periudhën raportuese përgjatë zbatimit të SNKK 
2024-2030 (kumulative), sipas formulës së dhënë. 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, sipas kohës së pregatitjes së raporteve të monitorimit të SNKK dhe PV  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Kumulativ  
15. Input: Direkt ose i Përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen e periudhës së raportimit: 
 
Numri i institucioneve publike që kanë ngritur/caktuar strukturat antikorrupsion në periudhën raportuese / 
numri i institucioneve publike që ishin të detyruara të ngrinin/caktonin strukturat antikorrupsion X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri i institucioneve publike që kanë përfunduar/ngritur strukturat antikorrupsion në zbatimin aktual të 
SNKK 2024-2030/ numri i institucioneve publike që janë të detyruara të përfundojnë/ngrenë strukturat 
antikorrupsion gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 X 100  

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë) 

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit Rritës  

19. Vlera bazë 
  
  
  

20. Vlera e synuar 

  
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar Të gjitha institucionet publike në nivel qendror dhe vendor, të planifikuara për të pasur strukturave 
antikorrupsion (të përcaktuara nga vlerësimi), duhet ta bëjnë këtë para vitit 2029. Nëse gjatë zbatimit të SNKK   



 

2024-2030 ka nevojë për institucione shtesë/ role që duhet të vendosin këto struktura (përveç atyre të 
identifikuara me vlerësimin), ato do të shtohen në listë dhe vlerësimi do të rishikohet. 

22. Vlera bazë aktuale: -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit të 

Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  

24. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   
 
Objektivi Specifik 1.2: Forcimi i transparencës, llogaridhënies dhe integritetit të institucioneve publike në të gjitha nivelet e Qeverisjes 
 
Tregues 1.2.1 

1. Titulli i Treguesit 1.2.1 Përqindja e institucioneve publike qendrore dhe vendore që prodhojnë dhe publikojnë raport vjetor të 
veprimtarisë së institucionit   

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Qëllimi/Objektivi Strategjik në 

SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 

treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
(Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 

treguesit të performancës Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale dhe institucionet publike  

11. Institucioni/et përgjegjës/e për 
mbledhjen e të dhënave 

Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale do të mbledhë dhe analizojë 
të dhënat  

Autoritetet publike në nivel qendror dhe vendor  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e prodhimit dhe publikimit të raporteve vjetore të aktiviteteve dhe 
arritjeve nga institucionet publike në nivelet qendrore dhe vendor, për të reflektuar përmirësimin dhe forcimin 
e transparencës dhe përgjegjshmërisë së tyre ndaj publikut. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit dhe në bashkëpunim të ngushtë me Komisionerin për të Drejtën e Informimit 
dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, do të përgatisë dhe publikojë një vlerësim të detajuar të institucioneve 
publike që janë të detyruara të përgatisin raporte vjetore. Ky vlerësim do të përfshijë një listë të saktë të 
institucioneve publike që aktualisht po përgatisin dhe publikojnë këto raporte, si dhe ato që nuk e bëjnë këtë. 

 



 

Institucionet publike që nuk përgatisin dhe nuk publikojnë raportet e tyre vjetore do të informohen zyrtarisht 
për detyrimin e tyre nga Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit dhe Komisioneri për të Drejtën e 
Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, dhe për tu kryer brenda një afati konkret.  

Mënyra e matjes së këtij treguesit do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit dhe Komisioneri për 
të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale: 
- Mbledhin informacion rreth përgatitjes dhe publikimit të raporteve vjetore nga institucionet gjatë periudhës 

së raportimit. 
- Llogarisin përqindjen e institucioneve publike që kanë përgatitur dhe publikuar raporte vjetore nga numri 

total i institucioneve të detyruara për të, në periudhën raportuese, dhe përgjatë zbatimit të SNKK 2024-
2030 (kumulative), sipas formulës së dhënë. 

13. Frekuenca e matjes Çdo 12 muaj, sipas kohës së pregatitjes së raporteve të monitorimit të SNKK dhe PV  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Kumulativ  
15. Input: Direkt ose i Përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen e periudhës së raportimit: 
 
Numri i institucioneve publike që kanë publikuar raporte vjetore në periudhën raportuese / numri total i 
institucioneve publike të detyruara të publikojnë raporte vjetore X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Mesatarja e numrit të institucioneve publike që kanë publikuar raporte vjetore në zbatimin aktual të SNKK 
2024-2030/ Mesatares së institucioneve publike që kanë publikuar raporte vjetore gjatë tre viteve të fundit para 
zbatimit të SNKK 2024-2030 X 100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë) 

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit Rritës  

19. Vlera bazë 

  
  
  
  
  
  
  
  



 

20. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar 

Të gjitha institucionet publike në nivelin qendror dhe vendor, të cilat kanë detyrim të përgatisin dhe publikojnë 
raportin e tyre vjetor të aktivitetit në mënyrë të rregullt dhe sipas shembujve të përcaktuar gjatë zbatimit të 
SNKK. Nëse gjatë zbatimit të SNKK identifikohet nevoja për institucione shtesë të nivelit qendror dhe vendor 
që kanë këtë detyrim, ato do të shtohen në listë dhe synimi do të rishikohet. 

  

21. Vlera bazë aktuale: -  
22. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 

të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  

23. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   
 
Tregues 1.2.2 

1. Titulli i Treguesit 1.2.2 Përqindja e deklaratave të pasurisë dhe interesave privatë, të dorëzuara dhe të audituara nga numri total 
që duhet të dorëzohen  

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Qëllimi/Objektivi Strategjik në SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  
6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burmi i Treguesit 
(Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave  

11. Institucioni/et përgjegjës/e për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion për mbledhjen dhe analizimin e informacionit  
Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave për mbledhjen dhe 
dërgimin e informacionit në Drejtorinë e Përgjithshme të Antikorrupsionit   

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e plotësimit të detyrimeve ligjore në paraqitjen e deklaratave të 
pasurive dhe interesave, si dhe nivelin e kontrollit të tyre sipas kërkesave ligjore e për të pasqyruar përmirësimin 
dhe forcimin e llogaridhënies së zyrtarëve të zgjedhur dhe të emëruar. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit dhe në bashkëpunim të ngushtë me Inspektoratin e Lartë të Deklarimit dhe 
Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave, do të përgatisë dhe do të publikojë një vlerësim të detajuar 
të nivelit të paraqitjes dhe kontrollit të deklaratave të pasurive dhe interesave. Do të krijohet një listë e detajuar 
e pozicioneve të zgjedhura dhe të emëruara që janë të detyryara ligjërisht për ta bërë këtë, si dhe pozicionet për 
të cilat kontrolli i deklaratave është detyrim ligjor. Kjo listë do të jetë baza për monitorimin e zbatimit të këtij 

 



 

Aktiviteti. Lista do të jetë në përputhje me deklaratat e paraqitura dhe kontrollin e tyre në kohën e duhur përpara 
autoriteteve ligjore. 

Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion dhe Inspektorati i Lartë i 
Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave: 

-  Do të mbledhin informacione lidhur me numrin e deklaratave të paraqitura dhe të kontrolluara në 
gjatë periudhës së raportimit,  

- Do të përllogaritet përqindja e deklaratave të paraqitura dhe të kontrolluara të pasurive dhe interesave 
në krahasim me listën e pozicioneve të zgjedhura dhe të emëruara që duhet t'i paraqesin dhe të 
kontrollohen. 

13. Frekuenca e matjes Në linjë me përgatitjen e raporteve për zbatimin e SNKK  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Kumulativ  
15. Input: Direkt ose i Përbërë Direkt  

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen e periudhës së raportimit: 
 
Numri i deklaratave të pasurisë dhe interesit të dorëzuara / numri i subjekteve për të cilat do të dorëzohen 
deklaratat e pasurisë dhe interesit X 100 
 
Formula për llogaritjen e deklaratave të audituara: 
 
Numri i pasurive dhe deklaratave të interesit të kontrolluara / numri i pozicioneve për të cilat deklaratat e 
pasurisë dhe interesit duhet të kontrollohen X 100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë) 

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit  Konstante (100% e deklaratave për t'u dorëzuar dhe audituar)  

19. Vlera e synuar 

Përgatitja e vlerësimit  

 

 
 
 
 
 
 

20. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar    
21. Vlera bazë aktuale 100% e deklaratave të dorëzuara dhe 100% e deklaratave të audituara  
22. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  



 

23. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   
 
Tregues 1.2.3 

1. Titulli i Treguesit 1.2.3 Përqindja e institucioneve publike, (qendrore, vendore) dhe organeve të pushtetit gjyqësor që kanë 
hartuar plane integriteti (trend rritës).  

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Qëllimi/Objektivi Strategjik në SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  
6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
    (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës Baza e të dhënave e institucioneve publike, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit   

11. Institucioni/et përgjegjës/e për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion për mbledhjen dhe analizimin e informacionit  
Institucionet publike për mbledhjen dhe sigurimin e informacionit për Drejtorinë e Përgjithshme të 
Antikorrupsionit   

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë përgatitjen e Planeve të Integritetit në institucionet publike në nivel 
qendror dhe vendor, si dhe në organet e pushtetit gjyqësor për të pasqyruar përmirësimin dhe forcimin e 
përgjegjshmërisë së tyre. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit do të përgatisë dhe do të publikojë një vlerësim të detajuar të statusit të 
përgatitjes së Planeve të Integritetit. Ky vlerësim do të identifikojë institucionet që janë të detyruara të kenë 
Plane Integriteti, por ende nuk i kanë përgatitur ato, duke krijuar një listë të institucioneve për ta zbatuar këtë 
angazhim. Kjo listë do të përmbajë emrat e institucioneve dhe afatet për përgatitjen dhe miratimin e Planeve të 
tyre të Integritetit, që do të jetë baza për monitorimin e zbatimit të këtij aktiviteti. Gjithashtu, Drejtoria e 
Përgjithshme e Antikorrupsionit do të mbajë Regjistrin e Planeve të Integritetit për institucionet publike. Ky 
regjistër, së bashku me informacionin e mbledhur nga institucionet publike për miratimin e Planeve të 
Integritetit, do të jetë burimi kryesor i informacionit për qëllime monitorimi. 
 
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion: 

- Mbledh informacion nga institucionet të detyruara të përgatisin dhe/ose të miratojnë Plane të 
Integritetit në periudhën raportuese; 

 



 

- Mbledh informacion nga institucionet që kanë përgatitur dhe/ose miratuar Planet e tyre të Integritetit 
dhe përditëson Regjistrin e Planeve të Integritetit; 

- Llogarit përqindjen e Planeve të Integritetit të përgatitura/miratuara për periudhën e fundit 
raportuese dhe kumulative përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030, sipas formulës së dhënë. 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve mbi zbatimin e SNKK  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Rritës   
15. Input: Direkt ose i Përbërë Direkt (për të dhëna brenda periudhës së raportimit) dhe i Përbërë (për jetëgjatësinë e SNKK 2024-2030)  

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën e raportimit: 
 
Numri i Planeve të Integritetit të miratuara gjatë periudhës së raportimit / numri i Planeve të Integritetit të 
parashikuara për të miratuar në periudhën e raportimit X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri i institucioneve publike me Plane të Integritetit të miratuara gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 / 
numri total i institucioneve publike që janë të detyruara të miratojnë Plane të Integritetit X 100  

 

17.  Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë)  

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit  Rritës  

19. Vlera bazë 
  
  
  

20. Vlera e synuar  

  
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar   
22. Vlera bazë aktuale: -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit të 
Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  

24. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   
 
 



 

Objektivi Specifik 1.3: Zhvillimi i një qasjeje të qëndrueshme për parandalimin e korrupsionit në sektorët me risk (prevalencë të lartë 
korrupsioni) 
 
Tregues 1.3.1 

1. Titulli i Treguesit 1.3.1 Raporti i numrit të vlerësimeve të riskut të korrupsionit të kryera me numrin e sektorëve/institucioneve 
me risk të lartë për korrupsion (trend rritës).  

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Objektivi/Objektivi Strategjik në 

SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 

treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
        (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 

treguesit të performancës Baza e të dhënave për institucionet me risk/prevalencë të lartë të korrupsionit  

11. Institucionet përgjegjëse për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion për mbledhjen dhe analizimin e informacionit  
Institucionet me rrezik/prevalencë të lartë të korrupsionit (për sigurimin e informacionit për Drejtorinë të 
Përgjithshme të Antikorrupsionit)  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e përmirësimit të vlerësimeve të riskut të korrupsionit në 
institucionet me rrezik/prevalencë të lartë të korrupsionit (siç është parashikuar në Udhërrëfyesin për Shtetin e 
së Drejtës dhe SNKK 2024-2030) për të pasqyruar përmirësimin dhe forcimin e parandalimit të korrupsionit 
në këto sektorë. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, do të përgatisë dhe do të publikojë një vlerësim të detajuar të realizimit të 
vlerësimeve të riskut të korrupsionit. Ky vlerësim do të identifikojë institucionet me risk/prevalencë të lartë të 
korrupsionit që janë të detyruara të kryejnë këto vlerësime. Lista do të përmbajë emrat e institucioneve dhe do 
të ofrojë afate të përcaktuara në mënyrë specifike për realizimin e Vlerësimit të Riskut të Korrupsionit.  
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion: 

- Mbledh informacion nga institucionet me risk të lartë të korrupsionit që duhet të kryejnë vlerësimin e 
rrezikut të korrupsionit në periudhën raportuese; 

 



 

- Mbledh informacion nga institucionet me risk të lartë të korrupsionit që kanë kryer vlerësimin e 
rrezikut të korrupsionit në periudhën e raportimit; 

- Llogarit përqindjen e vlerësimeve të riskut të korrupsionit të kryera gjatë periudhës së raportimit dhe 
kumulativisht përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030, sipas formulës së dhënë. 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve mbi zbatimin e SNKK  
14. Natyra e treguesit:    

Kumulative/Rritëse Rritës  

15. Input: Direkt ose i përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën e raportimit: 
 
Numri i Vlerësimeve të Riskut të Korrupsionit të kryera gjatë periudhës së raportimit / numri i Vlerësimeve të 
Rrezikut të Korrupsionit të planifikuara për të kryer në periudhën e raportimit X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri i institucioneve me risk të lartë që kanë kryer Vlerësime të Riskut të Korrupsionit gjatë zbatimit të 
SNKK 2024-2030 / numri total i institucioneve publike me risk të lartë të korrupsionit X 100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë)   

18. Përshkrimi i trendit të progresit Rritës  
19. Vlera bazë   

 

20. Vlera e synuar 

  
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/ Synimi i rishikuar    
22. Vlera bazë aktuale -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  

24. Vlera e synuar e   treguesit 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   
 
Tregues 1.3.2 



 

1. Titulli i Treguesit 1.3.2 Raporti i numrit të planeve të veprimit të kryera për parandalimin e korrupsionit, nga numri i 
sektorëve/institucioneve me risk të lartë për korrupsion (trend rritës)  

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Objektivi/Objektivi Strategjik në 

SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 

treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
        (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 

treguesit të performancës 
Baza e të dhënave për institucionet publike me risk të lartë të korrupsionit dhe Drejtoria e Përgjithshme e 
Antikorrupsionit  

11. Institucionet përgjegjëse për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit për mbledhjen dhe analizën e informacionit  
Institucionet publike me rrezik të lartë të korrupsionit për sigurimin e informacionit pranë Drejtorisë së 
Përgjithshme të Antikorrupsionit  

 

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e përmirësimit në përgatitjen e Planeve të Veprimit për 
parandalimin e korrupsionit në institucionet me rrezik/prevalencë të lartë të korrupsionit e për të reflektuar 
përmirësimin dhe forcimin e parandalimit të korrupsionit në këto sektorë. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, do të përgatisë dhe do të publikojë një Vlerësim të detajuar të gjendjes së 
përgatitjes së Planeve të Veprimit për parandalimin e korrupsionit në institucionet me rrezik/prevalencë të lartë 
të korrupsionit, duke identifikuar institucionet që janë të detyruara por ende nuk kanë përgatitur këto plane. 
Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit do të përgatisë dhe do të publikojë një listë të institucioneve që 
duhet ta bëjnë këtë. Lista do të përmbajë emrat e institucioneve dhe afatet e sakta të përgatitjes së planeve të 
veprimit dhe do të jetë niveli baze (baseline) për monitorimin e zbatimit të këtij aktiviteti. 
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion: 

- Mbledh informacion nga institucionet me rrezik të lartë të korrupsionit që duhet të përgatisin plane të 
veprimit për parandalimin e korrupsionit në periudhën raportuese; 

- Mbledh informacion nga institucionet me rrezik të lartë të korrupsionit që kanë përgatitur plane të 
veprimit për parandalimin e korrupsionit në periudhën e raportimit; 

- Llogarit përqindjen e planeve të veprimit të përgatitura për parandalimin e korrupsionit përgjatë 
zbatimit të SNKK 2024-2030, sipas formulës së dhënë. 

 

 



 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve për zbatimin e SNKK  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Rritës  
15.Input: Direkt ose i përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i planeve të veprimit të përgatitur në periudhën raportuese / numri i planeve të veprimit të përgatitura të 
planifikuara për t'u përgatitur në periudhën raportuese X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri i institucioneve me rrezik të lartë me plane veprimi të përgatitura gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 / 
numri i përgjithshëm i institucioneve publike me rrezik të lartë korrupsioni X 100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë)  

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit   

19. Vlera bazë 
  
  
  

20. Vlera e synuar 

  
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/ Synimi i rishikuar    
22. Vlera bazë aktuale -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  

24. Vlera e synuar e   treguesit 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   

 
Objektivi Specifik 1.4: Forcimi i mekanizmave të parandalimit të korrupsionit në njësitë e Vetëqeverisjes Vendore 
 
Tregues 1.4.1 



 

1. Titulli i Treguesit 1.4.1 Raporti i numrit të bashkive dhe qarqeve që kanë kryer vlerësime të riskut të korrupsionit nga numri i 
atyre që ende nuk e kanë kryer (trend rritës)  

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Qëllimi/Objektivi Strategjik në SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  
6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
    (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës Baza e të dhënave të bashkive dhe qarqeve, AMVV  

11. Institucioni/et përgjegjës/e për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit  
AMVV për mbledhjen dhe dhënien e informacionit Drejtorisë së Përgjithshme Antikorrupsion  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e përmirësimit të kryerjes së vlerësimit të riskut të korrupsionit në 
institucionet e qeverisjes lokale (bashki dhe qarqe), për të reflektuar përmirësimin dhe forcimin e parandalimit 
të korrupsionit në nivelin e vetëqeverisjes vendore. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit,  dhe në bashkëpunim të ngushtë me AMVV do të përgatisë dhe do të publikojë 
një vlerësim të detajuar të gjendjes së përgatitjes së vlerësimit të rrezikut të korrupsionit, duke identifikuar 
bashkitë dhe qarqet që nuk kanë kryer ende vlerësim të rrezikut të korrupsionit, dhe të publikojë listën e 
institucioneve të qeverisjes vendore që duhet ta bëjnë këtë. Lista do të përmbajë emrat e bashkive dhe qarqeve 
dhe afatin sa më të saktë për kryerjen e vlerësimit të rrezikut të korrupsionit që do të jetë baza për monitorimin 
e zbatimit të këtij aktiviteti. 
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion: 

- Mbledh informacion nga bashkitë dhe qarqet që duhet të kryejnë vlerësime të rrezikut të korrupsionit 
në periudhën raportuese; 

- Mbledh informacion nga bashkitë dhe qarqet që kanë kryer vlerësime të rrezikut të korrupsionit në 
periudhën e raportimit; 

- Llogarit përqindjen e vlerësimeve të rrezikut të korrupsionit të kryera gjatë periudhës së raportimit dhe 
kumulative përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030, sipas formulës së dhënë. 

 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve për zbatimin e SNKK  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Rritës  
15. Input: Direkt ose i Përbërë   



 

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i vlerësimeve të rrezikut të korrupsionit të kryera në periudhën raportuese / numri i vlerësimeve të 
rrezikut të korrupsionit të planifikuara për t'u kryer në periudhën raportuese X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri i bashkive dhe qarqeve me vlerësime të kryera të rrezikut të korrupsionit gjatë zbatimit të SNKK 2024-
2030  / numri i përgjithshëm i bashkive dhe qarqeve X 100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë) 

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit  Rritës  

19. Vlera bazë 
  
  
  

20. Vlera e synuar 

  
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar    
22. Vlera bazë aktuale: -  
22. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  

23. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   
 
Tregues 1.4.2 

1. Titulli i Treguesit 1.4.2 Raporti i numrit të bashkive dhe qarqeve që kanë përgatitur plane integriteti nga numri i atyre që ende nuk 
e kanë përgatitur (trend rritës)  

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Qëllimi/Objektivi Strategjik në SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  
6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  



 

7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
     (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës Baza e të dhënave të bashkive dhe qarqeve dhe AMVV  

11. Institucioni/et përgjegjës/e për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit   
Bashkitë, qarqet dhe AMVV për mbledhjen dhe dërgimin e informacionit në Drejtorinë e Përgjithshme 
Antikorrupsion  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e përmirësimit të përgatitjes së Planeve të Integritetit nga bashkitë 
dhe qarqet e për të pasqyruar përmirësimin dhe forcimin e llogaridhënies së tyre dhe, në të njëjtën kohë, për të 
siguruar që ato të përgatiten dhe të miatohen sipas planifikimit.  
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit Kombëtar 
Kundër Korrupsionit dhe në bashkëpunim të ngushtë me AMVV, do të përgatisë dhe do të publikojë Vlerësimin 
e Detajuar të gjendjes së përgatitjes së Planeve të Integritetit, duke identifikuar bashkitë dhe qarqet që nuk kanë 
përgatitur Planin e Integritetit, duke përgatitur dhe duke publikuar listën e institucioneve që duhet të bëjnë këtë. 
Lista do të përmbajë emrat e bashkive dhe qarqeve që kanë dhe nuk kanë përgatitur Plane të Integritetit dhe një 
afat sa më të saktë për përgatitjen dhe adoptimin e tyre, që do të jetë baza për monitorimin e zbatimit të këtij 
aktiviteti. 
 
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit dhe AMVV: 

- Mbledhin informacion nga bashkitë dhe qarqet që duhet të përgatisin dhe / ose të miratojnë Planin e 
Integritetit në periudhën raportuesem; 

- Mbledhin informacion nga bashkitë dhe qarqet që kanë përgatitur dhe / ose miratuar Plane të Integritetit 
në periudhën raportuese; 

- Llogarisin përqindjen e Planeve të Integritetit të përgatitur / miratuar në periudhën raportuese dhe 
kumulativisht përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030, sipas formulës së dhënë. 

 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve mbi zbatimin e SNKK  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Rritës  
15. Input: Direkt ose i Përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i planeve të integritetit të përgatitura/miratuara brenda periudhës raportuese / numri i planeve të integritetit 
të planifikuara për t'u përgatitur/miratuar në periudhën raportuese X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 

 



 

 
Numri i bashkive dhe qarqeve me plane integriteti të përgatitura gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 / numri i 
përgjithshëm i bashkive dhe qarqeve X 100 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë) 

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit  Rritës  

19. Vlera bazë 
  
  
  

20. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar 

  
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar    
22. Vlera bazë aktuale: -  
22. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  

23. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   
 
Objektivi Specifik 1.5: Mbrojtja e financave dhe aseteve publike nga keqpërdorimi gjatë ushtrimit të funksionit publik 
 
Tregues 1.5.1 

1. Titulli i Treguesit 1.5.1 Rritja e cil[sis[ s[ auditimeve në fushat me ndjeshmëri për të nxitur përdorimin efektiv të fondeve publike   
2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Objektivi/Objektivi Strategjik në 
SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit Kuadri i Politikave  



 

    (Përkatësia e Treguesit)  
9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës Kontrolli i Lartë i Shtetit dhe Ministria e Financave  

11. Institucionet përgjegjëse për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion për mbledhjen dhe analizën e informacionit  
Kontrolli i Lartë i Shtetit dhe Ministria e Financave për mbledhjen dhe dhënien e informacionit Drejtorisë së 
Përgjithshme Antikorrupsion  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 
Qëllimi i këtij treguesi është të matet përmirësimi dhe rritja e numrit të auditimeve të brendshme dhe të jashtme 
në institucionet publike dhe nëpërmjet kësaj të nxitet përdorimin efektiv i fondeve publike dhe forcohet 
përgjegjshmëria dhe llogaridhënia e institucioneve. 

 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve mbi zbatimin e SNKK.  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/ Rritës Kumulativ  
15. Input: Direkt ose i përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i auditimeve të brendshme dhe të jashtme të kryera në institucionet publike në periudhën raportuese / 
numri i auditimeve të brendshme dhe të jashtme të kryera në institucionet publike në periudhën e mëparshme 
raportuese X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri i auditimeve të brendshme dhe të jashtme të kryera në zbatimin e deritanishëm të SNKK 2024-2030 / 
numri i auditimeve të brendshme dhe të jashtme të kryera në vitin e fundit para fillimit të zbatimit të SNKK 
2024-2030 X 100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë)  

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit Rritës  

19. Vlera bazë 
  
  
  

20.Vlera e synuar 

  
  
  
  
  
  



 

  
21. Vlera e synuar/ Synimi i rishikuar    
22.Vlera bazë aktuale -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  

24.Vlera e synuar e treguesit 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   
 
Tregues 1.5.2  

1. Titulli i Treguesit 1.5.2 Përqindja e rekomandimeve të zbatuara nga institucionet publike nga numri total i rekomandimeve të 
dhëna (trend rritës).  

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Qëllimi/Objektivi Strategjik në SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  
6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
(Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performances Kontrolli i Lartë i Shtetit dhe Ministria e Financave.  

11. Institucioni/et përgjegjës/e për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion për mbledhjen dhe analizën e informacionit  
Ministria e Financave dhe Kontrolli i Lartë i Shtetit për mbledhjen dhe dhënien e informacionit në Drejtorinë  
e Përgjithshme të Antikorrupsionit  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të matet përmirësimi në zbatimin e rekomandimeve nga auditimet brendshme dhe 
jashtme nga institucionet për të cilat janë dhënë rekomandimet, duke forcuar kështu përgjegjshmërinë dhe 
llogaridhënien e institucioneve. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, në bashkëpunim të ngushtë me Kontrollin e Lartë të Shtetit (për auditimet e 
jashtme) dhe Ministrinë e Financave (për auditimet brendshme), do të përgatisin dhe do të publikojnë vlerësimin 
e gjendjes së zbatimit të rekomandimeve të auditimeve brendshme dhe jashtme nga institucionet për të cilat janë 
dhënë rekomandimet. Vlerësimi do të identifikojë numrin e rekomandimeve të dhëna nga auditimet brendshme 
dhe të jashtme për secilin institucion, si dhe numrin e rekomandimeve të zbatuara në tre vitet e fundit. Ky 
vlerësim do të jetë edhe niveli bazë (baseline) për monitorimin e këtij treguesi. 
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, Kontrolli i Lartë i 
Shtetit dhe Ministria e Financave do të: 

 



 

- Mbledhin informacion rreth numrit të rekomandimeve të dhëna dhe të zbatuara nga auditimet 
brendshme dhe jashtëm gjatë periudhës së raportimit; 

- Llogarisin përqindjen e rekomandimeve të zbatuara nga institucionet në krahasim me numrin total të 
rekomandimeve të dhëna gjatë periudhës së raportimit dhe kumulativisht përgjatë zbatimit të SNKK 
2024-2030, sipas formulës së dhënë. 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve mbi zbatimin e SNKK.  
14. Natyra e treguesit: 
Kumulative/Rritëse   

15. Input: Direkt ose i Përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i rekomandimeve të auditimit të zbatuara në periudhën raportuese / numri i rekomandimeve të 
auditimit të dhëna në periudhën raportuese X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri i rekomandimeve të auditimit të zbatuara gjatë periudhës së raportimit të SNKK 2024-2030 / numri i 
rekomandimeve të auditimit të zbatuara në tre vitet e fundit para fillimit të zbatimit të SNKK 2024-2030 X 
100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë) 

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit  Rritës  

19. Vlera bazë  
  
  
  

20. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar 

Përgatitja e Vlerësimit   
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar Të gjitha rekomandimet e auditimit të brendshëm dhe të jashtëm  zbatuar  
22. Vlera bazë aktuale: -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  



 

24. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   
 
 
Objektivi Specifik 1.6: Forcimi i kornizës së sinjalizuesve për zbulimin e hershëm të korrupsionit 
 
Tregues 1.6.1 

1. Titulli i Treguesit 1.6.1 Përqindja e akteve ligjore dhe nënligjore për sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, të miratuara, nga 
ato që janë planifikuar të miratohen (trend rritës)  

 

2. Titulli i Treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Objektivi/Objektivi Strategjik në 
SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
     (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave,  KKKK, Kuvendi.  

11. Institucionet përgjegjëse për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion për mbledhjen dhe analizën e informacionit  
Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave për mbledhjen dhe 
dhënien e informacionit në Drejtorinë e Përgjithshme të Antikorrupsionit  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të matet niveli i përmirësimit të legjislacionit për mbrojtjen e sinjalizuezve, për të 
pasqyruar përgatitjen dhe miratimin e ligjeve dhe akteve nënligjore në këtë fushë dhe në të njëjtën kohë për të 
siguruar që ato të përgatiten dhe të miratohen sipas planifikimeve të bëra.  
 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, në bashkëpunim të ngushtë me Inspektoratin e Lartë të Deklarimit dhe 
Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave, do të përgatisë dhe do të publikojë një vlerësim të detajuar 
të legjislacionit për mbrojtjen e sinjalizuesve, që janë të planifikuar dhe që duhet të miratohen gjatë zbatimit së 
SNKK 2024-2030. Duke konsultuar Udhërrëfyesin për Shtetin e së Drejtës, veçanërisht për Kapitujt 23 dhe 24, 
Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit do të përgatisë një listë të plotëtë ligjeve dhe akteve nënligjore, pë 
miratim.  

 



 

Në rast se ligje dhe / ose akte të reja (përveç atyre të identifikuara nga Vlerësimi) që janë të nevojshme dhe të 
planifikuara për t'u përgatitur dhe miratuar, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit dhe Inspektorati i Lartë 
i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave do të përditësojnë listën dhe do të raportojnë 
zbatimin e këtij treguesi përkatësisht. 
 
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit dhe Inspektorati i Lartë 
i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave: 

- Mbledhin informacione në lidhje me përgatitjen dhe miratimin e legjislacionit për mbrojtjen e 
sinjalizuesve  në periudhën e raportimit; 

- Mbledhin informacione në lidhje me përgatitjen dhe miratimin e legjislacionit për mbrojtjen e 
sinjalzuesve gjatë periudhës së raportimit; 

- Llogarisin përqindjen e legjislacionit të miratuar nga lista e akteve që duhet të miratohen për periudhën 
e raportimit dhe kumulativisht përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030, sipas formulës së dhënë. 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve mbi zbatimin e SNKK.  
14. Natyra e treguesit: Kumulative/ 
Rritëse Kumulative  

15. Input: Direkt ose i përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i ligjeve dhe akteve nënligjore të miratuara në periudhën raportuese / numri i ligjeve dhe akteve 
nënligjore të planifikuara për t'u miratuar në periudhën raportuese X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri i ligjeve dhe akteve nënligjore të miratuara gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 / numri i ligjeve dhe 
akteve nënligjore të planifikuara për t'u miratuar gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 X 100  

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë)  

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit    

19. Vlera bazë 
  
  
  

20.Vlera e synuar 

  
  
  
  



 

  
  
  

21. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar Të gjitha aktet ligjore dhe nënligjore për mbrojtjen e sinjalizuesve të miratohen deri në vitin 2025/2026   
22. Vlera bazë aktuale: -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16                

24. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe ryshfetit në të gjitha format  
 
Objektivi Specifik 1.7: Forcimi i transparencës financiare dhe integritetit të partive politike 
 
Tregues 1.7.1 

1. Titulli i Treguesit 1.7.1 Përqindja e raporteve të auditimit të publikuara nga partitë politike, të certifikuara nga auditorë të 
jashtëm, nga mesatarja e numrit të tyre për tre vitet e fundit (trend rritës)  

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5.Objektivi/Objektivi Strategjik në 
SKZHI  Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
    (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës Komisioni Qendror i Zgjedhjeve  

11. Institucionet përgjegjëse për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion për mbledhjen dhe analizën e informacionit  
KSHZ për mbledhjen dhe dhënien e informacionit në Drejtorinë e Përgjithshme të Antikorrupsionit  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e transparencës së partive politike duke publikuar raporte auditimi 
të certifikuar nga auditorë të jashtëm dhe duke i krahasuar ato me mesataren e raporteve të publikuara të auditimit 
të certifikuar nga auditorë të jashtëm në tre vitet e fundit. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, në bashkëpunim të ngushtë me KQZ, do të përgatisë dhe do të publikojë një 
vlerësim të detajuar të numrit të raporteve të publikuara të auditimit të certifikuar nga auditorë të jashtëm për 

 



 

partitë politike për tre vitet e fundit. Ky vlerësim do të jetë niveli bazë (baseline) për monitorimin e zbatimit të 
këtij aktiviteti. 
 
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit dhe KQZ: 

- Mbledhin informacion në lidhje me raportet e publikuara të auditimit të certifikuar nga auditorë të 
jashtëm nga partitë politike në periudhën e raportimit; 

- Llogarisin përqindjen e raporteve të publikuara të auditimit të certifikuar nga auditorë të jashtëm për 
partitë politike, për periudhën e raportimit kumulativisht përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030, sipas 
formulës së dhënë. 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve mbi zbatimin e SNKK  

14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Kumulativ  
15. Input: Direkt ose i përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i raporteve të auditimit të publikuara nga partitë politike të certifikuara nga auditorët e jashtëm në 
periudhën raportuese / numri i raporteve të auditimit të publikuara nga partitë politike të certifikuara nga 
auditorët e jashtëm në periudhën e mëparshme raportuese X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Mesatarja e numrit të raporteve të auditimit të publikuara nga partitë politike të certifikuara nga auditorët e 
jashtëm gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 / mesatarja e raporteve të auditimit të publikuara nga partitë 
politike të certifikuara nga auditorët e jashtëm në tre vitet e fundit të zbatimit të SNKK 2024 -2030 X 100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë)  

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit  Rritës  

19. Vlera bazë 
  
  
  

20.Vlera e synuar 

Përgatitja e Vlerësimit  
  
  
  
  
  



 

  

21. Vlera e synuar/ Synimi i rishikuar Rritje vjetore me 5% e raporteve të auditimit të publikuara nga partitë politike të certifikuara nga auditorët e 
jashtëm   

22.Vlera bazë aktuale -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16                

24.Vlera e synuar e treguesit 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe ryshfetit në të gjitha format  
 
Tregues 1.7.2 

1. Titulli i Treguesit 1.7.2 Përqindja e ankesave për parregullsi në proceset zgjedhore nga numri i ankesave në zgjedhjet e 
mëparshme  

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Objektivi/Objektivi Strategjik në 

SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 

treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
        (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin 

e treguesit të performancës Komisioni Qendror i Zgjedhjeve  

11. Institucionet përgjegjëse për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit për mbledhjen dhe analizën e informacionit  
KSHZ për mbledhjen dhe dhënien e informacionit në Drejtorinë e Përgjithshme të Antikorrupsionit  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e forcimit të përgjegjshmërisë dhe llogaridhënies së partive politike 
gjatë procesit zgjedhor duke krahasuar numrin e ankesave në procesin e fundit të zgjedhjeve me zgjedhjet e 
mëparshme. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, në bashkëpunim të ngushtë me KQZ, do të përgatisë dhe do të publikojë një 
vlerësim të detajuar të numrit të ankesave në procesin e fundit zgjedhor dhe natyrën e parregullsive përkatëse 
që janë ankuar nga partitë politike. Ky vlerësim do të jetë baza për monitorimin e zbatimit të këtij Aktiviteti. 
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit dhe KQZ: 

- Mbledhin informacion lidhur me numrin e ankesave në procesin e fundit të zgjedhjeve dhe natyrën e 
parregullsive të ankuara, duke i krahasuar ato me proceset zgjedhore të mëparshme; 

 



 

- Llogarisin përqindjen e ankesave në procesin e fundit zgjedhor dhe natyrën e parregullsive në krahasim 
me procesin e mëparshëm, sipas formulës së dhënë. 

13. Frekuenca e matjes Sipas proceseve zgjedhore të organizuara  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Kumulativ  
15. Input: Direkt ose i përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i ankesave për procesin zgjedhor në zgjedhjet e fundit / numri i ankesave për procesin zgjedhor në 
zgjedhjet e mëparshme X 100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit 
e përbërë)  

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit Rënie  

19. Vlera bazë 
  
  
  

20. Vlera e synuar 

Përgatitja e vlerësimit   
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/ Synimi i rishikuar    
22. Vlera bazë aktuale -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të 

Zhvillimit të Qëndrueshëm sipas 
OKB-së 

Objektivi 16                

24. Vlera e synuar e treguesit 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe ryshfetit në të gjitha format  
 
Objektivi Specifik 1.8: Ngritja e kuadrit legjislativ dhe institucional për lobimin si instrument parandalimi korrupsioni 
 
Tregues 1.8.1 

1. Titulli i Treguesit 1.8.1 Raporti i numrit të akteve ligjore dhe nënligjore për lobimin të miratuara nga numri i atyre të 
planifikuara për miratim   

2. Lloji i treguesit Rezultati  



 

3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Objektivi/Objektivi Strategjik në 
SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
    (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës Fletorja Zyrtare dhe institucioneve publike përgjegjëse për përgatitjen e legjislacionit  

11. Institucionet përgjegjëse për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit për mbledhjen dhe analizën e informacionit  
  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e përmirësimit të legjislacionit për lobimin e për të pasqyruar 
përgatitjen dhe miratimin e ligjeve dhe akteve nënligjore në këtë fushë dhe në të njëjtën kohë për të siguruar që 
ato të përgatiten dhe të miratohen sipas planifikimeve të bëra. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, në bashkëpunim të ngushtë me autoritetin përgjegjës që do të caktohet 
respektivisht për këtë çështje, do të përgatisë dhe do të publikojë një analizë të detajuar të praktikave më të mira 
ndërkombëtare për rregullimin e lobimit dhe rekomandimeve nga organizatat ndërkombëtare relevante. Bazuar 
në Udhërrëfyesin për Shtetin e së Drejtës, kryesisht në Kapitujt 23 dhe 24, Drejtoria e Përgjithshme e 
Antikorrupsioit do të përgatisë një listë të saktë të legjislacionit dhe afatet kohore, për përgatitjen dhe miratimin 
e tyre. Kjo listë, duke specifikuar numrin dhe kohën e ligjeve dhe akteve nënligjore që planifikohen të hartohen 
dhe miratohen, do të jetë edhe niveli baze (baseline) për monitorimin e zbatimit të këtij aktiviteti. 
Nëse identifikohen ligje dhe / ose akte të reja si të nevojshme përtej atyre të vlerësuara fillimisht, Drejtoria e 
Përgjithshme e Antikorrupsionit dhe autoriteti përgjegjës do të përditësojnë listën dhe do të rregullojnë zbatimin 
e këtij treguesi përkatësisht. 
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit dhe autoriteti përgjegjës: 

- Mbledhin informacione lidhur me përgatitjen dhe miratimin e legjislacionit për lobimin në periudhën 
e raportimit; 

- Mbledhin informacione për progresin e përgatitjes dhe miratimit të legjislacionit për lobimin gjatë 
periudhës së raportimit; 

- Llogarisin përqindjen e legjislacionit të miratuar nga lista e planifikuar, për periudhën e raportimit dhe 
kumulativisht gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030, sipas formulës së dhënë. 

 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve mbi zbatimin e SNKK.  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/ Rritës Kumulativ  



 

15. Input: Direkt ose i përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i ligjeve dhe akteve nënligjore për lobim të miratuara në periudhën raportuese / numri i ligjeve dhe 
akteve nënligjore për lobim që planifikohen të miratohen në periudhën raportuese X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
Numri i ligjeve dhe akteve nënligjore për lobim të miratuara gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 / numri i 
ligjeve dhe akteve nënligjore për lobim të planifikuara për t'u miratuar gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 X 
100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë)  

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit   

19. Vlera bazë 
  
  
  

20.Vlera e synuar 

Përgatitja e Vlerësimit   
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/ Synimi i rishikuar Miratimi i ligjit për lobim deri në vitin 2027 dhe akteve nënligjore që lidhen me ligjin për lobim deri në vitin 
2028   

22.Vlera bazë aktuale -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16                

24.Vlera e synuar e treguesit 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe ryshfetit në të gjitha format  
 
 
Objektivi Specifik 1.9: Promovimi i integritetit në sektorin privat 
 
Tregues 1.9.1 



 

1. Titulli i Treguesit 
1.9.1 Përqindja e subjekteve të sektorit privat me të cilat institucionet publike kanë vendosur bashkëpunime 
për ngritjen dhe promovimin e integritetit në sektorin privat nga numri i bashkëpunimeve të vendosura vitin e 
kaluar  

 

2. Titulli i Treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Objektivi/Objektivi Strategjik në 
SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
    (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, ICC Albania, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit  

11. Institucionet përgjegjëse për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion për mbledhjen dhe analizën e informacionit  
Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, ICC Albania, entet private të bizneseve  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të matet niveli i përmirësimit të bashkëpunimit për parandalimin e korrupsionit në 
sektorin privat midis institucioneve publike dhe subjekteve të sektorit privat (përfshirë shoqatat e biznesit dhe 
dhomat e tregtisë), duke krahasuar numrin e subjekteve të sektorit privat me të cilat institucionet kanë vendosur 
bashkëpunim gjatë periudhës  së raportimit. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, në bashkëpunim të ngushtë me Ministrinë e Ekonomisë, Kulturës dhe 
Inovacionit por edhe entet private si ICC Albania, apo dhomat e tregtise dhe shoqatat e bizneseve, do të 
përgatisin dhe do të publikojnë një analizë të detajuar të bashkëpunimit për parandalimin e korrupsionit midis 
institucioneve dhe subjekteve të sektorit privat në tre vitevt e fundit. Kjo analizë do të jetë baza (baseline) për 
monitorimin e zbatimit të këtij aktiviteti. Ajo gjithashtu do të përmbajë përvojat e mëparshme pozitive dhe 
negative në vendosjen dhe zbatimin e aktiviteteve të bashkëpunimit midis institucioneve dhe subjekteve të 
sektorit privat, të cilat do të jenë të dobishme për aktivitetet e ardhshme të këtij lloji. 
 
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, Ministria e Ekonomisë, 
Kulturës dhe Inovacionit do të: 

- Mbledhin informacione lidhur me aktivitetet e planifikuara për vendosjen e bashkëpunimit për 
parandalimin e korrupsionit në sektorin privat në periudhën e raportimit; 

- Mbledhin informacione lidhur me bashkëpunimin e vendosur për parandalimin e korrupsionit në 
sektorin privat midis institucioneve dhe subjekteve të sektorit privat gjatë periudhës së raportimit; 

 



 

- Llogarisin përqindjen e bashkëpunimit për parandalimin e korrupsionit në sektorin publik midis 
institucioneve dhe subjekteve të sektorit privat, për periudhën e raportimit dhe kumulativisht përgjatë 
zbatimit të SNKK 2024-2030, sipas formulës së dhënë. 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve mbi zbatimin e SNKK  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/ Rritës Kumulativ  
15. Input: Direkt ose i përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i subjekteve të sektorit privat me të cilat institucionet publike kanë krijuar bashkëpunim në periudhën 
raportuese / numri i subjekteve të sektorit privat me të cilat institucionet publike kanë krijuar bashkëpunim në 
periudhën e mëparshme raportuese X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Mesatarja e subjekteve të sektorit privat me të cilët institucionet publike kanë krijuar bashkëpunim në zbatimin 
e deritanishëm të SNKK 2024-2030 / mesatarja e numrit subjekteve të sektorit privat me të cilët institucionet 
kanë krijuar bashkëpunim në tre vitet e fundit para fillimit të zbatimit të SNKK 2024-2030 X 100  

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë)  

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit Rritëse  

19. Vlera bazë 
  
  
  

20.Vlera e synuar 

Përgatitja e Vlerësimit   
  
10% rritje e numrit të subjekteve të sektorit privat me të cilat institucionet publike kanë krijuar bashkëpunim  
15% rritje e numrit të subjekteve të sektorit privat me të cilat institucionet publike kanë krijuar bashkëpunim  
20% rritje e numrit të subjekteve të sektorit privat me të cilat institucionet publike kanë krijuar bashkëpunim  
25% rritje e numrit  
  

21. Vlera e synuar/ Synimi i rishikuar    
22.Vlera bazë aktuale -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16                

24.Vlera e synuar e treguesit 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe ryshfetit në të gjitha format  
 



 

Tregues 1.9.2 

1. Titulli i Treguesit 1.9.2 Përqindja e veprimtarive të përbashkëta mes institucioneve publike dhe subjekteve nga sektori privat për 
promovimin e integritetit në sektorin privat nga numri i të tillë veprimtarive të kryera vitin e kaluar   

2. Titulli i Treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Objektivi/Objektivi Strategjik në 
SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
    (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, ICC Albania dhe Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion  

11. Institucionet përgjegjëse për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion për mbledhjen dhe analizën e informacionit  
Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, ICC Albania, entet private të bizneseve (dhoma &shoqata 
biznesi)  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e përmirësimit të bashkëpunimit për parandalimin e korrupsionit 
në sektorin privat ndërmjet institucioneve publike dhe subjekteve të sektorit privat (shoqatat e biznesit dhe 
dhomat e tregtisë) duke krahasuar numrin e aktiviteteve të përbashkëta ndërmjet tyre ndërmjet dy periudhave të 
raportimit. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, në bashkëpunim të ngushtë me Ministrinë e Ekonomisë, Kulturës dhe 
Inovacionit por edhe ICC Albania dhe dhomat e tregtisë dhe shoqatat e bizneseve, do të përgatisin një analizë 
të detajuar të aktiviteteve të përbashkëta për parandalimin e korrupsionit ndërmjet institucioneve publike dhe 
subjekteve të sektorit privat në tre vitet e fundit përkatësisht, e cila do të jetë baza (baseline) për monitorimin e 
zbatimin e këtij aktiviteti.  
Ajo analizë do të përmbajë edhe përvojat e mëparshme pozitive dhe negative në zbatimin e aktiviteteve të 
bashkëpunimit ndërmjet institucioneve dhe subjekteve të sektorit privat që do të jenë të dobishme për aktivitetet 
e ardhshme të këtij lloji. 
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, Ministria e Ekonomisë, 
Kulturës dhe Inovacionit do të: 

- Mbledhë informacion në lidhje me planet për zbatimin e aktiviteteve të përbashkëta për parandalimin 
e korrupsionit në sektorin privat në periudhën raportuese; 

 



 

- Mbledhë informacion në lidhje me aktivitetet e përbashkëta për parandalimin e korrupsionit në sektorin 
privat ndërmjet institucioneve publike dhe subjekteve të sektorit privat në periudhën raportuese; 

- Llogaritja e përqindjes së numrit të aktiviteteve të përbashkëta për parandalimin e korrupsionit në 
sektorin privat ndërmjet institucioneve publike dhe subjekteve të sektorit privat, si për periudhën 
raportuese ashtu edhe përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 (kumulative), sipas formulës së dhënë. 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve për zbatimin e SNKK  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Kumulativ  
15. Input: Direkt ose i përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i aktiviteteve të përbashkëta ndërmjet subjekteve të sektorit privat dhe institucioneve publike në 
periudhën raportuese / numri i aktiviteteve të përbashkëta ndërmjet subjekteve të sektorit privat dhe 
institucioneve publike në periudhën e mëparshme raportuese X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri mesatar i subjekteve të sektorit privat me të cilët institucionet publike kanë krijuar bashkëpunim gjatë 
zbatimit të SNKK 2024-2030 / numri mesatar i subjekteve të sektorit privat me të cilët institucionet kanë 
krijuar bashkëpunim në tre vitet e fundit para fillimit të zbatimit të SNKK 2024-2030 X 100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë)  

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit Në rritje  

19. Vlera bazë 
  
  
  

20.Vlera e synuar 

Përgatitja e Vlerësimit   
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/ Synimi i rishikuar    
22.Vlera bazë aktuale -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16                



 

24.Vlera e synuar e treguesit 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe ryshfetit në të gjitha format  
 



 

Qëllimi i politikës 2: Përmirësimi i mëtejshëm i ndëshkimit të korrupsionit- Rritja e performancës së të 
gjitha strukturave përgjegjëse për ndjekjen, hetimin dhe ndëshkimin e rasteve të korrupsionit 
 
Objektivi Specifik 2.1: Forcimi i kuadrit legjislativ, institucional dhe kapaciteteve për hetim efektiv administrativ të korrupsionit 
 
Tregues 2.1.1 

1. Titulli i Treguesit 2.1.1 Përqindja e hetimeve administrative të përfunduara nga numri total i denoncimeve për korrupsion   
2. Titulli i Treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Objektivi/Objektivi Strategjik në 
SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
     (Përkatësia e Indikatorit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës Drejtorisë e Përgjithshme e Antikorrupsionit   

11. Institucionet përgjegjëse për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsion për mbledhjen dhe analizën e informacionit  
  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë përmirësimin e efektivitetit të hetimeve administrative për korrupsionin 
dhe në këtë mënyrë të nxisë forcimi i përgjegjshmërisë dhe llogaridhënies së institucioneve publike me 
funksione parandalimi dhe koordinimi kundër korrupsionit. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, do të përgatisë dhe publikojë një vlerësim të gjendjes së efektivitetit të hetimeve 
administrative për korrupsion duke krahasuar numrin e hetimeve administrative të përfunduara me numrin e 
denoncimeve për korrupsion gjatë tre viteve të fundit përkatësisht. Përveçse do të shërbejë si bazë të dhënash 
(baseline) për monitorimin e kësaj mase, vlerësimi do të identifikojë gjithashtu sfidat dhe pengesat në kryerjen 
e hetimeve administrative për korrupsion, të cilat do të jenë të nevojshme për të ardhmen.  
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit:  

- Mbledhë informacion rreth numrit të denoncimeve për korrupsion dhe hetimeve administrative të 
përfunduara gjatë periudhës raportuese; 

- Llogarisë përqindjen e hetimeve administrative të përfunduara ndaj numrit të denoncimeve për 
korrupsion gjatë periudhës raportuese përgjatë zbatimin të SNKK 2024-2030, sipas formulës së dhënë. 

 



 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve për zbatimin e SNKK  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/ Rritës Kumulativ  
15. Input: Direkt ose i përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i hetimeve të kryera për korrupsion në periudhën raportuese / numri i denoncimeve (ankesa) të marra për 
korrupsion në periudhën raportuese X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri mesatar i hetimeve administrative të përfunduara për korrupsion gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 / 
numri mesatar i hetimeve të përfunduara të korrupsionit në tre vitet e fundit para fillimit të zbatimit të SNKK 
2024-2030 X 100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë)  

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit  Rritëse  

19. Vlera bazë 
  
  
  

20.Vlera e synuar 

Përgatitja e Vlerësimit   
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar    
22. Vlera bazë aktuale: -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16                

24. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe ryshfetit në të gjitha format  
 



 

Objektivi Specifik 2.2: Forcimi i kapaciteteve, burimeve dhe performancës për hetim penal efektiv dhe ndjekjen penale të korrupsionit 

Tregues 2.2.1 
1. Titulli i Treguesit 2.2.1 Përqindja e akteve ligjore dhe nënligjore të miratuara për hetimin penal të korrupsionit nga ato të 

planifikuara për tu miratuar  
 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Qëllimi/Objektivi Strategjik në 

SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 

treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
(Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 

treguesit të performances 
Fletorja Zyrtare dhe raportime të marra pranë institucioneve publike të ngarkuara me përgatitjen e akteve 
ligjore  

11. Institucioni/et përgjegjës/e për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit për mbledhjen dhe analizën e informacionit  
Organet me kompetenca hetimi penale të korrupsionit për mbledhjen/dhënien e informacionit në Drejtorinë e 
Përgjithshme të Antikorrupsionit  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e përmirësimit të legjislacionit për hetimet penale të korrupsionit e  
të pasqyrojë përgatitjen dhe miratimin e ligjeve dhe akteve nënligjore të fushës dhe, në të njëjtën kohë, të 
sigurohet që ato janë përgatitur miratuar dhe sipas planifikimit.  
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, dhe në bashkëpunim të ngushtë me SPAK dhe Prokurorinë e Përgjithshme, por 
edhe me autoritete tjerame kompetenca ligjbërjeje, do të përgatisë dhe publikojë vlerësimin e detajuar të akteve 
ligjore dhe nënligjore në lidhje me ndjekjen penale të korrupsionit që planifikohen të miratohen gjatë 
kohëzgjatjes së zbatimit të SNKK 2024-2030. Mbështetur në Udhërrefyesin për Shtetin e së Drejtës, për Kapitujt 
23 dhe 24, këto autorite si më lart do të përgatisin një listë të plotë të akteve ligjore dhe nënligjore, dhem e afatet 
kohore për përgatitjen dhe miratimin e tyre. Kjo listë me numrin dhe afatet, për ligjet dhe akteve nënligjore që 
planifikohen të miratohen do të jetë baza (baseline) për monitorimin e zbatimit të këtij aktiviteti. 
Në rast se ligjet dhe/ose aktet nënligjore të reja (përveç atyre të identifikuara nga Vlerësimi) nevojiten dhe 
planifikohen të përgatiten dhe miratohen, do të përditësohet lista gjithashtu.  
 

 



 

Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, SPAK dhe Prokuroria 
e Përgjithshme dhe autoritett e tjera do të: 

- Mbledhë informacion nga të gjitha institucionet përgjegjëse për përgatitjen dhe propozimin e ligjeve 
dhe akteve nënligjore në periudhën raportuese, 

- Mbledhë informacion për ligjet dhe aktet nënligjore që propozohen për miratim dhe miratohen në 
periudhën raportuese, 

- Llogaritin përqindjen e ligjeve dhe akteve nënligjore të miratuara nga lista e akteve që planifikohen 
për periudhën raportuese dhe gjithashtu përgjatë zabtimit të SNKK 2024-2030 (kumulative), sipas 
formulës së dhënë. 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve për zbatimin e SNKK  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/ Rritës Kumulativ   
15. Input: Direkt ose i përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i ligjeve dhe akteve nënligjore të miratuara në periudhën raportuese / numri i ligjeve dhe akteve 
nënligjore të planifikuara për t'u miratuar në periudhën raportuese X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri i ligjeve dhe akteve nënligjore të miratuara gjatë zbatimit tëSNKK 2024-2030 / numri i ligjeve dhe 
akteve nënligjore të planifikuara për t'u miratuar përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 X 100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë)  

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit Në rritje  

19. Vlera bazë 
  
  
  

20.Vlera e synuar 

Përgatitja e Vlerësimit  
  
  
  
  
  
  
  



 

21. Vlera e synuar/ Synimi i rishikuar Të gjitha ligjet dhe aktet nënligjore relevante për ndjekjen penale të korrupsionit do të miratohen deri në vitin 
2027   

22.Vlera bazë aktuale -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 

të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16                

24.Vlera e synuar e treguesit 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe ryshfetit në të gjitha format  
 
Tregues 2.2.2 

1. Titulli i Treguesit 2.2.2 Raporti i hetimeve penale të përfunduara për korrupsion nga hetimet ende në vijim (zvogëlimi i back-
logut)   

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Qëllimi/Objektivi Strategjik në 

SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 

treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
       (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 

treguesit të performances SPAK, Prokuroria e Përgjithshme  

11. Institucioni/et përgjegjës/e për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit për mbledhjen dhe analizën e informacionit  
SPAK-u dhe Prokuroria e Përgjithshme-ja për mbledhjen dhe dhënien e informacionit në Drejtorinë e 
Përgjithshme të Antikorrupsionit  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e përmirësimit dhe forcimit të efikasitetit të hetimeve penale për 
korrupsion (ulja e numrit të rasteve të hetimeve të papërfunduara (backlog) e të pasqyrojë vullnetin të vendit 
për të zbuluar, ndjekur penalisht dhe ndëshkuar siç duhet korrupsionin. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, dhe në bashkëpunim të ngushtë me SPAK dhe Prokurorinë e Përgjithshme, do 
të përgatisë dhe publikojë vlerësimin e detajuar të kohës së fillimit dhe kohëzgjatjes së hetimeve penale në 
vazhdim për korrupsion, duke identifikuar të ashtuquajturat çështje të mbetura pa hetuar/ përfunfuar hetime 
(backlog). Së bashku me identifikimin e cështjeve të prapambetura do të identifikohen edhe arsyet e vonesave 
në përfundimin e tyre në mënyrë që të identifikohen rastet dhe arsyet e tyre. 

 



 

Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, SPAK dhe Prokuroria 
e Përgjithshme dhe autoritete të tjera përgjegjëse do të: 

- Mbledhë informacion për hetime të përfunduara penale për korrupsion nga lista/rastet e backlog, 
- Llogarisë përqindjen e hetimeve të përfunduara penale për korrupsion kundrejt lista/rastet e backlog, 

gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030, sipas formulës së dhënë. 
13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve për zbatimin e SNKK  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Rritës  
15. Input: Direkt ose i Përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri i hetimeve të përfunduara penale për korrupsion gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 / numri i rasteve të 
backlog në total gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 X 100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë) 

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresi   

19. Vlera bazë 
  
  
  

20. Vlera e synuar 

Përgatitja e Vlerësimit   
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar Të gjitha rastet nga lista e reduktimit të lëndëve të prapambetura do të përfundojnë deri në vitin 2028   
22. Vlera bazë aktuale: -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 

të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16                

24. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe ryshfetit në të gjitha format  
 
 
 
 
 



 

Tregues 2.2.3 
1. Titulli i Treguesit 2.2.3 Përqindja e vlerës së pasurive të sekuestruara si rezultat i hetimit të rasteve të korrupsionit nga vlera 

mesatare e pasurive të sekuestruara në tre vitet e fundit  
 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Qëllimi/Objektivi Strategjik në 

SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 

treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
(Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin 

e treguesit të performances 
Baza e të dhënave të gjykatave që vendosin për rastet e korrupsionit (gjykatat e posaçme dhe të juridiksionit 
të zakonshëm) dhe Agjencia për Administrimin e Pasurive të Sekuestruara dhe të Konfiskuara  

11. Institucioni/et përgjegjës/e për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit  për mbledhjen dhe analizën  
Gjykatat që vendosin për rastet e korrupsionit, Agjencia për Administrimin e Pasurive të Sekuestruara dhe të 
Konfiskuara  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë vlerën e aseteve të sekuestruara në rastet e korrupsionit si mekanizma të 
rëndësishëm përmirësimi jo vetëm si masa ndëshkuese por edhe si parandalues ndaj korrupsionit duke 
krahasuar vlerat e aseteve të sekuestruara si rezultat i rasteve të korrupsionit në krahasim me vlerën e totalit të 
aseteve të sekuestruara. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, në bashkëpunim të ngushtë me Gjykatat e Posaçme dhe të Juridiksionit të 
Përgjithshëm dhe Agjencinë për Administrimin e Pasurive të Sekuestruara dhe të Konfiskuara do të përgatisë 
dhe publikojë një analizë të detajuar të vlerës së pasurisë së sekuestruar në tre vitet e fundit në total dhe si 
rezultat i rasteve korruptive përkatësisht, i cili do të jetë baza (baseline) për monitorimin e zbatimit të këtij 
aktiviteti.  
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, Gjykatat e Posaçme 
dhe të Juridiksionit të Përgjithshëm dhe Agjencia për Administrimin e Pasurive të Sekuestruara dhe të 
Konfiskuara: 

- Mbledhin informacion në lidhje me vlerën e aseteve të sekuestruara si rezultat i të gjitha rasteve penale 
dhe vlerën e aseteve të sekuestruara si rezultat i rasteve të korrupsionit në periudhën raportuese, 

- Llogarisin raportin midis pasurive të sekuestruara për të gjitha rastet penale dhe për rastet e 
korrupsionit dhe vlerën e tyre, si për periudhën raportuese ashtu edhe përgjatë zbatimit të SNKK 2024-
2030 (kumulative), sipas formulës së dhënë. 

 



 

13. Frekuenca e matjes Çdo gjashtë muaj, në linjë me përgatitjen e raporteve për zbatimin e SNKK  
14. Natyra e treguesit: 

Kumulative/Rritëse Rritës  

15. Input: Direkt ose i Përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Vlera e pasurisë së sekuestruar në rastet e korrupsionit në periudhën raportuese / vlera totale e aseteve të 
sekuestruara në çështjet penale në periudhën raportuese X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Vlera e pasurisë së sekuestruar në rastet e korrupsionit në periudhën raportuese të SNKK 2024-2030 / vlera 
totale e aseteve të sekuestruara në rastet e korrupsionit në tre vitet e fundit para fillimit të zbatimit të SNKK 
2024-2030 X 100 

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit 
e përbërë) 

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit Në rritje  

19. Vlera bazë 
  
  
  

20. Vlera e synuar 

Përgatitja e Vlerësimit   
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar Rritje vjetore e raportit ndërmjet vlerës së aseteve të sekuestruara në korrupsion kundrejt çështjeve të tjera 
penale   

22. Vlera bazë aktuale: -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 

të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16                

24. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe ryshfetit në të gjitha format  
 
 



 

Objektivi Specifik 2.3: Forcimi i bashkëpunimit ndërkombëtar të agjencive ligjzbatuese dhe organeve gjyqësore në luftën kundër korrupsionit, 
krimit ekonomik dhe pastrimit të parave 
 
Tregues 2.3.1 

1. Titulli i Treguesit 
2.3.1 Raporti i numrit të operacioneve të nisura nga Europol ose Interpol në fushën e luftës kundër krimit 
financiar dhe ekonomik ku Shqipëria merr pjesë nga numri mesatar i këtyre operacioneve në tre vitet e fundit 
(trend rritës) 

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Qëllimi/Objektivi Strategjik në 

SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 

treguesi Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit  

8. Burimi i Treguesit 
(Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin 

e treguesit të performancës SPAK, PP, PSH  

11. Institucioni/et përgjegjës/e për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit përgjegjëse për mbledhjen dhe analizën e informacionit  
SPAK, PP, Policia e Shtetit për mbledhjen dhe dhënien e informacionit në Drejtorinë e Përgjithshme të 
Antikorrupsionit  

 

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e angazhimit të Shqipërisë në operacionet e nisura nga Europol 
ose Interpol në fushën e luftës kundër krimit financiar dhe ekonomik, si një element i rëndësishëm i luftës 
kundër korrupsionit, përgjatë periudhave të raportimit dhe zbatimit të SNKK, 2024-2030. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion, si autoritet teknik në varësinë e Koordinatorit 
Kombëtar Kundër Korrupsionit, në bashkëpunim të ngushtë me SPAK, Prokurorinë e Përgjithshme, Policinë e 
Shtetit, do të përgatisë dhe publikojë vlerësimin për të identifikuar numrin e operacioneve të nisura nga Europol 
ose Interpol në fushën e luftës kundër krimit financiar dhe ekonomik në të cilat Shqipëria ka marrë pjesë 
përkatësisht në tre vitet e fundit.  
Mënyra e matjes së këtij treguesi do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit, SPAK, Policia e Shteti: 

- Mbledhin informacion në lidhje me numrin e operacioneve të krimit financiar dhe ekonomik të nisur 
nga Europol ose Interpol në të cilat Shqipëria ka marrë pjesë në periudhën raportuese, 

 



 

- Llogarisin përqindjes e numrit të operacioneve të krimit financiar dhe ekonomik të nisura nga Europol 
ose Interpol në të cilat Shqipëria ka marrë pjesë, si për periudhën raportuese ashtu edhe përgjatë 
zbatimit tëSNKK 2024-2030 (kumulative), sipas formulës së dhënë. 

13. Frekuenca e matjes Vjetor  
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Rritës   
15. Input: Direkt ose i Përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen në periudhën raportuese: 
 
Numri i operacioneve të krimit financiar dhe ekonomik të nisur nga Europol ose Interpol në të cilat Shqipëria 
ka marrë pjesë në periudhën raportuese / numri i operacioneve të këtij lloji në të cilin Shqipëria ka marrë 
pjesë në periudhat e mëparshme raportuese (viti paraardhës) X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Numri i operacioneve të krimit financiar dhe ekonomik të nisur nga Europol ose Interpol në të cilat Shqipëria 
ka marrë pjesë gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 / numri i operacioneve të këtij lloji në të cilin Shqipëria ka 
marrë pjesë në tre vitet e fundit përpara fillimit të zbatimit të SNKK 2024-2030 X 100  

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit 
e përbërë) 

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit Rritës  

19. Vlera bazë 
  
  
  

20. Vlera e synuar 

Përgatitja e Vlerësimit  
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar Rritje vjetore e numrit të operacioneve ndërkombëtare në të cilat Shqipëria ka marrë pjesë   
22. Vlera bazë aktuale: -  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 

të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  

24. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe ryshfetit në të gjitha format  
 



 

Qëllimi i politikës 3: Ndërgjegjësimi dhe edukimi në luftën kundër korrupsionit - Rritja e ndërgjegjësimit të 
qytetarëve dhe edukimit të publikut për t’u angazhuar në mënyrë proaktive në luftën kundër korrupsionit. 
 
 
Objektivi Specifik 3.2: Edukimi i të rinjve mbi etikën, integritetin dhe angazhimin proaktiv në luftën kundër korrupsionit 
 
Tregues 3.2.1 

1. Titulli i Treguesit 3.2.1 Përqindja e shkollave në të cilat është zbatuar kurrikula e etikës nga mesatarja e shkollave ku këto 
kurrikula janë zbatuar në tre vitet e fundit   

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Qëllimi/Objektivi Strategjik në SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  
6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Rritja e besimit të publikut të gjerë në luftën kundër korrupsionit   

8. Burimi i Treguesit 
(Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës Të dhëna të DPA dhe MAS   

11. Institucioni/et përgjegjës/e për 
mbledhjen e të dhënave 

DPA përgjegjëse për mbledhjen dhe analizimin e të dhënave   
  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e përmirësimit të edukimit të të rinjve mbi etikën si një element i 
rëndësishëm i parandalimit dhe kundërshtimit të korrupsionit në të ardhmen (kurrikula antikorrupsion) duke e 
krahasuar me numrin e shkollave në të cilat kurrikua antikorrupsion është zbatuar.   
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsionit në bashkëpunim të ngushtë me Ministrinë e Arsimit 
dhe Sportit do të pregatisë dhe publikojë një analizë të detajuar mbi numrin e shkollave tek të cilat kurrikula e 
etikës është zbatuar përgjatë tre viteve të fundit, e cila do të jetë edhe niveli bazë (baseline) për zbatimin e 
aktiviteteve në këtë tregues.Analiza do të përmbajë gjithashtu llojin e kurrikulës së etikës dhe gjithashtu, sfidat 
dhe pengesat në hartimin dhe zbatimin e tyre. Mbështetur në këtë analizë, Drejtoria e Përgjithshme 
Antikorrupsionit dh Ministria e Arsimit dhe Sportit do të pregatisë një model kurrikule etike për shkollat fillore 
dhe të mesme dhe do të marrë masat e duhura për zgjerimin e tyre në të gjitha shkollat e vendit.  
Mënyra e matjes së këtij treguesit do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsionit dhe Ministria e Arsimit 
dhe Sportit:  

- Do të mbledhin informacion për numrin e shkollave ku kurrikula e etikës  është zbatuar gjatë raportimit  

 



 

- Vlerësimi i përqindjes së shkollave ku kurrikula e etikës është zbatuar gjatë periudhës së zbatimit 
kundrejt numrit të shkollave në periudhën e mëparshme të raportimit gjatë zbatimit të SNKK 2024-
2030 (kumulative), sipas formulës së dhënë.  

13. Frekuenca e matjes   
14. Natyra e treguesit:Kumulativ/Rritës Rritës  
15. Input: Direkt ose i Përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen e periudhës së raportimit: 
 
Numri i shkollave në të cilat kurrikula e etikës është zbatuar gjatë periudhës së raportimit / numrit të 
shkollave në të cilat kurrikula e etikës është zbatuar në periudhën e mëparshme të raportimit X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Mesatarja e numrit të shkollave në të cilat është zbatuar kurrikula e etikës  gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 
/ Mesatares së numrit tëshkollave në të cilat është zbatuar kurrikula e etikës gjatë tre viteve të fundit para 
zbatimit të SNKK 2024-2030 X 100  

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë) 

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit  Në rritje   

19. Vlera bazë 
-  
  
  

20. Vlera e synuar 

Pregatitja e metodologjisë së vlerësimit dhe vendosja e nivelit bazë për fillimin e matjes   
  
  
  
  
  
  

21. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar    
22. Vlera bazë aktuale: Për tu caktuar gjatë Vlerësimit  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  

24. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   
 
 



 

Objektivi Specifik 3.3: Përfshirja e të gjithë shoqërisë, veçanërisht sektorit privat, organizatave të shoqërisë civile dhe akademisë në luftën 
kundër korrupsionit 
 
Tregues 3.3.1 

1. Titulli i Treguesit 
3.3.1 Përqindja e fushatave të përbashkëta kundër korrupsionit të institucioneve publike me sektorin privat, 
organizatat e shoqërisë civile, akademinë dhe median, nga mesatarja e regjistruar në tre vitet e fundit (trend 
rritës)  

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i dokumentit Nr…Data…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Qëllimi/Objektivi Strategjik në SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  
6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Rritja e besimit të publikut të gjerë në luftën kundër korrupsionit   

8. Burimi i Treguesit 
(Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës Të dhëna të Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion dhe MAS, ICC Albania, dhoma dhe shoqata të biznesit   

11. Institucioni/et përgjegjës/e për 
mbledhjen e të dhënave 

Drejtoria e Përgjithshme Antikorrupsion përgjegjëse për mbledhjen dhe analizimin e të dhënave  
MAS, ICC Albania, AMSHC, shoqatat dhe dhomat e tregtisë/ biznesit për mbledhjen e të dhënave dhe 
raportimin në DPAK  

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e përmirësimit të bashkëpunimit në parandalimin e korrupsionit në 
autoritetet publike me përfshirjen dhe angazhimin e sektorit privat, organizatave të shoqërisë civile, akademisë 
dhe medias duke ndërmarrë dhe zhvilluar fushata të përbashkëta kundër korrupsionit dhe kryer aktivitete me 
qëllim raportimin e korrupsionit kundrejt mesatares së tre viteve të fundit. 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit së bashku me Ministria e Arsimit dhe Sportit, 
dhomat dhe shoqatat e biznesit/tregtisë, Agjencinë e Mbështetjes së Shoqërisë Civile do të pregatisin një analizë 
të detajuar për ndërmarrjen e aktiviteteve të përbashkëta për parandalimin e korrupsionit midis autoriteteve 
publike dhe sektorit privat, organizatave të shoqërisë civile, akademisë dhe medias. Numri i këtyre aktiviteteve 
fushatave të kryera përgjatë tre viteve të fundit, do të shërbejë edhe si nivel bazë (baseline) në matjen e zbatimit 
të këtij treguesi. 
Analiza gjithashtu do të mundësojë informacione dhe të dhëna (eksperienca e marra prej tyre) në zbatimin e 
aktiviteteve midis autoriteteve publike me sektorin privat, organizatat e shoqërisë civie, akademisë dhe medias 
dhe për të bërë vlerësimin e aktiviteteve që do të apo mund të ndërmerren në vijim. 
 

 



 

Mënyra e matjes së këtij treguesit do të jetë, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit  dhe Ministria e Arsimit 
dhe Sportit, organizata1 të sektorit privat dhe Agjencia e Mbështetjes së Shoqërisë Civile:  

- Do të mbledhin informacion për numrin konkret të aktiviteteve të përbashkëta dhe/apo fushatave të 
kryera midis autoriteteve publike dhe sektorit privat, organizatave të shoqërisë civile, akademisë dhe 
medias gjatë zbatimit; 

- Llogaritja e përqindjes së numrit të fushatave dhe aktiviteteve të përbashkëta midis autoriteteve 
publike dhe sektorit privat, organizatave të shoqërisë civile, akademisë dhe medias, përgjatë zbatimit 
të SNKK 2024-2030 (kumulative), sipas formulës së dhënë. 

 
13. Frekuenca e matjes   
14. Natyra e treguesit: 
Kumulative/Rritëse Rritës  

15. Input: Direkt ose i Përbërë   

16. Formula e llogaritjes 

Formula për llogaritjen e periudhës së raportimit: 
 
Numri i fushatave të përbashkëta kundër korrupsionit të autoriteteve publike me sektorin privat, organizatat e 
shoqërisë civile, akademisë dhe medias në raportimin e korrupsionit / numrit të fushatave të përbashkëta 
kundër korrupsionit të autoriteteve publike me sektorin privat, organizatat e shoqërisë civile, akademisë dhe 
medias në periudhën e mëparshme të raportimit X 100 
 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
 
Mesatarja e numrit të fushatave të përbashkëta kundër korrupsionit në autoritetet publike me sektorin privat, 
organizatat e shoqërisë civile, akademisë dhe medias gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 / mesatarja e numrit 
të fushatave të përbashkëta kundër korrupsionit në autoritetet publike me sektorin privat, organizatat e 
shoqërisë civile, akademisë dhe medias gjatë tre viteve të fundit para zbatimit të SNKK 2024-2030 X 100  

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë) 

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit  Në rritje   
21. Vlera e synuar/Synimi i rishikuar    
22. Vlera bazë aktuale: Për tu caktuar gjatë Vlerësimit  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16   

 
1 ICC Albania; dhomat e tregtiseë dhe biznesit, shoqatat e biznesit  



 

24. Vlera e synuar e treguesit SDG 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   
 
 
Objektivi Specifik 3.4: Forcimi i pjesëmarrjes së grave për të identifikuar dhe luftuar korrupsionin në nivele dhe sektorë të ndryshëm 
 
Tregues 3.4.1 

1. Titulli i Treguesit 3.4.1 Raporti i numrit i projekteve kundër korrupsionit me orientim gjinor në krahasim me numrin tyre në tre 
vitet e fundit  

 

2. Lloji i treguesit Rezultati  
3. Titulli i Dokumentit Nr…Date…., VKM e miratimit të SNKK 2024-2030 dhe PV 2024-2026   
4. Lidhja me SKZHI-në (Shtylla Nr__.) Shtylla 1: Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë   
5. Objektivi/Objektivi Strategjik në 
SKZHI Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit  

6. Qëllimi i politikës përkatëse Parandalimi i korrupsionit  
7. Objektivi specifik me të cilin lidhet 
treguesi Rritja e besimit të publikut të gjerë në luftën kundër korrupsionit   

8. Burimi i Treguesit 
    (Përkatësia e Treguesit)  

Kuadri i Politikave  

9. Lidhja me Acquis Communautaire -  
10. Burimi i të dhënave për monitorimin e 
treguesit të performancës 

Të dhëna të AMSHC dhe organizata që mbulojnë përfshirjen e grave dhe vajzave (të drejtat e vajzave dhe 
grave)   

11. Institucionet përgjegjëse për 
mbledhjen e të dhënave 

DPA përgjegjëse për mbledhjen dhe analizimin e të dhënave  
AMSHC për mbledhjen e të dhënave  dhe dërgimin në DPA   

12. Përshkrimi i Metodologjisë 

Qëllimi i këtij treguesi është të masë nivelin e përmirësimit të përfshirjes së numrit të grave dhe vajzave në 
parandalimin e korrupsionit duke krahasuar numrin e projekteve me orientim gjinor në raportimin e korrupsionit 
kundrejt numrit të projekteve në tre vitet e fundit. 
 
Për këtë qëllim, Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit në bashkëpunim të ngushtë me Agjencinë e 
Mbështetjes së Shoqërisë Civile, do të pregatisin analizë të detajuar mbi numrin e projekteve me orientim gjinor 
për projekte me fokus parandalimin dhe luftën kundër korrupsionit të kryera gjatë tre viteve të fundit, e cila do 
të jetë niveli bazë (baseline) në matjen e zbatimit të këtij treguesi. 
 
Analiza gjithashtu do të mundësojë informacione dhe të dhëna mbi aktivitetet e kryera më parë sikurse 
përmenden projektet që identifikojnë incentivat për gratë dhe vajzat e angazhuara në parandalimin dhe luftën 
kundër korrupsionit, si një informacion i vlefshëm për aktivitetet në vijim.  
 

 



 

Mënyra e matjes së këtij treguesit do të jetë: Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit  dhe Agjencia e 
Mbështetjes së Shoqërisë Civile: 
 
- Do të mbledhin informacion konkret dhe relevant për numrin e projekteve kundër korrupsionin me orientim 

gjinor, subjektet e tyre të zbatimit dhe rezultatet e arritura gjatë periudhës së raportimit  
 
- Llogaritja e përqindjes së projekteve kundër korrupsionit me bazë gjinore përgjatë zbatimit të SNKK 2024-

2030 (kumulative), sipas formulës së dhënë. 
 

13. Frekuenca e matjes    
14. Natyra e treguesit: Kumulativ/Rritës Rritës  
15. Input: Direkt ose i përbërë   

16. Formula e Llogaritjes  

Formula për llogaritjen e periudhës së raportimit: 
 
Numri i projekteve kundër korrupsionit me bazë gjinore në periudhën e raportimit / numrit të projekteve kundër 
korrupsionit me bazë gjinore kryer në periudhën e mëparshme X 100 
Formula për llogaritjen përgjatë zbatimit të SNKK 2024-2030: 
 
Mesatarja e numrit të projekteve kundër korrupsionit me orientim gjinor gjatë zbatimit të SNKK 2024-2030 / 
mesatarja e numrit të projekteve kundër korrupsionit me orientim gjinor gjatë tre viteve të fundit para zbatimit 
të SNKK 2024-2030 X 100  

 

17. Zbërthimi i të dhënave (për treguesit e 
përbërë)  

   
   
   

18. Përshkrimi i trendit të progresit  Në rritje  

19. Vlera bazë (Baseline)    
  

22. Vlera bazë aktuale: Për tu caktuar gjatë Vlerësimit  
23. SDG - Titulli i Objektivit të Zhvillimit 
të Qëndrueshëm sipas OKB-së Objektivi 16  

24. Vlera e synuar e treguesit 16.5 Reduktim i ndjeshëm i korrupsionit dhe të gjitha formave të rryshfetit   
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